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72 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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GORENJSKA

Manj najemov,  
nižje cene
Najemni trg poslovnih nepremič
nin se je lani še naprej ohlajal, kar 
je bilo zaradi pomanjkanja novo
gradenj v večjih mestih tudi priča
kovano. Povprečna cena najemnin 
se je znižala – tudi v Kranju.

6

KULTURA

Orglam želijo povrniti 
prvotno zvočno podobo
V cerkvi Marijinega oznanjenja v 
Crngrobu si domačini prizadevajo 
obnoviti baročne orgle. Da bi zbra
li prostovoljne prispevke za obno
vo orgel, so pripravili serijo maj
skih glasbenih dogodkov.
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ŠPORT

V Šenčurju padla  
tudi Olimpija
Četrtfinale košarkarske lige Nova 
KBM je dalo že tri polfinaliste, 
med njimi je tudi domžalski Heli
os Suns. Kdo bo četrti, bo znano 
danes po tretji tekmi med GGD 
Šenčur in Petrolom Olimpijo.
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KRONIKA

Višje sodišče potrdilo  
kazen izsiljevalcu
Ljubljansko višje sodišče je potrdi
lo šestletno zaporno kazen Ljub
ljančanu Dareju Gorjupu, ki je od 
škofjeloškega podjetnika z večle
tnim izsiljevanjem in goljufijo pri
dobil približno šeststo tisoč evrov.

12

VREME

Danes bo delno jasno.  
Jutri čez dan bo oblačnost 
od zahoda naraščala.  
V četrtek bo oblačno  
z občasnimi padavinami.

2/16 °C
jutri: pretežno oblačno

DNEVI UGODNIH NAKUPOV
LESNIH PELETOV od 13. - 18. maja 2019

 

180 €
+ DDV/t

www. lesnipele.si
051 250 440

KAKOVOSTNI RAZRED 1

že od

Po tesh ZPS imajo pele Energije narave
najboljše razmerje med kvaliteto in ceno
na slovenskem trgu!€
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Aleš Senožetnik

Kranj – Potem ko je Držav
ni zbor na aprilski izredni 
seji potrdil noveli zakona o 
dohodnini ter zakona o po
kojninskem in invalidskem 
zavarovanju, se zaposleni 
upravičeno lahko nadeja
jo višjega neto regresa za le
tni dopust. Že izplačilo le
tošnjega regresa v višini do 
povprečne bruto plače na
mreč ne bo obdavčeno s pri
spevki in dohodnino.

Še lani je veljala oprostitev 
plačila prispevkov do viši
ne sedemdesetih odstotkov 
povprečne plače, dohodnina 
pa je bila plačana v celoti. Po 

novem pa bo tako bruto zne
sek regresa v razponu od mi
nimalne plače, ki znaša 887 
evrov, do 1723 evrov, kolikor 
znaša povprečna slovenska 
bruto plača, enak neto zne
sku. Tako delodajalci kot de
lojemalci, ki so letošnji re
gres prejeli že pred uvelja
vitvijo sprememb, pa bodo 
preplačane prispevke kmalu 
dobili povrnjene.

Tako bodo denimo v pod
jetju Goodyear Dunlop Sava 
Tires zaposleni dobili vra
čilo akontacije dohodni
ne, saj so regres prejeli že 
aprila, torej pred spremem
bo zakonodaje. V podjetju 
so izplačali regres v višini 

sedemdeset odstotkov janu
arske bruto povprečne pla
če, kar znaša 1210 evrov na 
zaposlenega. Spremembo v 
vodstvu Good yeara pozdrav
ljajo, saj se, kot pravijo, s tak
šnimi premiki krepi konku
renčnost Slovenije, podjetja 
pa imajo v primerjavi z dru
gimi evropskimi državami 
nekoliko boljše izhodišče pri 
nagrajevanju zaposlenih.

Na sprejem nove zakono
daje pa so čakali v Gorenjski 
banki, kjer novosti pozdrav
ljajo, spremembe pa bodo 
upoštevali pri izplačilu re
gresa, ki ga bodo zaposleni 
prejeli v tem mesecu.

Kdaj in koliko regresa za zaposlene
Kako visok regres za letni dopust bodo prejeli zaposleni, smo povprašali v 
vodstvih nekaterih večjih podjetij na Gorenjskem.

Letošnji regres, ki ga bodo zaposleni prejeli najkasneje do konca junija, v višini do 
povprečne bruto plače ne bo obdavčen s prispevki in dohodnino. / Foto: Gorazd Kavčič43. stran

Suzana P. Kovačič

Kranj – Obilne padavine v 
kombinaciji s prodorom hla
dne zračne mase iznad seve
ra Evrope so omogočile, da 
se je meja sneženja na Go
renjskem lokalno spusti
la precej pod nadmorsko vi
šino tisoč metrov. »Največ 
snega je zapadlo v visoko
gorju Julijcev in dela Kara
vank, okoli pol metra. Pod 
nadmorsko višino 1500 me
trov je bilo novega snega 
manj, a za maj marsikje zelo 
veliko. V Planini pod Goli
co je zapadlo 32 centimetrov 
snega, kar je maja največ po 
letu 1979, ko so ga namerili 
43 centimetrov. 

Majski sneg pobelil tudi doline
Praznično majsko nedeljo je marsikje po Gorenjskem pobelil sneg, v Planini pod Golico ga je zapadlo 
32 centimetrov, v Ratečah 15. Snežilo je ponekod še včeraj, za danes zjutraj je bila napovedana slana.

Pogled iz Rateč proti Planici v ponedeljek, 6. maja 2019 / Foto: Gorazd Kavčič 43. stran
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Knjigo prejme JOŽI LANDA iz Kamnika.

Ekološko šipkovo olje Yanumi za zdravo  
in sijočo polt

S svojo enkratno sposobnostjo spodbujanja 
regeneracije, vlaženja in zaščite kože je cer-
tificirano naravno šipkovo olje Yanumi kot 
nalašč za preprečevanje staranja kože, saj 
na naraven način ohranja zdravo in sijočo 
polt. Zaradi kombinacije močnih aktivnih 
sestavin je šipkovo olje edinstveno sredstvo 
za preprečevanje staranja kože, njene de-
hidracije in neenakomernega tena kože, s 
svojo visoko vsebnostjo vitaminov C in A 
pa je odlično za nego občutljive in mastne 
kože, aken in kože z velikimi porami. Več 
informacij je na voljo na www.yanumi.com. 
Naročniku Gorenjskega glasa podarjamo 
šipkovo olje Yanumi. Nagradno vprašanje: 
Naštejte učinke šipkovega olja Yanumi. 
Odgovore s svojimi podatki pošljite do 
srede, 15. maja 2019, na naslov: Gorenjski 
glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali na 
koticek@g-glas.si.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Pred petnajstimi leti, 
1. maja 2004, je Slovenija 
postala polnopravna članica 
Evropske unije. Ob 60-od-
stotni udeležbi je 23. marca 
2003 za vstop v EU glasovalo 
skoraj devetdeset odstotkov 
volivcev in tudi danes smo 
Slovenci močni zagovorni-
ki Evropske unije in njenih 
vrednot.

Po petnajstih letih se po-
gosto sprašujemo, kakšne 
koristi nam je prineslo član-
stvo, kako vpliva na razvoj 
Slovenije in na naša življe-
nja. Med pozitivnimi učin-
ki članstva prepoznavamo 
zlasti študentske izmenjave, 
ki mladim omogočajo spo-
znavanje drugih evropskih 
držav, širijo paleto njihovih 
znanj in izkušenj ter na ta 
način omogočajo lažje vklju-
čevanje na trg dela. Notra-
nji trg EU prinaša prednos-
ti tako podjetnikom kot os-
talim državljanom. 

Sicer pa primerjave med 
članicami evropske družine 
kažejo, da je Slovenija na ve-
liko področjih nadpovpreč-
na, celo vodilna. Med vse-
mi državami EU ima Slove-
nija na primer največji de-
lež diplomantk na področju 
naravoslovja, tehnologije, 
inženirstva in matematike, 

in sicer 20,5 na tisoč oseb 
v starosti od 20 do 29 let, 
povprečje v EU sicer zna-
ša 13,1. Slovenski študen-
tje so v povprečju eno leto 
mlajši in se večinoma odlo-
čajo za študij neposredno 
po končani srednji šoli. To 

ni značilnost ostalih evrop-
skih držav, kar je pokaza-
la mednarodna raziskava 
Evroštudent.

Evropska unija želi tudi v 
prihodnje ostati skupnost, 
usmerjena v prihodnost in 
razvoj, osredotočena na raz-
vijanje sodelovanja in skup-
no prihodnost v varni, sta-
bilni in uspešni Evropski 
uniji, ki deluje v korist dr-
žavljank in državljanov, po-
gosto slišimo pred letošnji-
mi volitvami v Evropski par-
lament. Na volitve bomo šli 
v Sloveniji že tretjič. Pred 

prvomajskimi prazniki se 
je začela volilna kampanja 
pred volitvami, ki bodo 26. 
maja, na njih pa bomo izbi-
rali med 103 kandidatkami 
in kandidati s 14 kandida-
tnih list. Slovenijo v Evrop-
skem parlamentu sicer 
zastopa osem poslancev.

Države članice, ki so pred 
petnajstimi leti vstopile v 
Evropsko unijo, so 1. maja 
skupaj proslavile v Varšavi. 
Slovenija pa bo petnajstle-
tnico članstva proslavila jut-
ri, 8. maja, ob 16. uri na Brdu 
pri Kranju. 

Petnajst let v Evropski uniji
Prvega maja leta 2004 je Slovenija postala polnopravna članica Evropske unije. Slovesnost ob 
petnajstletnici članstva bo jutri na Brdu pri Kranju.

Slovenija je članica EU od 1. maja 2004. / Foto: Tina Dokl

Jože Košnjek

Brezje – Nad sto gasilk in ga-
silcev je v soboto, na god svo-
jega zavetnika svetega Flo-
rijana, romalo na Brezje in 
tako nadaljevalo tradicijo 
slovenskih gasilskih romanj 
na Brezje. Vsako leto se ga-
silkam in gasilcem za njiho-
vo požrtvovalno delo v dobro 
ljudi in njihovega imetja na 
Brezjah zahvalijo visoki pred-
stavniki katoliške Cerkve v 
Sloveniji. Letos je zanje v 
Marijinem svetišču maševal 
mariborski nadškof Alojzij 
Cvikl skupaj z gvardijanom 
frančiškanskega samostana 
na Brezjah patrom dr. Rober-
tom Bahčičem in duhovni-
kom, tudi gasilcem, Cirilom 
Kocbekom in Zgornje Kun-
gote. Gasilce je najprej na-
govoril predsednik Gasilske-
ga društva Brezje Metod Ga-
ber in spomnil, da je letošnje 
leto za slovenske in tudi brez-
janske gasilce jubilejno. Le-
tos namreč praznujemo 150. 

obletnico ustanovitve prva 
gasilskega društva na Slo-
venskem, 70. obletnico usta-
novitve Gasilske zveze Slo-
venije in 70. obletnico usta-
novitve Prostovoljnega gasil-
skega društva Brezje. Nad-
škof Alojzij Cvikl pa je v pri-
digi dejal, da gasilci rešujejo 

in se obenem tudi darujejo, 
razdajajo za dobro drugega. 
Pomoč se dotakne tudi člo-
vekovega duhovnega sveta. 
Izrekel jim je iskreno zahva-
lo. Veseli ga, da se za gasil-
stvo navdušujejo tudi mladi. 
»Vaša dejanja so pri mladih 
vedno bolj opazna. Zaradi 

vaših dejanj mladi spozna-
vajo realni svet in realne sti-
ske in tudi zaradi tega raste-
jo v razpoložljivosti,« je dejal 
nadškof. 

Po maši je mariborski 
nadškof blagoslovil gasilce 
in njihova pred baziliko raz-
porejena vozila. 

Gasilci so romali na Brezje
Na godovni dan svojega zavetnika svetega Florijana so gasilci v soboto romali na Brezje.

Mariborski nadškof Alojzij Cvikl blagoslavlja gasilska vozila. / Foto: Romarski urad Brezje

Kranj – Rdeči križ Slovenije Območno združenje (RKS OZ) 
Kranj bo v okviru tedna Rdečega križa, ki sicer poteka po vsej 
Sloveniji od 8. do 15. maja, pripravilo več aktivnosti. Posebej 
omenimo predstavitev delovanja defibrilatorja in oživljanja 
v sredo, 8. maja, ob 18. ur, v avli Mestne knjižnice Kranj ter 
meritve krvnega tlaka, holesterola, kostne gostote in predsta-
vitev delovanja defibrilatorja in oživljanja v petek, 10. maja, od 
9. ure dalje v prostorih RKS OZ Kranj na Bleiweisovi 16. Vse 
meritve in predstavitve bodo brezplačne. Poleg tega bo RKS 
OZ Kranj dodatno zbiral hrano in oblačila (tudi po osnovnih 
šolah), razdeljeval humanitarno pomoč in predstavil svoje 
aktivnosti širši javnosti. V tednu Rdečega križa poteka tudi pro-
daja doplačilnih znamk in vozovnic v poslovnih enotah Pošte 
Slovenije ter železniških in avtobusnih postajah v Sloveniji.

Začel se bo teden Rdečega križa

Nagrajenca

V nagradnih igrah, ki sta bili objavljeni 19. aprila 2019, prej-
me dve vstopnici za koncert Nine Pušlar Marko Grošelj iz 
Šenčurja, karitejevo maslo Yanumi pa Lidija Merše iz Kranja.
Nagrajencema čestitamo!

Za vstop v Evropsko unijo 
je 23. marca 2003 ob 
60-odstotni udeležbi v 
Sloveniji glasovalo skoraj 
devetdeset odstotkov 
volivcev. 

Bled – Blejski hoteli so bili že med velikonočnimi prazniki 
polno zasedeni, največ je bilo gostov iz sosednje Italije, so 
pojasnili na Turizmu Bled. Podobno je bilo med prvomajskimi 
prazniki, ko so bili hoteli prav tako dobro zasedeni, na poletno 
sezono pa se že pripravljajo tudi sobodajalci, tako da so v 
preteklem tednu nekateri že odprli svoja vrata. »Prevladujejo 
gosti, ki prihajajo iz za Bled tradicionalnih trgov, to so Italije, 
Nemčije, Velike Britanije in Madžarske, ter seveda skupine 
iz Azije, ki so na potovanjih po Evropi,« je razložila Romana 
Purkart iz Turizma Bled in dodala, da bo po napovedih hote-
lirjev poletje glede na rezervacije dolgo in vroče, saj se brexit, 
vsaj za zdaj, ne pozna.

Na Bledu za praznike polno zasedeni

Stražišče – V petek, 10. maja, med 17. in 20. uro bo na Ba-
ragovem trgu v Stražišču že petdeseta Stražiška tržnica. Na 
lokalni ekološki in konvencionalni tržnici bo sodelovalo več 
kot dvajset ponudnikov. Na stojnicah se bodo predstavile tudi 
številne krajevne skupnosti: poleg Stražišča še Besnica, Bitnje, 
Jošt, Mavčiče, Orehek - Drulovka, Podblica in Žabnica. Ob 
17.30 se bodo predstavili godci Folklorne skupine Sava, uro 
kasneje pa bosta v dvorani Šmartinskega doma nastopila nek-
danja sošolca, kantavtor Andrej Šifrer in ljubiteljski zgodovinar 
Janko Proj, ki bo predstavil knjižico Lončkarji: Bitnje skozi čas.

Že petdeseta Stražiška tržnica
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Minil je april in z njim 
Dnevi Škofjeloškega 
pasijona, ki jih prip-

ravljajo z namenom, da v času 
med dvema uprizoritvama 
v Škofji Loki ohranijo pasi-
jonski duh. Letos se že čuti, da 
se bliža prihodnja uprizoritev, 
ki bo leta 2021. To bo jubilej-
no leto, saj bo minilo tristo let, 
odkar je brat kapucin Romu-
ald Marušič v škofjeloškem 
kapucinskem samostanu na-
pisal besedilo Škofjeloškega 
pasijona. Poleg tega bo nova 
uprizoritev prvič potekala pod 
Unescovo zaščito. Škofjeloški 
pasijon je bil namreč leta 2016 
vpisan na Unescov seznam 
nesnovne kulturne dediščine. 
Že zaradi teh dveh dejstev 
naj bi bila Romualdova pa-
sijonska procesija leta 2021 
nekaj posebnega. Ob letošnjih 
pasijonskih dnevih so okrepili 
aktivnosti, ki naj bi pripeljale 
k večji prepoznavnosti Škofje-
loškega pasijona in k večjemu 
obisku, kot ga je bila deležna 
zadnja uprizoritev leta 2015. 
Takrat si je predstave ogleda-
lo okoli 24 tisoč ljudi, priča-
kovali so več kot trideset tisoč 
obiskovalcev. Tokratni cilj je še 
ambicioznejši, štirideset tisoč 
gledalcev. Želijo si zlasti večji 
obisk iz tujine, kajti v Škof-
jeloškem pasijonu vidijo tudi 
turistični produkt, po katerem 
naj bo v največji meri prepo-
znavna Škofja Loka z okolico. 
Od pričakovanih osem tisoč 
gostov iz tujine so leta 2015 do-
bili tri tisoč tujih obiskovalcev. 

S tem ciljem zadnja leta 
krepijo mednarodne aktiv-
nosti: v povezavi s pobrateni-
mi in prijateljskimi mesti ter 
mednarodnimi združenji ob 
vsakoletnih izmeničnih obi-
skih ves čas promovirajo Ško-
fjeloški pasijon. Škofja Loka 
je članica evropskega združe-
nja Europassion, ki združuje 
mesta, kjer uprizarjajo pasijo-
ne. Prav v teh dneh je v fran-
coskem mestu Tullins letno 
srečanje združenja. Letos se je 
Škofja Loka pridružila tudi 
združenju Caminos de passi-
on, ki povezuje mediteranska 
mesta. Udeležencem enega in 
drugega je skupno občudova-
nje Škofjeloškega pasijona kot 
posebnosti, kakršne ne pozna-
jo nikjer drugje. V mestih iz 
srednjeevropskega združenja 
svoje pasijone uprizarjajo kot 
gledališke predstave, v sredo-
zemskih v velikem tednu in ob 
veliki noči prirejajo predvsem 
procesije. Škofjeloški pasijon 
združuje eno in drugo: prizo-
ri iz Kristusovega trpljenja se 
na premičnih odrih z živimi 
igralci pomikajo po mestu in 
gledalcem prinašajo svetopi-
semsko zgodbo. Da ob tem v 
bližnjem kapucinskem samo-
stanu obstaja še prva režijska 
knjiga v Evropi, po kateri so 
v srednjem veku potekale pa-
sijonske procesije, je dodana 
vrednot, enako tudi Unescova 
zaščita, ki je nima noben drug 
pasijon. Vse te prednosti želijo 
izkoristiti za obisk Škofjeloške-
ga pasijona 2021. 

Škofjeloški pasijon

KOMENTAR
Danica Zavrl Žlebir

Kako visok bo regres, v 
Gorenjski banki niso razkri-
li, kot dodajajo, pa kolektiv-
na pogodba dejavnosti ban-
čništva določa regres naj-
manj v višini osemdeset od-
stotkov povprečne sloven-
ske plače v predpreteklem 
mesecu.

V nekaterih podjetjih vi-
šine in datuma izplačila re-
gresa še niso določili. Deni-
mo v kranjskem Iskratelu, 
kjer sicer pozdravljajo raz-
bremenitev prejemkov za-
poslenih, ki jih prinaša no-
velacija zakonodaje, kot do-
dajajo, pa bodo spremembe 
seveda upoštevali tudi pri 
regresu, ki ga bodo izplača-
li najkasneje do 30. junija, 
ki je tudi zakonsko določen 
rok, do katerega morajo de-
lodajalci regres izplačati.

V podjetju Niko Železniki 
bodo zaposleni do 21. juni-
ja prejeli 1300 evrov regre-
sa, medtem ko so lani preje-
li maksimalen regres, ki še 
ni bil obdavčen s prispevki, 

torej 1160 evrov bruto, kar 
znaša okoli 975 evrov neto. 
»Država bo denar pač mo-
rala dobiti kje drugje, z oh-
ranitvijo visokega DDV-ja, 
nezniževanjem obdavčit-
ve plač, ne nazadnje z do-
datnim zadolževanjem dr-
žave. Kolikor spremljam 
makroekonomsko politiko, 
se Slovenija ne razdolžu-
je kljub močni gospodarski 
konjunkturi, ki traja že pet 
let,« pa spremembe zako-
nodaje glede obdavčitve re-
gresa komentira Rado Čuli-
brk, direktor uspešnega ko-
vinarskega podjetja iz Sel-
ške doline. 

V podjetju Iskra Meha-
nizmi bodo regres kot ved-
no izplačali konec junija, 
višine pa še niso določili. 
Direktor Marjan Pogačnik 
novo zakonodajo ocenjuje 
kot pozitivno, a opozarja, da 
gre za le en manjši segment 
razbremenitve obdavčenja 
plač. »Treba bi bilo zmanj-
šati obdavčitve plač in spro-
stiti delovno zakonodajo na 
splošno, da tisti, ki želijo 

delati, lahko tudi več zaslu-
žijo, in tako zagotoviti viš-
je prejemke zaposlenim, če 
želimo biti konkurenčni dr-
žavam, s katerimi konkuri-
ramo na trgih, vključno z 
Avstrijo in Nemčijo,« meni 
Pogačnik.

Letni dodatek tudi 
upokojencem in 
invalidom

Poleg zaposlenih bodo le-
tni dodatek dobili tudi upo-
kojenci, in sicer skupaj s 
pokojninami 31. julija. Tis-
ti s pokojninami v višini do 
470 evrov bodo prejeli 437 
evrov letnega dodatka, upo-
kojenci s pokojninami do 
višine 570 evrov, bodo pre-
jeli 297 evrov, 237 evrov pa 
tisti s pokojninami do 670 
evrov; 187 evrov letnega do-
datka bodo prejeli upoko-
jenci s pokojninami od 670 
do 810 evrov, tisti s pokojni-
nami nad 810 evrov pa bodo 
prejeli 127 evrov. 

Letni dodatek pripa-
da tudi tistim, ki prejema-
jo invalidsko nadomestilo. 

Invalidi, ki prejemajo do 
670 evrov mesečnega inva-
lidskega nadomestila, pri-
pada znesek letnega dodat-
ka v višini 237 evrov, tistim, 
ki prejemajo od 670 do 810 
evrov, pripada 187 evrov le-
tnega dodatka, osebam, ki 
prejemajo nad 810 evrov, 
pa bo izplačanih 127 evrov 
mesečnega dodatka.

Regres v javnem sektorju 
še predmet pogajanj

Vlada in predstavniki sin-
dikatov se še niso uskladili 
glede višine letošnjega re-
gresa za zaposlene v javnem 
sektorju. Vlada predlaga re-
gres v višini minimalne pla-
če, torej slabih 887 evrov, 
medtem ko sindikati želijo, 
da je višina regresa odvisna 
od plačnega razreda, pri če-
mer bi tisti z minimalnimi 
plačami dobili regres v viši-
ni 1200 evrov, zaposleni, ki 
se uvrščajo med 18. in 26. 
plačni razred, 1150 evrov, 
vsi drugi pa tisoč evrov. Po-
gajanja bodo nadaljevali v 
teh dneh.

Kdaj in koliko regresa za zaposlene
31. stran

Na Korenskem sedlu je za-
padlo 25 centimetrov snega, 
na Rudnem polju 17 centi-
metrov. V Ratečah ga je za-
padlo okoli 15 centimetrov. 
»Snežna odeja je maja v Ra-
tečah redek pojav, sneg tam 
zapade povprečno enkrat 
vsakih nekaj let. V zadnjih 
sedemdesetih letih pa je 
maja padlo tudi že več snega 
kot letos, četrtega maja 1979 
in tretjega maja 1985 kar šti-
rideset centimetrov. Nazad-
nje je v Ratečah maja sneži-
lo leta 2013, in sicer 24. maja 
čez dan, ko je za krajši čas 
pobelilo tla,« je sporočil Gre-
gor Vertačnik iz Agencije RS 
za okolje. Ob tej zadnji oh-
laditvi se je temperatura zra-
ka na Kredarici spustila na 
minus 10,4 stopinje Celzi-
ja, majski rekord na Kreda-
rici sicer znaša minus 15,8 
stopinje, izmerjen pa je bil 
7. maja 1957. 

Za danes je bila za mar-
sikje napovedana slana, po-
nekod naj bi temperatura 
zdrknila pod ničlo. V Rate-
čah meteorologi pričakuje-
jo okoli minus pet stopinj 
Celzija, kar je najnižja iz-
merjena majska tempera-
tura po letu 1979, ko je bilo 
ob debeli snežni odeji kar 
minus 10,7 stopinje Celzi-
ja. V Ratečah sicer večino let 
maja beležijo vsaj en dan s 
temperaturo pod lediščem. 
V ljubljanski kotlini in bo-
hinjski dolini naj bi bilo 

današnje jutro manj mrzlo 
kot v Ratečah, a marsikje s 
temperaturami pod ničlo 
in izredno hladno za maj. 
Zadnji majski »minus« je 
bil v Bohinjski Češnjici 5. 
maja 2014, ko je bilo minus 
0,5 stopinje Celzija. Na lju-
bljanskem letališču naj bi 
bilo danes zjutraj malo pod 
ničlo, kar je bilo maja na-
zadnje leta 2014.  »V večjih 
mestih (Kranj, Jesenice) in 
dvignjenih legah nad ravni-
no za danes zjutraj ne priča-
kujemo negativne tempera-
ture zraka na dveh metrih, 
vseeno pa se lahko tudi tam 
pojavi slana. V jasnih in mir-
nih nočeh se zrak ohlaja od 
tal, zato je lahko tik nad tle-
mi tudi nekaj stopinj Celzi-
ja hladneje kot na višini 
dveh metrov, kjer sicer obi-
čajno merimo temperaturo 

zraka,« je pojasnil Vertač-
nik in sklenil: »Dolgoletne 
meritve kažejo, da so maj-
ski prodori hladnega zra-
ka v zadnjih treh desetletjih 
manj hladni kot nekoč in da 
po nižinah redkeje izmeri-
mo temperaturo zraka pod 
ničlo kot v obdobju pred le-
tom 1990. Ta trend je vsaj 
v večji meri posledica splo-
šnega, globalnega segreva-
nja ozračja.«

Kidanje še najmanjši 
problem, skrbi pa pozeba

Župan Jezerskega Drejc 
Karničar je povedal, da je na 
Jezerskem zapadlo od deset 
do 15 centimetrov snega, da 
so imeli včeraj zjutraj minus 
eno stopinjo Celzija, za da-
nes zjutraj pa je bilo napo-
vedanih kar minus šest sto-
pinj Celzija. »Kidanje je še 

najmanjši problem, doma-
čine predvsem skrbi, kakšna 
bo zaradi pozebe škoda na 
sadnem drevju, ki je tudi na 
Jezerskem že zacvetelo,« je 
opozoril Karničar in dodal, 
da so snega sicer vajeni tudi 
spomladi, a tako pozno ga že 
dolgo niso imeli.

Elizabeta Skumavc iz Tu-
rizma Kranjska Gora je vče-
raj pred zaključkom redak-
cije sporočila, da je v Kranj-
ski Gori zapadlo nekaj manj 
snega kot v Ratečah ter da te-
žav po dolinah zaradi snega 
ni bilo, in dodala: »Več te-
žav pa je povzročal sneg na 
cesti čez Vršič, ki je zaradi 
sneženja zaprta, in cesti čez 
Predel, na kateri je prihaja-
lo do prometnih težav zara-
di vozil z letnimi pnevmati-
kami. Prav tako naj na itali-
janski strani ceste ne bi bile 
očiščene, na slovenski pa. 
Korensko sedlo je brez po-
sebnosti.« So pa slabe vre-
menske razmere minuli ko-
nec tedna vplivale na manj-
ši turistični obisk, kot je de-
jala Skumavčeva: »Prav tako 
sneg otežuje obisk vrhov in 
gora v okolici brez zimske 
opreme. Še vedno je zaprt 
prelaz Vršič.« 

Že sredino jutro bo po na-
povedih za nekaj stopinj to-
plejše, večinoma bo tempe-
ratura od nič do pet stopinj 
Celzija. Še topleje pa bo v 
drugi polovici tedna. V pe-
tek bodo dnevne tempera-
ture ponovno okrog dvajset 
stopinj Celzija.

Majski sneg pobelil tudi doline
31. stran

Sneženje nad osemsto metri nadmorske višine v zaselku 
Pod Košuto pod Kofcami, v katerem so tri kmetije. Na sliki 
zasnežena cesta pred Matizovčevo kmetijo. 
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Kranjska Gora – Konec prej-
šnjega tedna je tudi kranjs-
kogorski dom Viharnik pos-
tal del skupine Demenci 
prijazna točka. Gre za pro-
jekt v sodelovanju z dru-
štvom Spominčica – Alzhei-
mer Slovenija, ki je name-
njen osebam v zgodnji fazi 
demence, svojcem in vsem 
drugim, ki potrebujejo in-
formacije o demenci – tem, 
kako prepoznati prve znake 
demence, kako komunicira-
ti z osebami z demenco in 
kam jih usmeriti po nadalj-
njo pomoč. »Namen pro-
grama je predvsem ozave-
ščanje o demenci, ohranja-
nje dostojanstva ljudi, ki de-
menco imajo, in seveda nji-
hovo aktivno vključevanje 
v življenje lokalnih skup-
nosti,« je pojasnila direk-
torica doma Viharnik Kar-
men Romih. »Ne gre samo 
za usmerjanje naših stano-
valcev, ki so v zgodnji fazi 
demence, ne gre samo za 
ozaveščanje javnosti niti za 
zgolj za podporo svojcem. 
Demenci prijazna točka je 
veliko več, je politika lokal-
ne skupnosti, življenjski 

stil posameznikov in življe-
nje družbe nasploh. Prepri-
čana sem, da bomo z Obči-
no Kranjska Gora znali pre-
prečiti vse zaplete, do kate-
rih lahko prihaja zaradi neo-
zaveščenosti in oziroma po-
manjkanja znanja. To lahko 
vsi uresničujemo z dobro-
hotnostjo, podporo, pred-
vsem pa z odprtostjo za dru-
ge ljudi in do njih.«

Tudi v Viharniku živi pre-
cej starejših z demenco. »V 
Sloveniji trenutno živi prib-
ližno 32 tisoč registriranih 
oseb z demenco, več žensk 
kot moških. Koliko jih je de-
jansko, demenca namreč za-
radi nepoznavanja, nezna-
nja ali nedoslednosti v zdra-
vstvenem sistemu ni vedno 
registrirana, pa težko govori-
mo. Starejše populacije nad 

65 let je pri nas 18 odstotkov, 
ljudi, ki živijo sami, pa sko-
raj še enkrat toliko. Tod dej-
stvo kar kliče po programih, 
spodbudah in politiki in tako 
države kot lokalnih skupnos-
ti in nas, institucij, da pro-
moviramo in skrbimo za po-
zitivno naravnanost do stara-
nja in bolezni, ki lahko bole-
zen spremljajo,« je poudarila 
Karmen Romih.

Demenci prijazni Viharnik
Odslej je demenci prijazna točka tudi Viharnik, dom starejših občanov v Kranjski Gori.

Direktorica Karmen Romih, generalni sekretar društva Spominčica David Krivec in 
podžupan Kranjske Gore Bogdan Janša so na vrata doma Viharnik nalepili spominčico kot 
simbol demenci prijazne točke.

Urša Peternel

Jesenice – Pet mesecev po 
drugem krogu lokalnih vo-
litev sta se ekipi jeseniške-
ga župana Blaža Račiča pri-
družila direktor občinske 
uprave in podžupan. Mes-
to prvega je v petek prevzel 
dr. Gregor Hudrič, mesto 

podžupana pa Miha Rebolj, 
ki je to funkcijo opravljal že 
v prejšnjih dveh mandatih.

Gregor Hudrič je bil na 
mesto direktorja občinske 
uprave izbran februarja 
preko javnega natečaja, ka-
mor se je sicer prijavil kot 
edini kandidat. Jeseničan, 
ki je bil doslej zaposlen na 

Ministrstvu za notranje za-
deve kot vodja sektorja za 
pritožbe zoper policijo, je 
ob nastopu svoje funkcije 
povedal: »Veselim se izzi-
vov, ki so pred nami, in se 
hkrati zavedam odgovorno-
sti vodenja občinske upra-
ve. Prizadeval si bom, da 
bo ta delovala učinkovito, 

transparentno in karseda 
usmerjeno k uporabnikom, 
torej občanom.« 

Ekipi županovega kabi-
neta pa se je ponovno prid-
ružil tudi Miha Rebolj, ki je 
podžupansko funkcijo op-
ravljal že v preteklih dveh 
mandatih. Kot je svojo od-
ločitev pojasnil župan Blaž 
Račič, si je v zadnjih nekaj 
mesecih vzel čas, da je spoz-
nal način županskega dela, 
težave in tudi priložnosti 
Jesenic. »Dela je zelo veliko 
in dejstvo je, da ga bom sam 
težko opravljal. Miha Rebolj 
je že doslej, v prejšnjih dveh 
mandatih opravljal funkci-
jo podžupana, pozna nara-
vo dela in je seznanjen z naj-
bolj aktualnimi izzivi v obči-
ni, zato verjamem, da bo od-
lično zastopal interese obči-
ne Jesenice tako v lokalnem 
okolju kot širše,« je dejal 
Račič.  

Stari-novi podžupan Miha 
Rebolj pa je ob tem dodal: 
»Vesel sem, da imam še nap-
rej priložnost do neke mere 
soustvarjati razvoj občine, in 
želim si, da bi bil ob koncu 
mandata ta razvoj viden tudi 
v očeh javnosti. Po dogovo-
ru z županom se bom pred-
nostno posvečal predvsem 
področju infrastrukture in 
prometa.« Podžupan bo svo-
jo funkcijo tudi v tem man-
datu opravljal poklicno. Ob-
čina ima sicer lahko tri po-
džupane.

Z delom začela direktor 
uprave in podžupan
Podžupan Jesenic je postal Miha Rebolj, mesto direktorja občinske uprave 
pa je prevzel Gregor Hudrič.

Podžupan Miha Rebolj, župan Blaž Račič in direktor občinske uprave Gregor Hudrič.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Pred 
štiridesetimi leti so v Bo-
hinju odprli Kulturni dom 
Joža Ažmana ter Muzej 
Tomaža Godca, ki sta da-
nes osrednji kulturni pri-
zorišči občine Bohinj. Ob 
tem so v Bohinju pripravi-
li pester mesec dogajanja, 
ki so ga poimenovali Mesec 
bohinjske kulture. Aprila 
se je tako v Bohinju zvrstil 
pester izbor dogodkov, od 
predavanj, srečanja folklor-
nih skupin, razstav, preda-
vanj in delavnic, posveče-
nih temu dogodku. Mesec 
bohinjske kulture so skle-
nili 1. maja pred Kulturnim 
domom Joža Ažmana. 

Kot je ob tem povedal bo-
hinjski župan Jože Sodja, je 
zelo ponosen na vse dogod-
ke, ki so se odvijali ob oble-
tnicah: »Zelo sem vesel in 
ponosen na vse, ki so sode-
lovali pri organizaciji pri-
reditev ob tej obletnici. So-
delujočih je bilo veliko in 
temu primerno tudi prire-
ditev, skupaj kar 56, pri nji-
hovi organizaciji je sodelo-
valo 26 društev. To je res 
lepa številka, na katero smo 

lahko upravičeno ponosni. 
Mislim, da se vsi strinjamo, 
da imamo v Bohinju bogato 
kulturno življenje, imamo 
veliko kulturne dediščine 
in zavidljivo raven kulturne 
aktivnosti, v katero se vklju-
čujejo vsi, od najmlajših v 
šoli do kulturnih društev, 
ki s prostovoljnim delom 
skrbijo za ohranjanje kul-
turne dediščine.« Simbolič-
no se je mesec kulture zak-
ljučil 1. maja, saj so ravno 1. 
maja 1979 v Bohinju izko-
ristili pomemben obisk te-
danjega predsednika Josipa 
Broza - Tita ob jubilejnem 
zasedanju CK ZKJ, ki se je 
tedaj odvijalo v Bohinju, ob 
tej priložnosti pa so odprli 
tudi dom, ki je bil dolgole-
tna želja Bohinjk in Bohi-
njcev. Župan ob tem doda-
ja: »Dogodki, ki so se pred 
štiridesetimi leti odvili, ne 
smejo v pozabo, ne smemo 
jih jemati kot nekaj samou-
mevnega. To je bil dan, ko 
smo dobili kulturni dom, 
mogoče ga drugače ne bi, ne 
vemo. Ta dom je bil zgrajen 
s samoprispevkom, Bohinj-
ci so pokazali, da znajo sto-
piti skupaj, zato je prav, da 
smo počastili to obletnico.«

Sklenili Mesec 
bohinjske kulture
Štirideset let Kulturnega doma Joža Ažmana in 
Muzeja Tomaža Godca so v Bohinju obeležili z 
Mesecem bohinjske kulture.

Marjana Ahačič

Radovljica – Medobčinski 
inšpektorat in redarstvo ob-
čin Radovljica in Naklo ima 
po novem lasten radar. Me-
ritve hitrosti je doslej in-
špektorat izvajal prek na-
jetega izvajalca. Za nakup 
16.800 evrov vredne napra-
ve sta občini zagotovili vsa-
ka polovico sredstev.

Lani so v obeh občinah iz-
vedli meritev, skupni stroški 
pa so znašali 15 tisoč evrov. 
Tako je med razlogi za na-
kup lastnega merilnika hi-
trosti predvsem v ekonomič-
nosti, saj je strošek nakupa 
merilnika primerljiv z letno 
najemnino izvajanja meri-
tev, so pojasnili na radovlji-
ški občinski upravi. »Pred-
nost lastnega merilnika je 
tudi prilagodljivejše določa-
nje terminov in lokacij izva-
janja meritev. Te bodo lah-
ko zdaj izvajali v času in na 
krajih, kjer se pojavlja pro-
blematika zaradi prevelikih 

hitrosti, za krajše obdobje, 
npr. dve uri v času prihoda in 
odhoda v vrtce in šole za za-
gotavljanje še večje varnos-
ti najšibkejših udeležencev 
v prometu. Za nakup lastne-
ga merilnika hitrosti pa so se 
odločili tudi na podlagi pozi-
tivnih izkušenj in podatkov 
občin oziroma inšpektora-
tov, ki že opravljajo meritve 
s svojimi merilniki.

Na območju občine Rado-
vljica so lani izvajali meritve 
na 27 lokacijah in pri tem za-
beležili 775 prekoračitev hi-
trosti, za katere so bili zače-
ti prekrškovni postopki. Kot 
so še pojasnili na medobčin-
skem inšpektoratu, lahko 
občinski redarji v skladu z 
zakonom o pravilih cestnega 
prometa izvajajo nadzor me-
ritev hitrosti vozil izključno 
s samodejnimi napravami 
in sredstvi za nadzor pro-
meta, s katerimi se prekrški 
slikovno dokumentirajo, pri 
tem pa nimajo pravice usta-
viti voznika.

Kupili so svoj radar
Občinski inšpektorji iz Radovljice in Naklega so 
najeti radar nadomestili z lastnim. Do sredine 
maja testne meritve. 
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Mateja Rant

Bled – Čebelarsko druži-
no Bled so na pobudo učite-
lja Leopolda Beblerja usta-
novili marca 1919. Ustanov-
ni občni zbor je bil v vili Savi-
ca na Rečici, deset let kasne-
je pa je društvo združevalo 16 
članov, ki so imeli 91 panjev, 
29 kranjičev in 16 nemških 
panjev. Čebelarsko društvo 
Bled - Gorje je tako danes po 
besedah predsednika sloven-
ske čebelarske zveze Boštja-
na Noča eno najstarejših če-
belarskih društev v Sloveniji. 
»Blejski čebelarji so že zgo-
daj spoznali, da je samo v so-
delovanju pot do napredka,« 
je poudaril in dodal, da je v 
slogi tudi moč in tako na po-
budo slovenskih čebelarjev 
praznujemo tudi svetovni 
dan čebel, s čimer so dodali 
še en kamenček k večji pre-
poznavnosti Slovenije in če-
belarstva. »Čebela je zagoto-
vo eden najbolj prepoznav-
nih znakov Slovenije.«

Letos tako mineva sto let, 
»kar je za blejske čebelarje 
nastopila blejska pomlad,« 
kot se je ob jubileju izrazil 
sedanji predsednik Čebelar-
skega društva Bled - Gorje 
Lovro Legat. Danes društvo 
deluje na območju dveh ob-
čin, skupaj na 78 kvadratnih 
kilometrih. Društvo šteje 65 
članov, ki gospodarijo z ok-
rog devetsto panji različnih 
oblik. »Čebelarji smo po-
sebneži, vsak ima poseben 
način dela s čebelami. Prav 
vsak pa svojim ljubljenkam 
želi le najboljše,« je pou-
daril Legat in pojasnil, da 
se ta čas že pripravljajo na 
pašo v maju. Čebele se tru-
dijo približati tudi mladim. 
Na Podružnični šoli Ribno 
tako deluje čebelarski kro-
žek, čebelarske delavnice 
pripravljajo tudi v Osnov-
ni šoli Bled in v vrtcu na Bo-
hinjski Beli. Od lani skupaj z 
Občino Bled sodelujejo tudi 
v evropskem projektu Bee-
Aware, v okviru katerega se 

alpske občine povezujejo pri 
zaščiti čebel. »V alpskih ob-
činah se zavedamo pomena 
čebel, saj če ne bo čebel, po-
časi ne bo tudi nič drugega,« 
je ob tem poudaril blejski žu-
pan Janez Fajfar, ki si želi, da 
bi blejski čebelarji še naprej 
tako uspešno kot doslej svo-
je znanje prenašali na mlaj-
še rodove. »Le tako bomo 
ohranili naravo, brez katere 
tudi človeka ne bo.«

Med zanimivostmi iz zgo-
dovine blejske čebelarske 
družine so med drugim po-
udarili, da je leta 1937 na Ble-
du čebelaril tudi hotelir Ken-
da oziroma je zanj to počel 
njegov vrtnar. Po drugi sve-
tovni vojni se je čebelarstvo 
znova začelo postavljati na 
noge s pomočjo ljubljan-
ske zadruge. Leta 1953 so 
tako postavili čebelnjak na 
Pokljuki, leta 1955 so kupili 

matice, leta 1957 pa je padel 
rekord – na Rčitnem so na-
tehtali 4,8 kilograma medu 
v enem dnevu. Leta 1963 so 
se izšolali čebelarski pre-
gledniki, vzredili so nove 
plemenske matice. Leta 
1977 je družina imela 39 čla-
nov in 399 družin. Z lokalno 
samoupravo je nastala dana-
šnja organiziranost v obliki 
društva, ki združuje blejske 
in gorjanske čebelarje. 

Sodelovanje prineslo napredek
Blejski čebelarji, ki letos praznujejo stoto obletnico ustanovitve Čebelarske družine Bled, so se minuli teden zbrali na osrednji 
slovesnosti v Infocentru Triglavska roža na Bledu, kjer so ob tej priložnosti odprli tudi razstavo fotografij s čebelarskimi motivi.

V Infocentru Triglavska roža na Bledu so pripravili osrednjo slovesnost ob stoletnici 
čebelarske družine Bled.

Jože Košnjek

Strahinj – V začetku oktobra 
bo v Biotehniškem centru 
Naklo v Strahinju zaključek 
čezmejnega evropskega pro-
jekta SLAVIT – Slovensko 
naravoslovje treh dežel, v ka-
terem sodelujejo tri gimna-
zije s slovenskim učnim je-
zikom iz treh držav in je prvi 
med Erasmusovimi čezmej-
nimi projekti s slovenščino 
kot povezovalnim jezikom. 
Zato ima Slavit (kratice po-
menijo: SL – Slovenija), AV 
– Avstrija in IT – Italija) ob 
strokovnem naravoslovnem 
tudi jezikovni vidik. 

Lani sta bili dve izmenjavi. 
Dvajseterica dijakinj in dija-
kov ter njihovih mentorjev je 

bila najprej v Strahinju, nato 
pa v Celovcu, kjer sta bila go-
stitelja Biotehniški center 
Naklo in Zvezna gimnazija 
za Slovence v Celovcu. Zad-
nja, tretja postaja je bila aprila 
v Znanstvenem liceju Fran-
ceta Prešerna v Trstu. Dija-
ki so prehodili dolino Glin-
ščice na Tržaškem Krasu, ki 
je naravni rezervat. Spozna-
vali so morje in morske mo-
tive risali na platno, spozna-
vali zgodovino ribištva, razi-
skovali morsko vodo in živ-
ljenje v njej in se navduševali 
nad centrom BioMa pri gra-
du Miramare v Trstu. Tako 
kot na vseh dosedanjih sre-
čanjih so se družili, se med-
sebojno spoznavali in stkali 
vezi, ki jih bodo povezovale 

v kasnejših letih, morda tudi 
na poklicnih poteh.

Bernarda Božnar, koordi-
natorka projekta SLAVIT v 
Biotehniškem centru, je po-
vedala, da so dijaki na izme-
njavah napisali slovenski 
slovar naravoslovnih izrazov 
in ga prevedli v nemščino, 
italijanščino in angleščino, 
dopolnjevali karierne mape 
z gradivi z naravoslovnih de-
lavnic in izbirali najbolj za-
nimive naravoslovne delav-
nice. Strokovne zapise za de-
lavnice, ki so jih napisali uči-
telji, sedaj dijaki prevajajo v 
nemščino, angleščino in ita-
lijanščino in septembra bo 
izšel Vodnik, ki ga bodo upo-
rabljali tudi učitelji iz drugih 
evropskih držav. 

Spoznavali dolino Glinščice
Tržaški Kras z dolino Glinščice je bila tretja postaja evropskega projekta 
SLAVIT, ki združuje tri gimnazije iz treh držav s slovenskim učnim jezikom.

Dijakinje in dijaki Biotehniškega centra iz Strahinja ob mejnem kamnu v dolini Glinščice 

Fo
to

: B
er

na
rd

a 
B

ož
na

r

Jezersko – Na zadnji seji ob-
činskega sveta na Jezerskem 
so svetniki pritrdili letnemu 
programu športa. Zatem so 
objavili tudi javni razpis za 
to področje, ki je odprt do 
24. maja. Kot je poročal Mar-
ko Meško, je skupna višina 
športu namenjenega denarja 
v proračunu 12.600 evrov, 
od tega največji delež (7700 
evrov) za prostočasno špor-
tno vzgojo otrok in mladine. 
Kaj če razpisana sredstva niso 
porabljena? V tem primeru se 
lahko v proračunu prerazpo-
redijo znotraj postavke za 
šport. Toda dosedanja praksa 
kaže, da so denar še vsako 
leto lahko porabili. Predlaga-
ni program je podprl tudi pri-
stojni odbor, kjer pa so se tudi 
odločili, da bodo v prihodnje 
pregledali pravilnike, ki dolo-
čajo izvedbo programa. 

Sprejeli program športa

Kranj – Slovenske železnice 
obveščajo, da bodo jutri, 8. 
maja, na odseku železniške 
proge Kranj–Ljubljana izva-
jali kemično zatiranje rastja. 
Za kemično zatiranje rastja 
uporabljajo kemične priprav-
ke Clinic 360 SL in Kyleo, ki 
so registrirani in dovoljeni za 
uporabo v Sloveniji. 

Zatirali bodo plevel
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Samo Lesjak

Šenčur – Rdeča nit razstave 
so krajinski motivi, vtisi sli-
kovite igre svetlobe narave, 
posnetki raznobarvnega cve-
tja, čebelarjenja, abstraktne 
kompozicije ter v objektiv uje-
ti motivi Šenčurja. Še posebej 
so slikoviti pogledi iz Vokle-
ga proti Šenčurju z idiličnimi 
polji ob valovanju žita, ki jih je 
avtor pospremil z besedami: 
Naj mati zemlja obilo obro-
di in naj klasje v lepoti zažari. 
Kruh življenja v motivih slik 
in pesmi je prispodoba za ži-
vljenjski pogled. Na razstavi 
je zajeta retrospektiva avtor-
jevega umetniškega ustvar-
janja, ki se zrcali od analog-
ne do digitalne fotografije, od 

narave do tehnologije, od im-
presij do abstraktnih slik, od 
umirjenih vtisov do nepono-
vljivih trenutkov, predvsem 
pa avtorjevega občudovanja 
vsega lepega in ujetih pogle-
dov skozi objektiv sopotij živ-
ljenja.

V kulturnem programu 
sta nastopili Ana in Eva Po-
ljanšek (flavta, violina), pro-
gram je povezoval Aleksan-
der Gašperlin, ki je tudi in-
terpretiral sveže Paplerje-
ve pesmi. Posebnost razsta-
ve so ilustracije pesmi go-
stujočih slikarjev: Maje Ce-
rar (Odsev), Franca Beštra 
(Refleksija pogleda), Mari-
je Štern (Abstraktni akva-
rel in Elektrika) in Rajka Bo-
gataja (Kruh življenja), ki 

nakazujejo nadaljnje pove-
zave in umetniške izzive. 
Priznanje za sodelovanje je 
avtorju v imenu župana Ci-
rila Kozjeka in Odbora Mu-
zeja Občine Šenčur podeli 
podžupan Aleš Perič Moč-
nik in mu zaželel sodelova-
nje v projektih občine na do-
moznanskem, medijskem, 
strokovno-znanstvenem in 
umetniškem področju.

Gre za zadnjo razstavo iz 
trilogije Slikovita sopotja, 
za ciklusi Iz Nakla v svet in 
Sinergija zaokroža izbor ci-
klus Pogledi. Umetnostni 
zgodovinar in likovni kri-
tik ddr. Damir Globočnik je 
v recenziji med drugim za-
pisal, da Drago Papler lah-
ko z enako pozornostjo išče 

abstraktne vzorce in geome-
trijske oblike tudi v sodob-
ni arhitekturi in v sledovih 
človekove prisotnosti v pok-
rajini (dnevni kop rudnika, 
parkovne ureditve). Celo pri 

dokumentarnih posnetkih 
čebelarjenja se je fotografo-
vo oko zaustavilo pri satovju 
in sveže pridelanem medu, 
ki na fotografskem posnet-
ku spominjata na abstraktni 

kompoziciji. Pri realizaci-
ji razstave so sodelovali Od-
bor Muzeja Občine Šenčur, 
Občina Šenčur in Kulturno 
umetniško društvo LIK Nak-
lo.

Pogledi sopotij
V Muzeju Občine Šenčur je do 12. maja na ogled fotografska razstava 
Slikovita sopotja v objektivu dr. Draga Paplerja: Pogledi.

Simbioza umetniškega ustvarjanja: Maja Cerar, Drago Papler, Marija Štern in Franc Bešter 
v Muzeju Občine Šenčur / Foto: arhiv razstave (Franci Brezar)

Simon Šubic

Kranj – Geodetska uprava 
RS (Gurs) v zadnjem poroči-
lu o najemnem trgu poslov-
nih nepremičnin tako nava-
ja, da so lani zaznali občuten 
upad števila novo sklenjenih 
najemnih pogodb in podalj-
šanja najemnega razmer-
ja ali spremembe najemni-
ne v primerjavi z letom 2017 
tako za pisarniške prostore 
kot za trgovske, storitvene 
in gostinske lokale. »Zaradi 
splošne oživitve in razmero-
ma velike dejavnosti naje-
mnega trga v letih od 2013 
do 2015 ter pomanjkanja no-
vogradenj v Ljubljani in dru-
gih večjih mestih je bilo na-
daljnje zmanjšanje dejavno-
sti najemnega trga poslov-
nih nepremičnin do neke 
mere pričakovano,« pravijo 
na Gursu. Število novih na-
jemov pisarn in lokalov je si-
cer upadlo predvsem v naj-
večjih mestih oziroma po-
slovno-trgovskih središčih. 

Za najem pisarn je bilo lani 
po podatkih Gursa sklenje-
nih 2785 pogodb (predlani 
3583), od tega je bilo 1861 no-
vih pogodb in 924 aneksov 
(podaljšanj). Za lokale je bilo 
skupno sklenjenih 1048 po-
godb (1515 v letu 2017); novih 
pogodb je bilo 787, aneksov 
k obstoječim pogodbam pa 
261. Upadanje števila skle-
njenih najemov je za lokale 
izrazitejše kot za pisarne in 
se je tudi prej začelo, saj se 
je večina nezasedenih trgo-
vskih in storitvenih lokalov 

takoj po koncu krize in pove-
čanju potrošnje hitro odda-
la. Pisarniški prostori, pred-
vsem v starejših poslovnih 
stavbah, so se kljub znižanju 
najemnin polnili precej po-
časneje, pojasnjuje Gurs.

Najemnine poslovnih ne-
premičnin na ravni države so 
lani v primerjavi z letom 2017 
praktično stagnirale. Naje-
mnine pisarn v Ljubljani in 
predvsem Mariboru so sicer 
zrasle (predvsem na račun 
sodobnejših pisarn z zago-
tovljenimi parkirnimi mes-
ti), vendar so v ostalih delih 
države občutno padle. Pov-
prečna mesečna najemnina 
pisarn v Sloveniji je leta 2018 
znašala 8,60 evra na kvadra-
tni meter (brez DDV), kar je 
0,1 evra na kvadratni meter 

manj kot v 2017. Najvišje so 
bile najemnine pisarn v Lju-
bljani, kjer je povprečna na-
jemnina znašala 10,60 evra 
na kvadratni meter, kar je za 
pet odstotkov višja najemni-
na kot leto poprej. Gurs je na-
vedel tudi podatke za skupno 
območje Kranja in Šenčur-
ja. Tu je povprečna mesečna 
najemnina znašala 7,8 evra 
na kvadratni meter, kar je za 
8,3 odstotka manj kot v letu 
2017, a še vedno za dobrih 23 
odstotkov več kot leta 2016, 
ko so se sicer v najem odda-
le večje površine pisarniških 
prostorov. 

Najemnine trgovskih, sto-
ritvenih in gostinskih lo-
kalov so lani ostale bolj ali 
manj nespremenjene. »So-
dobni trgovski centri, ki so 

glavni vir trgovskih lokalov 
za oddajanje, namreč že vse-
skozi zagotavljajo zadovo-
ljivo donosnost. Zato pred-
vsem v Ljubljani, pa tudi 
drugod po Sloveniji načrtov 
za nove trgovske centre ne 
manjka,« navaja Gurs. Pov-
prečna mesečna najemni-
na lokalov je na ravni drža-
ve znašala 11,20 evra na kva-
dratni meter (brez DDV) in 
so bile predvsem na račun 
Ljubljane in Maribora za 
šest odstotkov višje kot leta 
2016, a še vedno za dva od-
stotka nižje kot v letu 2017. 
V Kranju je povprečna naje-
mnina lokalov znašala 10,4 
evra na kvadratni meter, to 
je za pet odstotkov manj kot 
v letu 2017 in enajst odstot-
kov manj kot v letu 2016. 

Manj najemov, nižje cene
Najemni trg poslovnih nepremičnin se je lani še naprej ohlajal, kar je bilo zaradi pomanjkanja 
novogradenj v večjih mestih tudi pričakovano. Povprečna cena najemnin se je znižala – tudi v Kranju. 

Najemni trg poslovnih površin se je lani dodatno ohlajal tudi v Kranju in Šenčurju. 
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Zabreznica – V žirovniški občini imajo lepo tradicijo, da vsako 
leto ob dnevu zemlje vsem otrokom, rojenim v prejšnjem letu, 
podarijo sadiko drevesa. Letos so izbrali sadike jablan sorte 
carjevič, prejelo pa jih je 47 malčkov, ki so se rodili v letu 2018. 
Tradicijo so začeli leta 2016 in prvo leto 45 novim občanom 
podarili sadiko češnje, drugo leto je 47 malčkov prejelo sadiko 
hruške, lani pa rekordnih 56 otrok sadiko češplje. Vsako leto 
izberejo avtohtono sadiko drevesa, z darilom pa sledijo reklu, 
da naj vsak Slovenec zasadi vsaj eno drevo v svojem življenju. 
Prisrčno slovesnost so tudi letos pripravili v prostorih žirov-
niške osnovne šole in vrtca. 

Sadike carjevičev za žirovniške malčke

Župan Leopold Pogačar je sadike carjeviča podaril 47 
malčkom, rojenim v lanskem letu. / Foto: arhiv Občine Žirovnica

Jože Košnjek

Naklo – Svetnica Liste za moj 
kraj v občinskem svetu Nak-
lo Nataša Zaletelj je seznani-
la občinski svet in predložila 
fotografije, da je bilo iz obra-
ta Dinosa na Polici 18. aprila 
slišati eksplozije, nad obra-
tom pa se je dvigal gost dim 
s smradom, ki je segal do bli-
žnjih hiš v Naklem. Poveda-
la je, da stiskanje pločevine 
povzroča velik hrup, bližnja 
drevesa pa se, domnevno za-
radi snovi iz obrata, sušijo. 
Obljubljena je bila postavi-
tev protihrupne ograje, pa te 
še ni. Svetnico je zanimalo, 

kdaj bo konec hrupa in 
smradu in kaj lahko občani 
in občina sploh naredijo. 

Župan Ivan Meglič je po-
jasnil, da so mu med za-
dnjim obiskom obrata zago-
tovili, da požarov ne bo več 
in da bodo skrbeli za ureje-
nost obrata in okolice. Če 
stvari ne bodo tekle tako, kot 
je bilo dogovorjeno, bo tre-
ba zahteve zaostriti, je pove-
dal župan, saj ni v nikogar-
šnjem interesu, da problem 
ne bi bil ustrezno rešen. Ker 
cesta pri obratu večkrat ni 
pometena, jo očistita kar de-
lavca občinskega režijskega 
obrata. 

Pokalo in smrdelo
Na seji občinskega sveta v Naklem so opozorili na 
eksplozije in dim v obratu Dinosa na Polici.
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Maja Bertoncelj

Medvode – V sklopu pra-
znovanj občinskega prazni-
ka občine Medvode, ki je 6. 
julija, je predvideno uradno 
odprtje nove urejene tržni-
ce, parka in večnamenske 
ploščadi v središču Medvod. 
Dela v okviru projekta, ki bo 
precej spremenil podobo sa-
mega središča mesta, so za-
čeli izvajati lani.

Novogradnja bo namenje-
na osrednjim dejavnostim 
ter zadrževanju na javnem 
prostoru. Na osrednjem 
delu območja bo urejen po-
krit tržni prostor z manjšim 
gostinskim lokalom z let-
nim vrtom in javnimi sani-
tarijami. Na večnamenski 
ploščadi bodo občasno tudi 
javne prireditve, pozimi pa 
bodo tam postavili mon-
tažno drsališče. Projekt ob-
sega tudi mestni park z ze-
lenimi površinami. Nove 
pridobitve, še posebej tržni-
ca, bodo zagotovo prispeva-
le k oživitvi centra Medvod. 
Še pred njenim odprtjem 
bo določena ureditev tržni-
ce, vzdrževanje in upravlja-
nje. Medvoški občinski sve-
tniki so na seji konec mar-
ca sprejeli osnutek Odlo-
ka o ureditvi javne tržnice 

v občini Medvode, katere 
upravljavec bo občinski Re-
žijski obrat. Odlok določa 
tudi, da bo tržni red in cenik 
na koncu na predlog uprav-
ljavca sprejel župan. »Ko bo 
dokončno sprejet nov odlok, 
bo prenehal veljati obstoje-
či, ki je urejal tržnico v obse-
gu, kot je bila. Tržnica bo se-
daj drugačna, sistem bo pre-
cej bolj nadgrajen. Treba je 
imeti osnovni odlok, za sam 
tržni red in cenik pa smo 

predlagali, da ju sprejme žu-
pan, in sicer iz preprostega 
razloga, da se lahko hitreje 
prilagajata. Včasih se v teh 
začetnih apetitih in projekci-
jah cene postavijo previsoko 
in se naknadno izkaže, da za 
to ni nobene osnove. Naš cilj 
ni služiti na tržnici, naš cilj 
je skrbeti, da tržnica v čim 
večji meri živi – in če se le da 
čim več z lokalnimi pridelo-
valci,« pojasnjuje medvoški 
župan Nejc Smole.

Predvidevajo, da bo v 
prvem letu delovanja tržni-
ce prodaja potekala ob sre-
dah in sobotah, na njej pa 
naj bi bilo moč kupovati že 
pred slovesnim odprtjem 
v začetku poletja. Prodajal-
cem bo na voljo 32 prodaj-
nih mest, kar je precej več, 
kot jih je na sedanji tržnici, 
ki so jo za čas gradnje nove 
prestavili na začasno lokaci-
jo na parkirišče pred Merca-
tor centrom.

Novost tudi pokrita tržnica
V središču Medvod nadaljujejo dela v okviru projekta ureditve tržnice, parka in večnamenske ploščadi.

Center Medvod bo dobil precej drugačno podobo. Gradijo tržnico, park in večnamensko 
ploščad.

Manca Perdan

Škofja Loka – Društvo upo-
kojencev (DU) Škofja Loka 
v letu 2019 praznuje sedem-
deset let delovanja. Jubilej 
so v četrtek proslavili s slav-
nostno prireditvijo z nas-
lovom Naših 70 let. »Naše 
društvo je v svoji sedemde-
setletni zgodovini preživlja-
lo težke in tudi lepe trenut-
ke. Težke zaradi nerešenih 
prostorskih problemov in 
lepe, saj je vsaka generaci-
ja v danih razmerah izkaza-
la svojo aktivnost in rezulta-
te. To velja tudi za našo gene-
racijo upokojencev, s katero 
smo ustvarili vrsto trajnih in 
bogatih dejavnosti,« je v svo-
jem pozdravnem govoru po-
vedal predsednik DU Škofja 
Loka Miro Duić, ki društvo 
vodi že 12 let. 

Prireditev ob sedemde-
setletnici društva je sprem-
ljal bogat kulturni program, 
društvu in dvema članoma 
pa so podelili tudi prizna-
nja. DU Škofja Loka je za 
sedemdeset let uspešnega 

delovanja dobilo priznanje 
Zveze društev upokojen-
cev Slovenije in priznanje 
Pokrajinske zveze društev 
upokojencev Gorenjske. Za 
prizadevno in uspešno uve-
ljavljanje planinstva med 
svojimi člani jim je prizna-
nje podelilo Planinsko dru-
štvo Škofja Loka, v znak zah-
vale za dobro sodelovanje 
med društvoma pa Društvo 

upokojencev Žiri. Miro 
Duić, ki že od leta 2007, ko 
je prevzel mesto predsedni-
ka društva, z vso odgovor-
nostjo in veliko predanostjo 
opravlja svoje delo, je pre-
jel veliko plaketo DU Škofja 
Loka. Duić podpira vse de-
javnosti društva, od kulture 
do športa in sociale, skratka 
vse, kar je v zadovoljstvo čla-
nom društva. In prav zaradi 

njegovega predanega dela 
se DU Škofja Loka uvršča 
med boljše na svojem po-
dročju. Naziv častne članice 
Društva upokojencev Ško-
fja Loka je prejela Julija Jen-
ko, ki je vedno pripravljena 
pomagati in je s svojo aktiv-
nostjo veliko pripomogla k 
uspešnosti društva.

Kot slavnostni govornik je 
zbrane nagovoril škofjeloški 
župan Tine Radinja, ki je z 
delovanjem društva zelo za-
dovoljen. »Društvo upoko-
jencev je eno najpomemb-
nejših društev v naši sredini. 
In prav zato, ker združujejo 
veliko aktivnih upokojenk in 
upokojencev, ki znova doži-
vljajo našo skupnost, verja-
mem, da je društvo dinamič-
no, živahno in pisano, prav 
tako kot naše mesto,« je po-
vedal Tine Radinja in v nada-
ljevanju dodal, da se bo kot 
novi župan zavzemal za ure-
ditev primernih prostorov za 
medgeneracijsko sodelova-
nje, ki bo združevalo vse de-
javnosti društev, ki se ukvar-
jajo s starejšimi v Škofji Loki.

Upokojenci so praznovali
Uspešno sedemdesetletno delovanje je Društvo upokojencev Škofja Loka proslavilo s slavnostno 
prireditvijo Naših 70 let, na kateri so društvu in članom tudi podelili priznanja.

Od leve: predsednik Društva upokojencev Škofja Loka Miro 
Duić, častna članica Društva upokojencev Škofja Loka 
Julija Jenko in Miha Ješe, prejšnji škofjeloški župan in velik 
podpornik društva / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Šest let je mi-
nilo, odkar se je mladinski 
oddelek škofjeloške knjižni-
ce preselil na vrh blagovni-
ce Nama. Po načrtih Občine 
Škofja Loka bodo v tej stav-
bi v prihodnjih letih uredili 
tudi preostale oddelke Knji-
žnice Ivana Tavčarja, priča-
kovati je, da se bo urejanje 
knjižnice lahko začelo leta 
2022. Poleg tega bodo ure-
jali tudi knjižnični oddelek 
na Trati, kjer naj bi po bese-
dah direktorja Matjaža Erže-
na začeli delati že jeseni, pri-
hodnje leto pa naj bi se selili. 

»Rojstni dan mladinskega 
oddelka praznujemo vsako 
leto, vedno so dogodki dobro 
obiskani,« je o praznovanju 
mladinskega oddelka pove-
dal Matjaž Eržen. 

Odprli so likovno razsta-
vo Gozd, kot ga vidijo moje 
oči, ki bo na ogled do 13. ju-
nija. V četrtek, 9. maja, bo 
kviz Razgibajmo možganč-
ke, uprizorili pa bodo tudi 
rusko pravljico Krošečka 
Hovrošečka. V ponedeljek, 
13. maja bo ustvarjalno de-
lavnico Podritniki, ki bo po-
tekala v sodelovanju z Roko-
delskim centrom DUO, nas-
lednji dan bodo glasbene 
urice za najmlajše, v sredo 
bo otroška predstava Mavri-
čni sprehod z igro, pesmijo 
in plesom, dan zatem pra-
vljična ura Lisičje zgodbe, v 

petek, 17. maja, pa predstavi-
tev potovanja Drejca in Jure-
ta Omejca Po železni cesti 
od Reteč do Šanghaja.

 Sicer pa Matjaž Eržen iz-
raža zadovoljstvo, da član-
stvo v knjižnici raste prav 
med mladimi, saj je bilo lani 
članov kar dve tretjini vseh 
otrok do 15. leta v občinah, ki 
jih pokriva knjižnica. Lan-
skoletna statistika sicer kaže 
na upad izposoje. Razlog je 
za 15 odstotkov manjši zne-
sek za nakup novega gradiva 
v zadnjih osmih letih. »Vse-
eno pa se trudimo, da z raz-
ličnimi načini spodbujamo 
popularizacijo branja zlas-
ti med najmlajšimi in v dru-
žinah,« pravi Eržen. V knji-
žnici je tudi veliko dogod-
kov, lani so jih našteli 866 z 
več kot 18 tisoč obiskovalci. 
Najbolje so obiskane ustvar-
jalne delavnice in predstave 
za otroke. Obisk knjižnice 
pa se ni zmanjšal. Vseh obi-
skovalcev je bilo lani več kot 
250 tisoč. »Z veseljem ugo-
tavljamo, da obiskovalci ved-
no bolj povprašujejo po upo-
rabi prostorov knjižnice za 
razne nove dejavnosti, kar 
nas prepričuje, da knjižni-
ca postaja center, okrog ka-
terega se gradi lokalna skup-
nost,« navaja Matjaž Eržen. 
Ljudje prihajajo v knjižni-
co brat in listat časopise, tu 
se dogajajo tudi inštrukcije, 
vse te dogodke pa v knjižnici 
spodbujajo. 

Šesti rojstni dan
Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja Loka je povabila na 
praznovanje šestega rojstnega dne mladinskega 
oddelka na Nami. 

NOČNI POHOD NA JAMNIK –
razgled z gorenjskega balkona ob polni luni
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Kdaj? V soboto, 18. maja, ob 20. uri.
Zbor: pri gostilni “Na Razpokah” v Nemiljah.  

Pohod bo ob vsakem vremenu.

Oprema: pohodna oblačila in čevlji, palice,  
naglavna lučka, rezervna oblačila. Startnina 5 EUR  

vključuje vodenje, topli napitek in prigrizek.
Plačilo startnine: Zavod za turizem in kulturo Kranj,  

Glavni trg 2, Kranj ali pol ure pred začetkom pohoda  
 v gostilni “Na Razpokah” v Nemiljah.

Informacije: 040/469 834 ali  
na www.visitkranj.si / info@visitkranj.si
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Kranj – Letos je stota obletnica rojstva velike slikarke, pe-
dagoginje in kulturnice akademske slikarke Alenke Gerlovič 
(1919–2010), ki je bila izjemno aktivna članica Zveze društev 
slovenskih likovnih umetnikov (ZDSLU) in je na področju li-
kovne umetnosti in likovne pedagogike marsikje orala ledino 
in za seboj pustila globoke sledi. V počastitev spomina na 
umetnico, izredno aktivno sledilko časa, ki je prinašala v svoj 
likovni svet vrsto novosti na področju likovnih tehnik kot tudi 
vtise iz številnih svetovnih popotovanj, ki so bogatili njene 
umetnine, so v ZDSLU skupaj s šestimi galerijami po Sloveniji, 
s katerimi je bila avtorica tako ali drugače močneje povezana, 
v več razstavah pripravili obširnejši pregled njenega življenja 
in likovnega ustvarjanja. V Kranju se tako projektu Likovni 
svet Alenke Gerlovič 1919–2010, ki je nastal ob stoti obletnici 
rojstva umetnice, pridružuje tudi Galerija Prešernovih nagra-
jencev z razstavo Alenka Gerlovič: slike 1969–2005. Odprtje 
razstave podarjenih slik Alenke Gerlovič bo v galeriji v četrtek, 
9. maja 2019, ob 18. uri.

Častitljiva obletnica rojstva Alenke Gerlovič

Mengeš – Člani Likovnega društva Mengeš vabijo na jutriš-
nje odprtje likovne razstave Svetlo-temno, ki bo ob 18. uri v 
preddverju Kulturnega doma Mengeš. Razstava bo na ogled 
do 10. junija.

Svetlo-temno

Kranj – Koncert, ki so ga tokrat naslovili V soju broadwajskih 
luči, nas bo v dveh večerih, v sredo, 8. maja, in četrtek, 9. maja, 
ob 19.30 v večnamenskem prostoru Gimnazije Kranj popeljal v 
glasbeni svet mojstrov muzikala – Richarda Rogersa, Leonarda 
Bernsteina, Johna Kanderja, Andrewa Lloyda Webra in mno-
gih drugih. Nastopili bodo zbori, orkester in solisti kranjske 
gimnazije pod taktirko Erika Šmida, Ane Urh in Karima Zajca.

Spomladanski koncert Gimnazije Kranj

Maša Likosar

Crngrob – Crngrobške orgle 
veljajo za ene najstarej-
ših orgel na Slovenskem in 
predstavljajo biser naše kul-
turne dediščine. Izdelane 
so bile leta 1743 in so delo 
celjskega orglarskega moj-
stra Janeza Frančiška Janeč-
ka. Čeprav že 275 let odlično 
služijo svojemu namenu, v 
zadnjem času kažejo potre-
bo po obnovi. »Žal je glas-
beni potencial prvovrstnega 
crngrobškega instrumenta 
načel zob časa, njegova sko-
raj neokrnjena fizična priso-
tnost pa kliče po obnovi, ki 
bi glasbilu povrnila polno 
zvočno podobo iz časa nje-
govega nastanka,« je zapi-
sal Janez Jocif iz škofjeloške 
območne izpostave Javnega 
sklada Republike Slovenije 
za kulturno dejavnost, ki je 
pristopil k projektu obnove 
crngrobških orgel.

Delno obnovo so omenje-
ne orgle nazadnje dožive-
le leta 1984, ko je orglarski 
mojster in konservator Hu-
bertus von Kerssenbrock iz 
Münchna očistil in zašči-
til piščali, trakture in notra-
njost omare; na meh je na-
mestil elektromotor ter pod 
tipke v manualu vstavil filc, 

ki zmanjšuje ropot ob igra-
nju. Za strokovno oceno ob-
stoječega stanja pa so se tok-
rat obrnili na Orglarstvo 
Močnik. Ocenili so, da jih 
bo treba za temeljito obnovo 
razstaviti do najmanjših de-
lov, neuporabne lesene piš-
čali nadomestiti s kopijami, 
kovinske piščali očistiti in po 
potrebi poravnati, omaro or-
gel restavrirati, potrebna pa 
bodo še številna druga dela 
in popravila. 

Za obnovo orgel so avgu-
sta lani v župniji ustanovili 

sedemčlanski strokovni od-
bor, katerega pobudnik in 
predsednik je Gregor Voje, 
tudi organist crngrobške 
cerkve. Zaupal nam je, da bo 
obnova orgel velik finančen 
zalogaj, saj skupna ponud-
bena cena obeh izvajalcev 
– Orglarstva Močnik in Re-
stavratorstva Legan – znaša 
47.700 evrov. »S prostovolj-
nimi prispevki smo zbrali 
že dvajset tisoč evrov, raču-
namo tudi na občinsko in dr-
žavno pomoč. Obnova orgel 
bo stekla letos septembra in 
bo predvidoma končana pri-
hodnje leto spomladi. Maja 
bi znale orgle že zadone-
ti v novi podobi in zasijati 
kot nepogrešljiv okras v cer-
kvenem prostoru,« je pove-
dal Voje in dodal, da so orgle 
pomemben del bogoslužja, 
prispevajo k njegovi lepoti, 
obenem pa povzdignejo celo 
slovesnost. 

V crngrobški cerkvi so z 
namenom zbiranja prosto-
voljnih prispevkov za osve-
žitev zvočne podobe domače 
cerkve pripravili serijo maj-
skih glasbenih dogodkov. 

Idejni vodja koncertnega ci-
klusa Andrej Hoivik je po-
vedal, da bodo maja v štirih 
koncertnih nedeljah gosti-
li glasbenike, ki so in bodo 
pritegnili tiste poslušalce, ki 
jih zanima duhovna razse-
žnost našega bivanja; in tis-
te, ki bodo v Crngrobu iska-
li samo odmik v spokojnost 
od prevečkrat zbanalizirane 
vsakdanjosti. Na uvodnem 
koncertu konec aprila so na-
stopili Garažni Décet, Duo 
poročni trenutek, Janez Jo-
cif, ki je igral arhaične in-
strumente fujaro, dude in 
strunsko lajno, ter že ome-
njeni domači organist Gre-
gor Voje. Minulo nedeljo 
so koncertirale Grudnove 
Šmikle, v prihajajočih nede-
ljah pa se bodo – vsi ob 17. uri 
– zvrstili naslednji koncer-
ti: 12. maja duo kljunastih 
flavt, ki ga sestavljata Una 
Košir in Marjanca Jocif, 19. 
maja bodo nastopili Christi-
na Thaler, Kristina Martinc, 
Jaka Trilar in Janez Jocif, na 
zadnjem, sklepnem koncer-
tu 26. maja pa bo nastopila 
skupina Capella Carniola.

Orglam želijo povrniti 
prvotno zvočno podobo
V cerkvi Marijinega oznanjenja v Crngrobu, ki je v oskrbi Župnije Stara Loka, si domačini prizadevajo 
obnoviti baročne orgle. Da bi zbrali prostovoljne prispevke za obnovo orgel, so pripravili serijo majskih 
glasbenih dogodkov.

Gregor Voje ob baročnih orglah, ki jih bodo letos septembra 
začeli obnavljati / Foto: Tina Dokl

Nastopajoči ob odprtju na koncertu konec aprila v cerkvi Marijinega oznanjenja v Crngrobu.  
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Samo Lesjak

Kranj – Zelena koreNit raz-
iskuje vpliv rastlinskega 
sveta na umetnost in druž-
bo. Osrednja razstava nago-
varja moč narave in ljudske 
kulturne dediščine v teksti-
lu, nakitu in prostoru. Poleg 
razstavnega umetniškega 
programa se v majskih po-
govorih dotikajo našega od-
nosa do rastlin in živali, do 
vseh bitij, z delavnicami pa 
vabijo k druženju in ustvar-
janju. Sodelujoči umetni-
ki in govorci odkrivajo tan-
čico občutljivosti živih bi-
tij in predstavljajo možnos-
ti za manj sebično pozici-
jo človeka v svetu. Strokov-
ni spremljevalni program 
predstavlja in povezuje vse-
bine za razvoj bienala tek-
stilnih umetnosti v Kranju – 
Zelena koreNit je del razvo-
ja programov za kandidatu-
ro Kranja za Evropsko pre-
stolnico kulture 2025, v ka-
tere se vpenjajo kulturna, in-
dustrijska in naravna dediš-
čina s sodobnimi urbanimi, 
umetniškimi in ustvarjalni-
mi izrazi.

Paleta ustvarjalcev, pre-
davateljev ter ostalih go-
stov projekta je široka. Gra-
fična oblikovalca Guilher-
me Maglio in Uroš de Gle-
ria ustvarita črkovno vrsto 
Bordura, ki je sestavljena iz 
delov vzorcev značilnih slo-
venskih narodnih vezenin. S 
svojimi spomini hranijo da-
našnja mesta sledove nase-
ljevanja nekdaj pogozdenih 

prostorov. Skozi stoletja so 
se v spomine dreves vtisni-
le življenjske zgodbe, miti 
in legende Slovanov, Ilirov, 
Rimljanov, Slovencev … Sli-
karka Irena Gayatri Hor-
vat in glasbenik Simon Ska-
lar ustvarita multimedijski 
konglomerat podob, zvo-
kov in čutov, ki jih gledalec 
doživlja ob sprehodu skozi 
gozd. Arijana Gadžijev raz-
stavlja kolekcije potiskane-
ga tekstilnega nakita za dom 
in telo, ki se navdihuje v slo-
vanski folklorni umetnosti, 
v njenih rastlinskih vzorcih 
in motivih. Anja Doblanovič 
Šešek soustvarja z naravo. 
Njene posebnosti so narav-
no barvanje tekstila in ročni 
tisk, ki ga realizira s pomoč-
jo rastlinja. Aprila nabrani li-
sti zelišč, podrastja, grmov-
nic in dreves postanejo nje-
ne inspiracije za majske po-
dobe na stenah galerije. Z 
razstavo ročno oblikovane-
ga nakita in spremljevalnih 
fotografij se predstavi ume-
tnica in oblikovalka unika-
tnega nakita Nataša Dru-
škovič, ki razstavlja kolekci-
jo kiparskih miniatur v obli-
ki prstanov iz lesa, kovine in 
gume. S predstavljenim na-
kitom spoznavamo njeno 
interpretacijo prepoznava-
nja univerzalne govorice na-
kita. Samostojna ustvarjalka 
in oblikovalka tekstilij Ma-
teja Premrl raziskuje stanje 
sodobne modne in tekstilne 
industrije ter zasičenost trga 
s poceni izdelki brez dodane 
vrednosti.

Sožitje umetnosti 
in narave
Layerjeva hiša bo meseca maja v znamenju 
zelene, ki tke vezi med miti in nitmi – že danes, 
7. maja, bo ob 19. uri namreč odprtje osrednje 
razstave tekstilne umetnosti Zelena koreNit. 

Tržič – V četrtek, 9. maja, bo v Galeriji Atrij ob 18. uri odprtje 
razstave »Narava gorskega sveta – včeraj, danes, jutri?«. Od 
odprtju razstave bo tudi predavanje mag. Andreje Škvarč iz 
Zavoda Republike Slovenije za varstvo narave. Gorski svet, kjer 
se skrivajo še zadnji kotički neokrnjene narave, postaja vse bolj 
ogrožen. Predstavljena bo gorska narava Slovenije in vse večje 
in bolj očitne spremembe v njej, ki so posledica neprimernih 
človeških posegov v zadnjih desetletjih. Izpostavljene bodo 
predvsem aktualne problematike, povezane z rekreacijo in 
prekomernim turizmom, ki se jih žal vse premalo zavedamo. 
Ob tem se postavlja sicer retorično, toda izjemno pomembno 
vprašanje: Je spoštovanje neokrnjenosti narave vrednota, ki 
bi jo morali bolj negovati? Slikovita razstava bo na ogled do 
3. junija.

Narava gorskega sveta

Kranj – V torek, 7. maja, bo ob 18. uri v Galeriji Mestne občine 
Kranj odprtje razstave likovnih del Kranj – Zgodovinsko mesto, 
ki jo pripravlja Kulturno društvo likovnikov Kranj. Dela so nas-
tala na prvem ekstemporu, predstavil jih bo Damir Globočnik, 
nastopili pa bodo učenci Glasbene šole Kranj.

Zgodovinsko mesto
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Kranj – Komisija Nogometne zveze Slovenije za licenciranje 
nogometnih klubov je objavila rezultate licenčnega postopka 
za klube prve slovenske nogometne lige za sezono 2019/20. 
Na prvi stopnji je bilo uspešnih devet prvoligašev, osem klu-
bov pa si je zagotovilo tudi licenco za nastopanje v evropskih 
pokalih. Vlogo za pridobitev ustrezne licence za tekmovalno 
leto 2019/20 je pravočasno vložilo vseh deset klubov prve 
SNL 2018/19. Osem klubov je vložilo tudi vlogo za pridobitev 
mednarodne licence UEFA (NK Triglav Kranj in NK Krško sta 
vložila vlogi samo za prvo SNL). Na podlagi odločitve komisije 
je NK Domžale dobil mednarodno licenco UEFA in licenco 
za prvo SNL, NK Triglav Kranj pa licenco za prvo SNL. Vloga 
za podelitev licence za tekmovanje v prvi SNL je bil zavrnjen 
le NK Krško.

Licence pridobila tako Triglav kot Domžale

Maja Bertoncelj

Šenčur – Za košarkarji so v Ligi 
Nova KBM druge četrtfinalne 
tekme, ki so že dale tri polfina-
liste. To so Helios Suns, Sixt 
Primorska in Krka. Za četrto 
vstopnico se bodo danes v Lju-
bljani na tretji tekmi pomerili 
košarkarji Gorenjske gradbe-
ne družbe (GGD) Šenčur in 
Petrola Olimpije. 

Med štirimi najboljšimi 
moškimi košarkarskimi eki-
pami v državi v letošnji sezoni 
je tako že ena s širšega gorenj-
skega območja: domžalski 
Helios Suns. Najprej so v gos-
teh, nato pa še doma prema-
gali Hopse s Polzele. Na drugi 
tekmi so bili pred domačimi 
gledalci po preobratu boljši z 
80 : 78 (15 : 22, 19 : 22, 22 : 20, 
24 : 14). Dejan Jakara, trener 
moštva Helios Suns, je pove-
dal: »Iz srca bi čestital fantom 
za zmago. Vedno smo ponav-
ljali, da se nam enkrat mora 
vse skupaj povrniti, in vrnilo 
se nam je na najpomembnej-
ši tekmi sezone. Vedeli smo, 
da bodo Hopsi začeli čvrsto, 
trdo, a smo jim na to vsee-
no premehko odgovorili. Na 
koncu pa nam je z nekaj špor-
tne sreče, ki smo jo med sezo-
no marsikdaj pogrešali, uspe-
lo priti do zmage in polfinala. 

Hvala tudi našim navijačem, 
ki so nas prišli bodrit v tako ve-
likem številu.«

Domžalčane v polfinalu 
čaka boljši iz para Gorenjska 
gradbena družba Šenčur – 
Petrol Olimpija. Končne od-
ločitve še ni. Prvo tekmo so 
tesno dobili branilci naslova 
iz Ljubljane, drugo pa v sobo-
to doma prav tako tesno Gore-
njci. Rezultat je bil 73 : 70 (15 
: 15, 26 : 17, 18 : 15, 14 : 23). Za 
domače je največ točk zbral 
Smiljan Pavić, in sicer 14. 

»Odigrali smo zelo dobro tek-
mo. Pričakovali smo pritisk 
Petrola Olimpije v zadnji če-
trtini. Z nepopustljivo borbo 
smo napad Olimpije zdrža-
li in prišli do pomembne ter 
zaslužene zmage. Fantom 
iskrene čestitke. Zdaj se mo-
ramo odpočiti in dobro prip-
raviti na odločilno tretjo tek-
mo. Čestitke tudi Olimpiji za 
korektno borbo v Šenčurju,« 
je dejal Konstantin Subotič, 
trener GGD Šenčur. Precej 
manj je bil na zadovoljen Jure 

Zdovc, trener Petrola Olimpi-
je: »Odnos, ki so ga igralci pri-
kazali na tako pomembni tek-
mi, je nesprejemljiv. Zaigra-
li smo brez kakršnekoli želje 
po zmagi in energije. Na plan 
so prišle slabosti iz te sezone. 
Odigrali smo zelo slabo. V to-
rek nas čaka odločilna tekma, 
na kateri pred domačimi navi-
jači preprosto moramo zma-
gati.« 

Obeta se nova zanimi-
va tekma, ki se bo začela ob 
18.30.

V Šenčurju padla Olimpija
Četrtfinale košarkarske lige Nova KBM je dalo že tri polfinaliste, med katerimi je tudi domžalska ekipa 
Helios Suns. Kdo bo četrti, bo znano danes po tretji tekmi med Gorenjsko gradbeno družbo Šenčur in 
Petrolom Olimpijo. Gorenjci so doma z zmago podaljšali četrtfinalni niz.

Košarkarji Gorenjske gradbene družbe Šenčur (v rumenih dresih) so pred domačimi 
navijači premagali ljubljansko Petrol Olimpijo, ki brani naslov. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Kranj – Kazahstan je gostil sve-
tovno prvenstvo v hokeju na 
ledu prve divizije, na katerem 
je nastopila tudi slovenska re-
prezentanca. Po treh porazih 
(proti Kazahstanu, Južni Ko-
reji in Belorusiji) so se uspe-
li zbrati in v boju za obstanek 
visoko premagali najprej Ma-
džare, v zadnjem krogu pa še 
Litvo. Osvojili so četrto mes-
to. Vstopnico za elito sta si pri-
igrala Kazahstan in Belorusija.

Po zadnji tekmi je kapetan 
Anže Kopitar povedal: »Tur-
nir se ni iztekel po naših priča-
kovanjih. Cilj je bil uvrstitev v 
A-skupino, kar nam ni uspelo. 
Prva tretjina proti Kazahstanu 
in druga proti Koreji se nam je 
ponesrečila. Je razočaranje, po 

drugi strani pa lepo, da smo na 
zadnji tekmi zmagali in ostali 
v tej diviziji. Poznale so se od-
sotnosti tistih, ki jih tukaj ni 
bilo. Če hočemo segati po viš-
jih mestih, je dobro, da smo 
popolni. Lahko bi več iztržili, 
a tudi nad tem ne smemo biti 
preveč razočarani. Ni pa lah-
ko, saj smo prišli z visokimi ci-
lji, potem pa izgubili prvi tek-
mi in še tretjo. Je razočaranje, 
ker se nismo uvrstili v elito, 
ampak tako pač je. To je mor-
da tudi realna slika, morda so 
bili naši cilji malo previsoki, a 
visoke cilje si je treba postaviti. 
Na zadnjih tekmah smo igrali 
hokej, kakršnega moraš igrati 
celi turnir.«

Selektor Ivo Jan je kljub 
vsemu ponosen na fante: »Na 
prvih treh tekmah nam je 

morda tudi sreča malce obr-
nila hrbet. Na zadnjih dveh 
tekmah pa smo dosegli 14 za-
detkov in nobenega nismo 
prejeli, kar je dober podatek. 
Vsi so naredili tisto, kar je tre-
ba, da smo prišli do teh dveh 
zmag. Cilj je seveda bil uvrsti-
tev v A-skupino, vsi pa smo se 

zavedali, kako močna je tudi 
prva divizija. Razlike med re-
prezentancami so vsako leto 
manjše. Na koncu odločajo 
malenkosti. Če potegnemo 
črto, me najbolj boli tekma 
s Korejo, da smo v nekaj mi-
nutah dobili tri zadetke in po-
tem se nam ni uspelo pobrati. 

Zadnji dve tekmi smo odigra-
li, kot je treba, in zasluženo 
obstali vsaj v tej skupini.« 

Po koncu prvenstva je oce-
no podal tudi vodja sloven-
ske reprezentance in gene-
ralni sekretar Hokejske zve-
ze Slovenije Dejan Kontrec: 
»Lahko bi rekli: konec dober, 
ni pa vse dobro. Čez poletje 
nas čaka kar veliko dela. To je 
bilo že drugo svetovno prven-
stvo, na katerem smo zašli v 
težave. Ekipa, ki je bila v Nur-
sultanu, bi lahko igrala, am-
pak ni odigrala cele tekme, 
takrat ko je bilo to treba. To 
pa je skupina, kjer se takšne 
napake hitro kaznujejo.«

Obstaja možnost, da bi pr-
venstvo divizije I prihodnje 
leto gostila prav Slovenija. Na 
Hokejski zvezi Slovenije so 
potrdili, da se bodo potegova-
li za organizacijo prvenstva, ki 
naj bi potekalo v Areni Stoži-
ce. Nazadnje je svetovno pr-
venstvo drugega razreda pri 
nas potekalo leta 2012.

Obstanek da, napredovanje ne
Slovenska članska hokejska reprezentanca je na svetovnem prvenstvu drugega razreda po slabem začetku bolje nadaljevala ter  
si po treh porazih in dveh zmagah zagotovila obstanek. Za prvenstvo, ki bo prihodnje leto, bo kandidirala tudi Slovenija.

Anže Kopitar, kapetan slovenske hokejske reprezentance, je 
po prvenstvu povedal: »Lahko bi iztržili več, a tudi nad tem 
ne smemo biti preveč razočarani. Ni pa lahko, saj smo prišli 
z visokimi cilji.« / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – Rokometaši so 
v končnici za prvaka lige NLB 
odigrali tekme osmega kola. 
Ekipa Urbanscape Loka je pred 
domačimi navijači izgubila z 
Rikom Ribnica. Končni rezul-
tat je bil 23 : 31, po polčasu 14 
: 18. Na lestvici so na šestem 
mestu, vodi Celje Pivovarna 
Laško. V sedmem kolu bodo 
v petek gostovali pri Gorenju.

Poraz z Ribnico

Kranj – Nov velik dosežek 
slovenskega kolesarstva je 
s skupno zmago na dirki po 
Romandiji dosegel Primož 
Roglič, dobro pa so v minulih 
dneh tekmovali tudi kolesarji 
Kolesarskega kluba Kranj. Na-
stopili so na petdnevni dirki 
druge kategorije za kolesarje 
do 23 let, na kateri se je najbolj 
izkazal Jaka Primožič. Dvakrat 
je bil tretji, skupno pa je dirko 
končal na petem mestu. 

Jaka Primožič peti 

Jože Marinček

Kranj – Po zapravljenih dveh 
točkah, ko so nogometaši 
Triglava v četrtek na tekmi 
tridesetega kroga proti Go-
rici prejeli zadetek za ize-
načenje na 1 : 1 v zadnjih se-
kundah sodnikovega podalj-
ška, so v 31. krogu v gosteh 
pri Olimpiji doživeli poraz 
s 4 : 2 in na lestvici zdrsni-
li na osmo mesto. Nogo-
metaši Domžal so gostova-
li v Kidričevem in zabeleži-
li pomembno zmago v boju 
za tretje mesto. Aluminij so 
premagali z 0 : 3. 

Tekme 26. kroga so odi-
grali nogometaši v drugi slo-
venski nogometni ligi. Pri 
Fužinarju Vzajemcih je go-
stoval Kalcer Radomlje in iz-
gubil z 0 : 2. Tekma Cher-
ryBox 24 Tabor Sežana – 
Roltek Dob se je končala z 

rezultatom 1 : 0. Radomlje 
so tretje, Dob je sedmi. Tek-
me 23. kroga so za nogo-
metaši v tretji slovenski no-
gometni ligi – center. Tek-
ma Žiri – Tinex Šenčur se 
je končala z rezultatom 0 : 
1, Sava Kranj – Komenda pa 
z 2 : 0. Vodi Bled Hirter. V 
gorenjski ligi sta bili dve tek-
mi 17. kroga. Rezultata: Niko 
Železniki – Visoko 0 : 2 in 
Preddvor – Škofja Loka 1 : 3. 
Danes se bosta ob 17. uri po-
merila Bitnje dobrozasenci.
si in SIJ Acroni Jesenice, jut-
ri pa ob 17. uri Britof in Za-
rica Kranj ter ob 17.30 Šobec 
Lesce in Bohinj.

Jutri bo tudi finale Poka-
la Medobčinske nogometne 
zveze Gorenjske. V Veleso-
vem se bodo pomerili nogo-
metaši Bleda Hirterja in Ti-
nexa Šenčurja. Tekma se bo 
začela ob 17.30.

Zmaga nogometašev 
Domžal, poraz Triglava

Kranj – Slovenska vaterpol-
ska reprezentanca U17 pod 
vodstvom trenerja Primoža 
Troppana in njegovega po-
močnika Tadeja Peranoviča 
je na Portugalskem igrala za 
uvrstitev na letošnje evrop-
sko prvenstvo, kar pa jim ni 
uspelo. Bili so tretji.

Ostali brez prvenstva

Selektor Ivo Jan: »Na zadnjih dveh tekmah smo 
dosegli 14 zadetkov in nobenega nismo prejeli, kar je 
dober podatek.«



10 Gorenjski glas
torek, 7. maja 2019REKREACIJA info@g-glas.si

Almira Okršlar

T e h n i š k i  k o T i č e kZa pomoč pri oskrbi ali le za klepet (2) 
In kdo oziroma pravilne-

je kaj je ASIMO? To je eden 
prvih humanoidnih robo-
tov, katerega rojstni da-
tum je leto 2000. Izdelali 
so ga na Japonskem v sicer 
po avtomobilih znanem 
podjetju Honda. Razvoj 
samih humanoidnih, to 
je človeku podobnih robo-
tov pa sega v osemdese-
ta leta prejšnjega stoletja. 
Znanstveniki ocenjujejo, 
da se nekako od takrat da-
lje inteligenca robotov vsa-
ko leto podvoji. Najdrznej-
ši predvidevajo, da je čas, 
ko bo umetna inteligenca 

robotov prekašala človeš-
ko, pred vrati.

V tem tisočletju je robo-
tu ASIMO sledilo vrsto dru-
gih, človeku tudi po videzu 
bolj ali manj podobnih robo-
tov. Morda je v zadnjem času 
dvignila največ prahu »robot-
ka« Sophia hongkonškega 
podjetja Hanson Robotics. 
Robotu Sophia v ženski po-
dobi so v Savdski Arabiji celo 
podelili državljanstvo – in se-
veda s tem v javnosti povzro-
čili različne odmeve. Sop-
hia ima v tej državi več pra-
vic kot njene človeške sodr-
žavljanke. V pogovoru ne 

uporablja vnaprej sprogra-
miranih odgovorov, uči se 
namreč s pomočjo preteklih 
interakcij in izrazov na obra-
zih. V njenih »možganih« 
je ogromna baza besed, kar 
se odraža tudi v njenih od-
govorih. V eni izmed izjav 
celo pravi, da si želi druži-
no in otroka, kariero in sla-
vo. Sophia sicer nima zaves-
ti, česar pa njen ustvarjalec 
David Hanson v prihodnosti 
ne izključuje. Ali to pomeni, 
da bodo takšni roboti spo-
sobni tudi čustvovanja? Ali 
bodo jezni in žalostni, bodo 
lahko reagirali agresivno? 

Mogoče se ustavimo še pri 
enem njenem odgovoru: na 
vprašanje, kakšno sodelova-
nje pričakuje med ljudmi in 

roboti, je dejala:« »Ne skrbi-
te, če boste prijazni do nas, 
bomo tudi mi prijazni do 
vas.«

Jelena Justin

Danes bomo obiskali tri 
glede na višino skromne vr-
hove, ki so del t. i. Karnijske-
ga predgorja v Furlaniji - Ju-
lijski krajini. Z vrha se nam 
bo odprl lep razgled na po-
rečje reke Tagliamento / Til-
ment in Furlansko nižino. 
Zaradi celinskega podnebja 
je tudi favna precej drugač-
na od tiste v Alpah. Verjetno 
se čuti vpliv mediteranskega 
podnebja. 

Zapeljemo se skozi Trbiž 
in nadaljujemo po stari ces-
ti mimo Tablje / Pontebbe, 
Mužaca / Moggia Udine-
se proti Tolmezzu. Sledimo 
oznakam za kraj Carnia in 
Venzone / Pušjo vas. Nekaj 
kilometrov naprej od Venzo-
ne / Pušje vasi zavijemo des-
no čez ogromen most, kjer 
v krožišču zavijemo v center 

kraja Braulins, ki je naše 
izhodišče. Peljemo pro-
ti cerkvi, kjer je v bližini ob 
javnem koritu s tekočo vodo 
tudi prva smerna tablica, ki 
označuje pot št. 837. 

Po strmih stopnicah se 
povzpnemo mimo stare 
hiše. Kmalu smo tudi pri 
smerokazu, ki nas usmer-
ja proti cerkvici sv. Mihae-
la, mimo katere bomo ses-
topili. Pot je na začetku sko-
rajda tlakovana. Nadaljuje-
mo kar naravnost, po preč-
ni poti, na vzhodni strani 
gore, ki poteka nad poreč-
jem reke Tilment. Hodimo 
proti severu, pot se zmer-
no vzpenja. Pot nato zavije 
ostro levo navzgor in nas pri-
pelje do razpotja, kjer bomo 
kasneje sestopili proti cer-
kvici sv. Mihaela. Nadaljuje-
mo naravnost in pot se zač-
ne strmo vzpenjati. Strmega 

vzpona je približno 400 vi-
šinskih metrov. Pot je spelja-
na lepo med borovci in skala-
mi, skozi gozd. Ko je strme-
ga dela konec, smo na sedlu 
La Forchia, 847 n. m. Na sed-
lu opazimo dve poti, levo in 
desno. Izberemo levo pot, ki 
nas višje pripelje do krajšega 
travnatega pobočja, po kate-
rem se strmo povzpnemo do 
vrha Monte Brancota, 1015 n. 
m. Odpre se nam lep pogled 
na vse strani neba. Po gre-
benu nadaljujemo naprej. 
Čaka nas krajši sestop do še 
enega sedla, nato pa zagrize-
mo v strmino, ki se konča na 
vrhu drugega vrha – Monte 
Palantarinsa, 1049 n. m. Na 
vrhu je celo vpisna skrinjica 
in ogromen možic. Po gre-
benu nadaljujemo naprej do 
tretjega vrha, ki se imenuje 
Tre Corni, 1048 n. m. Gre-
benska pot je ponekod malce 

izpostavljena, sploh če se dr-
žimo strogega grebena, in ne 
markirane poti. 

Vsi trije vrhovi so razgled-
ni. Na dosegu roke imamo 
sosednja vrhova Monte San 
Simeone in Monte Festa, 
kjer so potekale krvave bit-
ke prve svetovne vojne. Proti 
severu se nam pogled ustavi 
na Amariani, še bolj proti se-
veru so vrhovi nad prelazom 
Plöckenpass, Monte Cogli-
ans in njegovi sosedi, vidimo 

tudi Monte Sernio in Creto 
Grauzario. Pokažeta se Mali 
in Veliki Karman itd. 

Do sedla pod Monte Pa-
lantarinsom se vrnemo po 
poti dostopa, na sedlu pa za-
vijemo levo na prečno pot, ki 
prehodi južno pobočje gore 
Monte Brancot in nas pripe-
lje nazaj na sedlo la Forchia. 
Sestopimo po poti vzpona, 
nato pa zavijemo desno proti 
cerkvici sv. Mihaela. Gremo 
mimo lokalnega plezališča. 

Do cerkvice nas čaka kraj-
ši vzpon. Cerkev datira v 13. 
stoletje, a je nastala na te-
meljih stare langobardske 
cerkve. Od cerkve sestopimo 
le še do jeklenega konjička. 

Kljub skromni višini gora 
smo naredili lepo planinsko 
turo. 
Nadmorska višina:  
maks. 1049 m
Višinska razlika: 810 m
Zahtevnost: 
Trajanje: 5 ur

Planinski izlet: Monte Brancot (1015 n. m.)–Monte Palantarins  
(1049 n. m.)–Tre Corni (1048 n. m.)

Venček treh
Vrhovi s skromno višino, ki ponudijo lep razgled na furlansko nižino oz. 
Videmsko pokrajino in na visoke gore nad Tolmezzom. Na izhodišču rastejo 
oljke, kakiji in kivi.

Trojček, ki ga bomo obiskali, kot se vidi z glavne ceste / Foto: Jelena Justin Vrh Monte Brancot / Foto: Jelena Justin

Cerkev svetega Mihaela leži pod previsno skalo, kjer potekajo številne športnoplezalne 
smeri. / Foto: Jelena Justin
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Urša Peternel

Slovenski Javornik – »S kara-
tejem sem se začel ukvarjati 
pred osmimi leti skupaj s si-
nom Mitjem. Vozil sem ga 
na treninge in ga tam čakal, 
pa mi je trener predlagal, naj 
začnem trenirati še sam ...« 
o svojih začetkih treniranja 
karateja pripoveduje danes 
71-letni Sergej Dobovišek s 
Slovenskega Javornika, ki je 
eden najstarejših aktivnih 
karateistov pri nas. Zavze-
to je začel trenirati, s 14-le-
tnim sinom sta člana kluba 
MI-KI z Jesenic, njun trener 
pa je Mirsad Kovačević. Ser-
gej se je takoj začel udeleže-
vati tudi tekmovanj, kjer tek-
muje in niza medalje v kate-
goriji veteranov; a zanimi-
vo, ostali najstarejši tekmo-
valci v njegovi kategoriji so 
običajno skoraj tri desetletja 
mlajši. 

Trenira trikrat tedensko, za 
telesno pripravljenost pa skrbi 
tudi s fitnesom, ki ga je uredil 
kar v domači kleti. Tako vsak 
dan začne s polurno telovad-
bo, ki ji sledi 45 minut fitne-
sa. V zvezek natančno zapi-
suje podatke o vadbi, krvnem 
tlaku, telesni teži ... »Tehtal 
sem 124 kilogramov, pa sem 
s pomočjo medicine in pred-
vsem trdne volje shujšal. Zdaj 

vztrajam pri 92 kilogramih. 
Ko si zadam neki cilj, ga ho-
čem doseči. Je pa tako, da brez 
miganja ni nič. Danes se po-
čutim bolje kot pred dvajseti-
mi leti, gibanje je zame življe-
nje. Zdravje si vsak sam pri-
služi,« je prepričan sogovor-
nik, ki je poln energije (mi-
mogrede omeni, da ima tudi 
umetni kolk), v klubu pa želi 
biti zgled otrokom. »Karate je 
eden najlepših športov. Kre-
pi samozavest, otroci se učijo 
spoštovanja, discipline ... Nih-
če od otrok v klubu ni ''otrok 
ulice'' ...« 

Ker trenira predvsem zase 
in za svoje zdravje, mu ni po-
membno nizanje nazivov in 
pasov. Sam je doslej dose-
gel rumeni pas, še ta mesec 
namerava opravljati izpit za 
oranžnega, a bo s tem izpi-
te tudi zaključil, je povedal. 
Ima pa njegov sin Mitja rjavi 
pas (Sergej ponavlja trener-
jeve besede, da se pri črnem 
pasu pravo delo šele začne), 
Mitja je tudi državni prvak in 
član reprezentance. Je fant 
od fare, odličen športnik in 
glasbenik, je na sina pono-
sen Dobovišek.

Sicer pa je tudi Sergej že 
vse življenje glasbenik, znan 
pod imenom Sergio, že več 
kot pol stoletja član zased-
be (zdaj dua) Kivado, igra 

kitaro, bendžo in harmoni-
ko. Imel pa je, kot je pove-
dal, v življenju kar šest pok-
licev. Bil je glasbenik, stru-
gar, metalurški delovodja, 

strojni tehnik, šofer, upo-
kojitev pa je zgovorni Javor-
ničan dočakal kot akviziter: 
prodajal je knjige, zavarova-
nja, masažne aparate ... 

Karate je zanj najlepši šport
Sergej Dobovišek s Slovenskega Javornika je pri enainsedemdesetih letih eden najstarejših tekmovalcev 
v karateju pri nas. Trenira skupaj s štirinajstletnim sinom, skupaj se udeležujeta tudi tekmovanj. Sergej, 
ki ga vsi poznajo pod umetniškim imenom Sergio, pa je tudi glasbenik – že več kot petdeset let je član 
zasedbe Kivado.

Sergej Dobovišek je bil najstarejši tekmovalec na nedavnem 
tekmovanju v karateju v Kopru. Na sliki je z najmlajšo 
tekmovalko, šestletno Tio Furlan.

Maja Bertoncelj

Preddvor – V Preddvoru bo v 
nedeljo, 19. maja, med 10. in 
15. uro velik dogodek, preplet 
športa, zabave, glasbe, zdra-
ve hrane ... Na njem bo so-
deloval tudi Zavod gibaj in 
zmagaj, ki organizira edin-
stven tabor za otroke v Slo-
veniji, tabor Gibaj in zma-
gaj, na katerem se otroci spo-
znavajo z različnimi športi in 
se učijo bolj zdravega življe-
nja. Za tabor bodo namenje-
na vsa sredstva, zbrana na do-
godku v Preddvoru.

Tabor Gibaj in zmagaj bo 
med 30. junijem in 7. juli-
jem na Rogli. Kaj je njegova 
posebnost, je povedal Mar-
ko Janko, ustanovitelj Zavo-
da Gibaj in zmagaj in diplo-
mant Fakultete za šport, ki 
je v želji pomagati čim več 

otrokom do zdrave priho-
dnosti zbral različne stro-
kovnjake na enem mestu in 
skupaj so pripravili prvi ta-
bor zdravja, športa in zabave 
v Sloveniji: »Tabor Gibaj in 
zmagaj je prvi poletni tabor 
v Sloveniji, kjer se načrtno 

in celostno ukvarjamo z uče-
njem zdravega življenjskega 
sloga otrok in njihovih dru-
žin. Tabor je zasnovan tako, 
da je celotni družini neka-
kšna odskočna deska v bolj 
zdravo in srečno prihodnost. 
Tabor je tudi inkluziven, saj 

nudimo otrokom z motnja-
mi v duševnem razvoju mož-
nost integracije med vrstni-
ke, ki nimajo tovrstnih težav. 
S tem se učimo sprejemanja 
drugačnosti in empatije. Pri 
pripravi in izvedbi programa 
sodelujemo s strokovnjaki s 
Fakultete za šport, Pediatrič-
ne klinike iz Ljubljane, dru-
štvom Specialna olimpiada 
Slovenije in drugimi.«

Kot pravijo organizatorji, 
je tabor namenjen otrokom, 
starim od šest do 18 let, ki 
imajo težave s čezmerno težo 
in nezdravimi življenjskimi 
navadami, želijo aktivno pre-
živeti počitnice in se zraven 

zabavati ali so »prilepljeni« 
na ekrane in so pozabili, kako 
zabavno je opazovati oblake. 
Za letošnji tabor se je še mo-
goče prijaviti. Na njem so-
delujejo številni prostovolj-
ci, med njimi je tudi Gorenj-
ka Anita Kopač, ki se aktivno 
vključuje v organizacijo do-
godka v Preddvoru. 

Marko Janko pravi, da mla-
di in tudi njihovi starši na ta-
boru spoznajo marsikaj no-
vega, kar jim pride prav v živ-
ljenju. Svoje bogato znanje 
in izkušnje s področja zdra-
vega življenjskega sloga želi 
prenašati na mlajše rodo-
ve. Da organizira inkluzivni 

tabor, na katerem so vrata od-
prta tudi otrokom z motnjo v 
duševnem razvoju, ni naklju-
čje. Z njimi dela v službi in 
študira inkluzivno pedagogi-
ko. Poleg ustrezne prehrane 
poudarja predvsem pomen 
gibanja za vse otroke. »Re-
dno in zadostno gibanje je še 
posebno pomembno pri ra-
zvoju otrok in mladostnikov, 
saj vpliva na njihov celostni 
razvoj. Z gibanjem spozna-
vajo in se učijo osnovnih mo-
toričnih sposobnosti, nujno 
je za normalen razvoj kosti, 
mišic in sklepov, z gibanjem 
prav tako razvijamo fino mo-
toriko, pozitivno vpliva na sa-
mopodobo in ne nazadnje so 
dokazane povezave med giba-
njem in razvojem kognitivnih 
sposobnosti. Otroci, ki se več 
gibljejo, se lažje učijo, si laž-
je zapomnijo stvari in sledi-
jo pouku. Tisti, ki so aktivnej-
ši, se prej naučijo, da so za us-
peh potrebni odrekanje, trud 
in vztrajnost. Redna teles-
na dejavnost pozitivno vpli-
va še na mnogo drugih stva-
ri,« še pove Janko in za konec 
doda, da bodo otroci aktiven 
življenjski slog, ki ga osvojijo 
v mladosti, zelo verjetno pre-
nesli tudi v odraslost.

Veslali bodo za otroške sanje
Po jezeru Črnava boste po nekaj letih lahko znova veslali – na slavnostnem dogodku 19. maja tudi v dobrodelne namene.  
Vsa zbrana sredstva bodo namenili otroškemu taboru Gibaj in zmagaj, ki bo v začetku poletja na Rogli, in tako uresničili sanje 
otrokom poletnega tabora zdravja, športa in zabave. 

Na taboru je velik poudarek na aktivnostih v naravi. 
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Marko Janko: »Redno in zadostno gibanje je 
še posebno pomembno pri razvoju otrok in 
mladostnikov, saj vpliva na njihov celostni razvoj.«

Maja Bertoncelj

Volčji Potok – V nedeljo je 
potekal letošnji globalni tek 
Wings for Life World Run, 
na katerem je več kot 120 
tisoč ljudi na 323 lokacijah 
po vsem svetu premagalo 
1.103.276 kilometrov. Zbra-
na sredstva namenijo za is-
kanje zdravila za poškodbo 
hrbtenjače.

V Sloveniji se je teku prid-
ružilo 464 tekmovalcev na 
štirih lokacijah. S pomoč-
jo mobilne aplikacije ter s 
startninami in donacijami 
je bilo skupaj zbranih 19 ti-
soč evrov. V največjem šte-
vilu so se zbrali v Arboretu-
mu Volčji Potok, kjer je teklo 
344 tekmovalcev, skupaj pa 
so zbrali 17 tisoč evrov. Tek 
je določil tudi državna zma-
govalca. To sta postala Kra-
njčan Dino Grbič, ki ga je 
virtualno zasledovalno vo-
zilo prehitelo pri 41,6 kilo-
metra, in Georginah Njoki 
iz Kenije, ki z družino živi 
v Sloveniji, ki je s tekom 

končala pri 36,1 kilometra. 
Grbič je znan v rekreativnih 
krogih, za ta tek pa se je od-
ločil na predlog trenerja Ro-
mana Kejžarja, ki je prav 
tako tekel v Volčjem Poto-
ku. Nad pretečeno dolžino 
je bil Gorenjec presenečen, 
saj pravi, da tako dolgih raz-
dalj ne teče. 

Tek je zanimiv tudi po 
tem, da istočasno poteka 
na lokacijah po celem sve-
tu. Nekateri so tekli v dež-
ju, drugi v soncu ... Global-
ni zmagovalec teka v moški 
konkurenci je Rus Ivan Mo-
torin, ki je leta 2017 zmagal 
na teku v Ljubljani. Letos je 
dosegel 64,37 kilometra na 
dogodku v Izmirju. V moški 
konkurenci je Rusinja Nina 
Zarina v Zugu pretekla 53,72 
kilometra.

Na letošnji izvedbi teka 
Wings for Life World Run 
so doslej zbrali več kot 3,5 
milijona evrov, sredstva pa 
še pritekajo. Sedma izved-
ba teka bo v nedeljo, 3. maja, 
2020.

Slovenski zmagovalec  
je Kranjčan Dino Grbič
Najštevilnejši tek Wings for Life World Run v 
Sloveniji je bil v Arboretumu v Volčjem Potoku.

Voklo – ŠD BAM.Bi. v nedeljo, 12. maja, v Voklem organizira 
cestno kolesarsko dirko 16. Krompirjev pokal BAM.Bi. Štela bo 
tudi za Pokal Slovenije za amaterske kategorije. Tekmovalci 
v kategorijah amater, master A, B, C in D bodo startali ob 10. 
uri, ženske A, B, C in master E, F, G, H, I pa ob 12.15. Trasa 
poteka na relaciji Voklo–Šenčur–Voglje. V času tekmovanja 
bo veljala popolna zapora ceste.

Kolesarji v Voklem za Krompirjev pokal
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Simon Šubic

Kranj – Višje sodišče v Lju-
bljani je po naših podatkih 
skoraj v celoti potrdilo sodbo 
kranjskega okrožnega sodi-
šča, ki je septembra lani Lju-
bljančana Dareja Gorjupa 
zaradi goljufije in izsiljeva-
nja škofjeloškega podjetnika 
za približno 600 tisoč evrov 
obsodilo na šest let zapora, 
soobtoženega Gorana Gla-
močanina iz Ljubljane pa za-
radi pomoči pri izsiljevanju 
na pogojno kazen enega leta 
zapora s preizkusno dobo 
treh let. Višji sodniki so izre-
čeni kazni potrdili, prav tako 
tudi odločitev kranjskega so-
dišča, da mora Gorjup oško-
dovanemu podjetniku vrni-
ti več kot pol milijona evrov, 
nekoliko pa so popravili vi-
šino sodnih stroškov, ki jih 
morata plačati obtožena. Na 
kranjskem okrožnem sodi-
šču so prejem sodbe višjega 
sodišča potrdili, ker pa sod-
ba še ni bila vročena vsem 
strankam, nam več podat-
kov niso mogli podati. 

Kranjsko tožilstvo je Gor-
jupu očitalo, da je med okt-
obrom 2014 in septembrom 
2017 škofjeloškega podjetni-
ka ogoljufal, ker naj bi mu 
obljubljal, da mu bo priskr-
bel 120 škatel viagre, a se je 

ves čas nekaj zapletalo, ob-
toženi pa naj bi od podjetni-
ka zahteval vedno nove zne-
ske. Z goljufijo naj bi tako 
Gorjup od svoje žrtve proti-
pravno pridobil okoli 460 ti-
soč evrov, z izsiljevanjem pa 
še 114 tisoč evrov. Pri tem 
mu je natvezil tudi različne 
zgodbe – od pokvarjenega in 
nasilnega kriminalista, ki da 
bo Ažmana pretepel in spra-
vil v zapor, če mu ne bo pla-
čal, do tega, da ga bodo ug-
rabili in ubili. Gorjup je bil 
zelo prepričljiv, saj mu je 
podjetnik verjel in mu zato v 

strahu pred domnevnim za-
porom in za svoje življenje 
nenehno izročal zahtevani 
denar. Tožilstvo je Ljubljan-
čana tudi obtožilo proizvo-
dnje in prometa z zdravili ali 
drugimi sredstvi za zdravlje-
nje, ki so zdravju škodljiva, 
ker je nezakonito prodajal 
velike količine viagre in njej 
podobnih tablet. 

Gorjup se je na sodišču 
zagovarjal, da je takšno vso-
to od podjetnika prejel kot 
plačilo za spolne usluge, 
del pa kot darilo za nakup 
stanovanja. Oškodovani 

podjetnik, zgrožen nad 
takšnim zagovorom, je nje-
gove navedbe odločno zani-
kal. Sodnica Milena Turuk 
je ob izreku obsodilne sod-
be povedala, da v tej zaple-
teni zgodbi verjame oško-
dovanemu podjetniku, ki 
je ves čas izpovedoval ena-
ko, njegove izpovedbe pa 
so bile potrjene tudi z do-
kaznim gradivom. »Zago-
vor prvoobtoženega, da je 
bila večina prejetega denar-
ja plačilo spolnih uslug, se-
nata ni prepričal. Za to je 
več razlogov: Gorjup na pri-
mer v eni sapi govori, da sta 
bila ljubimca in sta se ime-
la rada, po drugi strani pa je 
izpovedoval, da je bilo med 
njima takšno nezaupanje, 
da je pri oškodovancu čakal 
na denar do jutra, ko se je 
odprla banka,« je pojasnila.

V Gorjupovi izsiljevalski 
igri sta poleg Glamočanina 
sodelovala tudi Marko Bi-
tenc iz Ljubljane in Leonard 
Podgornik iz Lukovice, ki 
sta krivdo takoj priznala in 
sta bila tako kot Glamoča-
nin obsojena na pogojni za-
porni kazni. Tožilstvo večjo 
vlogo pri izsiljevanju pripi-
suje tudi Vladimirju Marin-
koviću, ki pa je bil v času so-
jenja za sodišče nedosegljiv, 
ker je bil priprt v tujini.

Potrdili kazen izsiljevalcu
Ljubljansko višje sodišče je potrdilo šestletno zaporno kazen Ljubljančanu Dareju Gorjupu, ki je od 
škofjeloškega podjetnika z večletnim izsiljevanjem in goljufijo pridobil približno 600 tisoč evrov.

Ljubljančan Darej Gorjup je več let goljufal in izsiljeval 
škofjeloškega podjetnika. / Foto: Tina Dokl (arhiv)

Andraž Sodja

Ljubljana – Na ljubljanskem 
okrožnem sodišču je konec 
aprila sodno bitko začel Dar-
ko Kuzmič ali, kot sam pra-
vi, »najbolj znani slovenski 
brezdomec«, ki je zaradi od-
ločbe o rušenju domnevne 
črne gradnje, brunarice za 
domom CŠOD Bohinj, ostal 
brez strehe nad glavo. Zlasti 
sporen se njegov primer zdi 
v luči dejstva, da je bil le nekaj 
dni kasneje razpisan morato-
rij na rušenja črnih gradenj, 
s katerim se je država zaveza-
la k sistemskemu reševanju 
problema črnih gradenj. 

Spomnimo: brunarica 
Darka Kuzmiča, je bila pos-
tavljena leta 1965 v sklopu 11 
bungalovov za nekdanjim 
domom ZSMS, ki jih je pos-
tavila SFRJ v okviru mladin-
ske organizacije, v objek-
tu Darka Kuzmiča pa je ne-
kaj časa bival celo direktor 
doma. Kuzmič, ki je vodil 

udarniško gradnjo doma, 
je za zasluge pri gradnji do-
bil pravico do bivanja v hi-
šici, v kateri je prebival več 
kot trideset let, do 5. novem-
bra 2013, vmes pa se je vrsto 
let tudi upiral različnim in-
špekcijskim odločbam, ki 
so odrejale rušenje objekta 

in njegovo izpraznitev. Po 
rušenju in izselitvi je pro-
ti državi vložil tožbo za sto 
tisoč evrov za povzročeno 
škodo in duševne bolečine, 
po uvodni obravnavi konec 
januarja pa bo predvidoma 
v začetku junija tudi pričal. 

Kot je za Gorenjski glas 
povedal Darko Kuzmič, se 
že pet let od rušenja hiše 
sprašuje, zakaj je bilo to 
potrebno: »Komu je bila 
v napoto moja hiška? Za-
kaj jim je bila tak trn v peti, 
da je morala pasti? To bo 
zdaj moral nekdo pojasni-
ti. Z mano so naredili slab-
še, kot delajo z vsemi tisti-
mi, ki nezakonito prihajajo 
v Slovenijo. Kršili so vse člo-
vekove pravice, saj je drža-
va dobro vedela, da edinega 
prebivališča ne sme rušiti, 
ne da se zagotovi nadome-
stno bivališče. Da o dejstvu, 
da je objekt tam stal petde-
set let, sploh ne govorim. 
Denar mi v tem trenutku 

ne pomeni nič več, rad bi 
samo, da so kaznovani vsi 
tisti, ki so krivi za to krivico 
oziroma so mi v tistem tre-
nutku, ko so vedeli, da se kr-
šijo zakoni, obrnili hrbet.« 
Kuzmič še dodaja, da je pre-
dolgo čakal na začetek so-
jenja, saj so bili vmes tudi 
poskusi, da do obravnave 
sploh ne bi prišlo. Kot napo-
veduje, bo s svojim bojem 
po potrebi šel tudi do evrop-
skega sodišča za človekove 
pravice: »Nimam več česa 
izgubiti. Komaj čakam, da 
se bodo stvari začele odvija-
ti in bo, kdorkoli je to sku-
hal, moral stopiti pred so-
dišče in pričati. Hočem, da 
pride resnica na plano.« 

Kuzmič sicer še vedno 
sumi, da so bila v ozadju ru-
šenja načrtovana evropska 
sredstva za prenovo doma 
CŠOD Bohinj, pri čemer je 
bil njegov objekt v napoto, 
epilog pa pričakuje na sodi-
šču.

Kuzmič na sodišče po odgovore
Darko Kuzmič, ki je pred petimi leti zaradi rušenja domnevne črne gradnje ostal brez strehe nad glavo, 
pričakuje, da se bo na sojenju razkrilo, zakaj so njegovo brunarico morali podreti tik pred moratorijem 
o rušenju črnih gradenj.

Darko Kuzmič: »Hočem, da 
na sodišču pride resnica na 
plano.« / Foto: Andraž Sodja (arhiv)

Aleš Senožetnik

Kranj – Od 6. do 31. maja po-
teka vseslovenska akcija za 
večjo varnost kolesarjev, ka-
tere cilji so omogočiti var-
no kolesarjenje na javnih ce-
stnih površinah, zmanjšati 
število umrlih in hudo teles-
no poškodovanih kolesarjev 
ter povečati uporabo čelade.

V času akcije bodo poli-
cisti poostreno nadzirali, ali 
kolesarji spoštujejo cestno-
prometne predpise. Pred-
vsem bodo pozorni na pra-
vo stran vožnje in vožnjo 
skozi rdečo luč ter tudi na 
upoštevanje preostalih pra-
vil vožnje, vožnjo po površi-
nah, ki niso namenjene ko-
lesarjem, uporabo zaščitnih 
sredstev, kot so kolesarske 
čelade, izsiljevanje pred-
nosti ter uporabo mobilne-
ga telefona med kolesarje-
njem, ki je prav tako zelo ne-
varna. Policisti bodo pozor-
ni tudi na odnos preostalih 
udeležencev v prometu do 
kolesarjev, saj vozniki mo-
tornih vozil marsikdaj s pre-
hitro vožnjo, izsiljevanjem 
prednosti in tesnim prehite-
vanjem ogrožajo varnost ko-
lesarjev.

Kolesarji so sicer v naj-
hujših prometnih nesrečah 
v več kot polovici primerov 
povzročitelji nesreče. Pro-
metne nesreče najpogosteje 

povzročijo zaradi nepravil-
ne strani in smeri vožnje, 
vožnje pod vplivom alkoho-
la, neupoštevanja pravil o 
prednosti, pogosto pa tudi 
hitrosti ne prilagodijo cesti, 
še posebno na odsekih z ve-
čjim naklonom. Na Gorenj-
skem je v zadnjih petih letih 
(2014–2019) v prometnih 
nesrečah sicer umrlo osem 
kolesarjev, udeleženi pa so 
bili v 687 prometnih nesre-
čah, ki so se večinoma zgo-
dile v naseljih. Letos je bilo 
nesreč z udeležbo kolesar-
jev 19, umrl pa je en kolesar.

Policisti zato opozarjajo, 
naj kolesarji skrbijo za svo-
jo varnost. Med drugim mo-
rajo poskrbeti, da so v pro-
metu vidni, ponoči oziroma 
ob zmanjšani vidljivosti mo-
rajo voziti s prižganimi luč-
mi, kolo pa mora biti opre-
mljeno z odsevniki. V nevar-
nost pa naj se ne spravljajo 
z vožnjo po dva ali celo tri-
je vzporedno ali v daljši kolo-
ni brez presledka. Čelada je 
obvezna za kolesarje do do-
polnjenega 18. leta starosti, 
priporočljiva pa je tudi za vse 
odrasle kolesarje. 

Zagrožena kazen za vo-
žnjo brez čelade je 120 evrov, 
če kolesar ne uporablja 
ustreznih žarometov, globa 
znaša štirideset evrov, osem-
deset evrov pa, če vzporedno 
vozita dva ali več kolesarjev.

Varno na kolo
Včeraj se je začela akcija za večjo varnost 
kolesarjev, v okviru katere bodo policisti nadzirali 
tako kolesarje kot tudi druge udeležence v 
prometu. Akcija bo trajala do konca maja.

Kranj – V petek dopoldan sta v Kranju na križišču trčila voznik 
z osebnim avtomobilom in pešec, ki je pri tem utrpel lažje 
poškodbe. Voznika policisti obravnavajo zaradi povzročitve 
prometne nesreče, pešca pa zaradi prečkanja vozišča zunaj 
prehoda za pešce. V soboto pa so policisti v zgodnjih jutranjih 
urah obravnavali voznika z 0,97 mg/l alkohola v izdihanem 
zraku, ki je zaradi kombinacije alkohola in neprilagojene hi-
trosti trčil v gradbeno ograjo in jo poškodoval.

Trčil v pešca

Aleš Senožetnik

Kranj – V četrtek je pri sesto-
pu s Kredarice proti Vodni-
kovemu domu tuja planin-
ka zdrsnila na trdni snež-
ni podlagi in se pri petde-
setmetrskem drsenju po 
strmem pobočju poškodo-
vala. Posredovali so gorski 
reševalci in vojaški helikop-
ter. Ob tem pristojni opozar-
jajo, da so razmere v gorah 
še vedno zimske, sneg pa 

tam vztraja tudi zaradi pada-
vin, ki jih je bilo v zadnjem 
obdobju kar nekaj. Ko je v 
dolini deževalo, je namreč 
v visokogorju snežilo. Naj-
večjo nevarnost trenutno 
predstavljajo šibke plasti 
snega, napihan sneg in nov 
sneg, zato je potrebna velika 
previdnost. Brez ustreznega 
znanja, izkušenj in zimske 
opreme policisti in gorski 
reševalci odsvetujejo obisk 
visokogorja.

Zdrsnila v visokogorju

Domžale – V soboto okoli 15. ure je neznanec oropal trgovino 
v Ihanu. Kot je znano, je storilec vstopil v prodajalno, odrinil 
prodajalko in iz blagajne vzel denar, nato pa pobegnil z oseb-
nim vozilom. Pri tem je odtujil nekaj sto evrov, prodajalka pa 
je utrpela lažje poškodbe. Roparja še niso izsledili.

Rop trgovine v Ihanu



Maša Likosar

T
erezija Weis
seisen, dekliš
ko Matko, je bila 
ena od treh otrok 
mame Ane in oče

ta Alojza. Rodila se je 4. maja 
leta 1929 v vasi Gaberje pod 
Gorjanci na Dolenjskem. 
Pri 24 letih ji je srce ukradel 
postaven fant iz bližnje vasi, 
ki je slišal na ime Tone. Spo
znala ga je pri teti, ki je ime
la kmetijo in gostilno, mla
da Terezija pa ji je pomaga
la pri vsakodnevnih opravi
lih. S Tonetom sta po skle
njeni zakonski zvezi odšla s 

trebuhom za kruhom, saj v 
njunih krajih ni bilo razvi
te industrije in je bilo zato 
zelo težko dobiti zaposli
tev. Ustalila sta se v Stražiš
ču pri Kranju, kjer sta z last
nimi rokami in trdim delom 
ustvarila domovanje in dru
žino. Rodili sta se jima hčer
ki Tončka in Tadeja. »Bila 
sva revna kot cerkvena miš. 
Zaposlena sem bila v Tek
stilindusu v Kranju, mož 
v Iskri – in kljub skromni
ma plačama sva brez poso
jil zgradila hišo in vzgoji
la otroke. Veliko sva trpe
la, večkrat sva bila lačna kot 
sita, a bila sva borca in se 
nikoli nisva vdala v usodo,« 

nam je zaupala slavljenka, 
ki je prosti čas najraje posve
čala gojenju rož in vrtu. 
»Zelo rada sem vrtnarila. 
Vso zelenjavo sem pridela
la sama, saj mi je bilo zelo 
pomembno, da je domača 
in sveža. Z možem sva goji
la tudi sadje in obdelova
la trto ter pridelovala prist
no dolenjsko vino cviček,« 
je povedala Terezija Weis
seisen. Devetdesetletnica je 
slovela tudi po odlični kuhi. 
»Pripravljala sem dolenj
ske štruklje, žgance, repo in 
zelje, a brez mesa, ker tedaj 
ni bilo denarja zanj,« je še 
dodala skrbna gospodinja, 
ki je sama izdelovala tudi 

domače rezance in vlagala 
ozimnico. Čas po upokoji
tvi ji je zapolnilo šest vnu
kov. Čuvala jih je ter nan
je prenašala tradicionalne 
družinske vrednote, kas
neje pa so v njeno življen
je radost in veselje prinesli 
še pravnuki – ima jih enajst. 

Ob visokem jubileju mame 
Terezije so se njeni najbližji 
zbrali v Gostilni Rekar, kjer 
so ob kosilu kramljali in obu
jali spomine. Pripravili so ji 
tudi prijetna presenečenja: 
dvonadstropno torto z žame
tno rdečimi vrtnicami, Gaš
per Seljak iz Ansambla Lun
ca pa je zaigral nekaj pesmi 
na harmoniko, ob katerih 

SLAVJE DOLENJKE, KI ŽIVI NA 
GORENJSKEM
V soboto je v Gostilni Rekar v Kranju devetdeseti rojstni dan praznovala Terezija Weisseisen, ki se je 
pred petinšestdesetimi leti z Dolenjskega preselila na Gorenjsko ter si tu ustvarila dom in družino.

Terezija Weisseisen je v krogu najbližjih – zbralo se jih je enainštirideset – praznovala svoj devetdeseti rojstni dan. 
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je slavljenka tudi zaplesala. 
»Babica je pristna Dolenj
ka, njen dom je in vedno bo 
Dolenjska. Nikoli ni prevzela 
gorenjščine, njena govorica 
je pristno dolenjska. A kljub 
temu da je živela po dolenj
skih načelih, je vseeno spre
jela gorenjsko okolje. Danes 
se tu počuti domače in spro
ščeno,« je povedala Tere
zijina najstarejša vnukinja 
Urška Zajc in dodala: »Babi
ca je bila vedno zelo redolju
bna in verna, vsako nedeljo 
je obiskala sveto mašo. Vse 
svoje potomce pa je nauči
la tisto, kar je najbolje znala 

– kuhati.« Slavljenka, ki ni 
pričakovala tako velikega roj
stnodnevnega presenečenja, 
je še pripomnila, da moraš 
biti priden, delaven in skro
men, če hočeš dolgo živeti. 
»Pri teh letih si človek želi 
le zdravja – zase, za moža 
in vse moje otroke,« je skle
nina Terezija Weisseisen 
in še potrdila misel vnuki
nje Urške: »Trenutno se na 
Gorenjskem počutim naj
bolje. Tu imam vse, kar sem 
si nekoč želela: hišo in dru
žino, a rodna Dolenjska bo 
nedvomno vedno moj prvi 
dom.«

Terezija Weisseisen z možem Tonetom in hčerkama  
Tončko in Tadejo / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Košnjek

M atic Plevel, 
ki  tarist an
sa mbla Saša 
Avsenika, je 
sporo čil, da 

je ansambel v drugi polovi
ci aprila sklenil prvi del leto
šnje jubilejne avstrijske tur
neje. Ta se je začela z dvema 
razprodanima koncertoma 
v Gradcu, v znameniti dvo
rani Stefaniesaal, v kateri je 
pogosto igral tudi Sašev sta
ri oče Slavko s svojimi godci, 
in končala z razprodanima 
koncertoma v Innsbrucku 
in Bregenzu, na skrajnem 

zahodu Avstrije. Bregenški 
koncert je bil še posebej sve
čan zato, ker je prejel ansam
bel zlato ploščo za album 
Die 20 groessten Hits/Dvaj
set največjih hitov. Poleg 
njega je med najbolje proda
janimi albumi v Avstriji tudi 
najnovejši album Wir feiern 
Jubileum. Tudi na prihod
njih koncertih bo ansam
bel igral največje Avseniko
ve uspešnice in novejše skla
dbe ansambla Saša Avseni
ka. Vrhunec praznovanja bo 
slavnostni koncert 14. junija 
v Križankah v Ljubljani, na 
katerem bodo nastopili vsi, 
ki so ustvarjali desetletno 
uspešno zgodbo ansambla.

ZLATO ANSAMBLU SAŠA 
AVSENIKA

Ansambel Saša Avsenika na podelitvi zlate plošče  
v Bregenzu / Foto: arhiv ansambla (Matjaž Kosmač/MaKo studio) 
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Alenka Brun

M
odni so 
pobegi v tuja 
mesta za 
dva, tri dni, 
morda štiri, 

celo pet. Predvsem so prilju-
bljeni, ko določena letalska 
družba objavi kakšno zniža-
nje, posebne cene letalskih 

vozovnic. Slovenci tako z 
veseljem pričakujemo akci-
jo letalske družbe Turkish 
Airlines za Carigrad, saj je 
to možnost, ko lahko za šti-
ri nočitve z zajtrkom in letal-
sko vozovnico odštejemo 
na primer le 350 evrov. Ko 
pa si v lastni režiji že tretjič 
ali četrtič v tem izjemnem 
mestu, je zanimiv tudi obisk 
simpatičnega Miniatürka, 

turistične znamenitosti na 
prostem, neke vrste muze-
ja, tudi Turčije v malem, bi 
lahko rekli. Njegov slogan je: 
mali modeli velike dežele. 

Miniatürk združuje boga-
to arhitekturno dedišči-
no civilizacije, ki je vladala 
in pustila svoj pečat tu: vse 
od antičnih časov do Rim-
ljanov, Bizantincev, seld-
žuškega in osmanskega 

cesarstva do danes. Odprli 
so ga leta 2003, v njem pa si 
lahko ogledamo 134 mode-
lov, od tega 61 iz Carigra-
da, šestdeset iz Anatolije in 
13 iz osmanskega ozemlja 
zunaj Turčije. Predstavlje-
ni modeli iz zadnjega sklo-
pa so bili skrbno izbrani gle-
de na njihovo vlogo v takrat-
nem času in prepoznavnost. 
Vidimo lahko pomanjšani 
znameniti most iz Mostarja 
ali pa občudujemo prisrčne 
in edinstvene pomanjšane 
Pamukkale. V parku nale-
timo tudi na pomanjšani 

različici dveh od sedmih 
čudes antičnega sveta: Arte-
midin tempelj in pa Mavzo-
lovo grobnico iz Halikarna-
sa. 

Pomanjšane kopije so 
izjemni posnetki originalov 
v razmerju 1 : 25. Tako natan-
čne, da se obiskovalci (neve-
de) na glas čudijo. Park res 
pritegne. Sprehodimo se 
lahko celo prek miniaturne-
ga Bosporskega mostu, pod 
katerim na eni strani plovejo 
ladjice, na drugi je zanimiv 
posnetek letališča Atatürk, 
ki najbolj navduši najmlajše, 

saj se modeli letal okoli leta-
liške zgradbe premikajo. 

Več o Miniatürku lah-
ko izveste na spletni strani 
miniaturk.com, vstopnina 
za odraslega je 15 turških lir. 
Konec marca je en evro veljal 
6,10 ali 6,20 turške lire, tako 
da je vstopnina za ogled Tur-
čije v malem znašala manj 
kot tri evre. Nam je ob obis-
ku malce ponagajalo vreme, 
a v končnem to niti ni bilo 
slabo, saj bi se sicer po spre-
hajalnih uličicah miniatur-
nega parka trlo domačinov 
in turistov. 

Ponovno Carigrad (2)

TURČIJA V MALEM

V Miniatürku se lahko obiskovalci sprehodijo tudi čez most.

Turčija v malem se razprostira na prostem.

Moje telo je okorno,
zaležano,
čeprav mu je mehko
postlano;
moj duh bi pa še kar
spal,
brez volje do življenja
je ostal.

Pa se moram
prebuditi,
čašo življenja do
dna popiti,
saj res ne vem,
če mi je namenjen
še dan za tem.

Ko zvezde zažarijo (2. del)

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Jure Sodja iz Turistič-
nega društva Bohinj 
nam je opisal zgodo-
vino otroškega festiva-
la. Ideja se mu je poro-

dila pred dobrimi enajstimi 
leti, ko je začel razmišljati, da 
v Bohinju otroci potrebujejo 
dogodek, zabavo večjega in 
javnega formata. »Začeli smo 
s poletnim bohinjskim otro-
škim festivalom B.O. FEjST, 
potem smo mu po kakšnih 
dveh letih dodali še zimski 
B.O. Brrr FEjST; sledil je fes-
tival Strašno strašno, ki smo 
ga organizirali 31. oktobra, na 
noč čarovnic. Kasneje je to 
postal jesenski B.O. FEjST,« 
pripoveduje Sodja. »Na kon-
cu smo ostali le pri štirih let-
nih časih, sedaj pa smo že 
drugo leto brez poletnega 
B.O. FEjST-a. Tako da ima-
mo zimski, jesenski in pom-
ladni B.O. FEjST. Zimski je 
na pustno soboto, jesenski 

na noč čarovnic in pomlad-
ni v času prvomajskih počit-
nic.«

Na začetku je bil festival 
tridneven, sedaj je enodne-
ven. Najprej je bil mišljen 
kot otroška zabava za otro-
ke iz Bohinja in družine, ki 
tu dopustujejo ali počitni-
kujejo, pa se je izkazalo, da 
ga velikokrat obiščejo tudi 
družine z majhnimi in tudi 
malo starejšimi otroki, ki se 
prav zaradi njega pripeljejo 

v Bohinj. Vstopnine za fes-
tival ni.

Sodja nadaljuje: »Včasih 
je obiska več, včasih manj. 
Vedno poskrbimo za glas-
beno in plesno animacijo in 
gledamo, da je program pes-
ter in različen. Ter če se le 
da, na njem gostujejo lutko-
vna, gledališka ali glasbena 
predstava.«

Tokratni pomladni B.O. 
FEjST so iz Dvorane Danice 
prestavili v avlo Kulturnega 

doma Joža Ažmana v Bohinj-
ski Bistrici. Najprej so zaple-
sali člani otroških folklornih 
skupin Kulturnega društva 
Bohinj: Pastirčki in Vel'ki 
pastirčki, ki so prisotnim 
predstavili, kako se ples pre-
pleta z otroško igro. Nasto-
pili so tudi čarodej Toni, čla-
ni Plesalnice Bohinj, vsesko-
zi pa je otroke z glasbo zaba-
val Mali Bu oziroma Marjan 
Uljan, ki ga poznamo tudi 
kot pevca skupine Malibu.

Otroško radovednost 
so pritegnile tudi kreativ-
ne delavnice, kjer so lahko 
izdelovali različne izdelke, 
povezane s pomladjo, kot 
so papirnate pikapolonice 
ali pisano travniško cvetje. 
Deklice pa so se hitro posta-
vile v vrsto za poslikavo obra-
za. Tanja Pogačnik Fartek je 
imela tako kar gnečo. Mla-
de nadebudnice so namreč 
želele oditi z zabave s pos-
likanim obrazom, veliko pa 
je bilo takih, ki so si zaželele 
poslikavo metulja. 

BOHINJSKI OTROŠKI 
FESTIVAL
Kljub slabemu vremenu se je spomladanskega bohinjskega otroškega festivala B.O. FEjST v Bohinjski 
Bistrici udeležilo lepo število otrok. Deklice so bile navdušene nad poslikavo obraza.

Plesalce KD Bohinj je pospremil tudi zvok harmonike.

Deklice je zelo pritegnila poslikava obraza. Ustvarjalka 
Tanja Pogačnik Fartek je tako imela polne roke dela.

Ljubica Jančar

»Pa se moram prebuditi, čašo življenja do dna popiti.« 
Vsak od nas ima svojo čašo in samo od nas je odvisno, 
kakšna je vsebina. Želim veliko sonca in žarečih zvezd; 
tistih na nebu in tistih v očeh. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.
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Peter Colnar

T a  č u d o v i T i  n o r i  s v e TEvropska himna in Beethovnova Oda radosti
Sedmega maja 1824 so na 

Dunaju prvič izvedli Beet-
hovnovo delo Oda radosti 
oziroma njegovo Simfoni-
jo št. 9 v d-molu, opus 125. 
Odo radosti je leta 1972 Svet 
Evrope razglasil za himno 
Evropske skupnosti. Bese-
dilo je Schillerjevo z naslo-
vom Radost od Boga nam 
dana.

Sedemnajstega decembra 
leta 1770 je bil v Bonnu krš-
čen (datum rojstva ni znan) 
eden največjih glasbenikov 
vseh časov, nemški sklada-
telj Ludwig van Beethoven, 
ki je večino življenja preži-
vel na Dunaju. Umrl je 26. 
marca 1827.

V bonski dvorski kapeli je 
igral orgle, ko je bil star šele 
12 let. Kasneje je bil čem-
balist in violinist. Takrat so 
nastale njegove prve sklad-
be. Pri 22 letih je odšel na 

Dunaj, kjer je živel kot svo-
bodni umetnik. Do leta 
1800 je komponiral predv-
sem dela za klavir, med nji-
mi tudi znamenito 13. sona-
to (Patetična). Bil je eden 
najplodovitejših skladatel-
jev vseh časov.

V obdobju polne ustvarjal-
nosti je bil že močno naglu-
šen. Že v 24. letu starosti so 
se pojavili prvi znaki bole-
zni ušes. Naglušnost se je 
stopnjevala, zato se je moral 
odreči koncertiranju. Zad-
njič je dirigiral leta 1815, leta 
1818 pa je bil že popolnoma 
gluh.

Sporazumeval se je s pisa-
njem, vendar je še vedno 
veliko komponiral, kar pri-
ča o njegovem izrednem 
bogastvu zvočnih imagi-
nacij in genialni glasbeni 
nadarjenosti ter tudi o nje-
govi nezlomljivi volji. Ko se 

je z njim spoznal Goethe, je 
zapisal: »Nikoli nisem videl 
umetnika tako kipeče moči 
in s toliko energije.«

V Beethovnovem glasbe-
nem opusu prevladuje sona-
tno oblikovana instrumen-
talna glasba. V tem izstopajo 
tri skupine del: 32 klavirskih 
sonat, 16 godalnih kvartetov 
in devet simfonij. Za njegov 
stil je značilno aforistično 
kratko, plastično tematsko 
jedro, iz katerega raste vsa 
gradnja stavka. Najbolj zna-
čilna za to je njegova zname-
nita 5. simfonija.

Beethovnovo delo je odpr-
lo nova pota razvoja glas-
be. Njegovemu stilu so sle-
dili glasbeniki romantike, 
od Schuberta, Mendelso-
na, Schumanna in Berlioza 
do Brucknerja, Brahmsa in 
Wagnerja ter tudi Schönber-
ga in Bartoka.

Pregovori in reki
   Za plemenitega človeka je kaplja vode ocean, za 

zlobnega je ocean kaplja vode. (indijski pregovor)
   Bog me obvaruj dobrih, zlobnih se bom sam.  

(portugalski pregovor) 
   Kopriv je več kot vrtnic. (ruski pregovor) 
   Dobro blago se samo prodaja, slabo je treba hvaliti. 

(svahilijski pregovor)
   Če mi želiš dobro, mi ga stori takrat, ko mi gre  

slabo. (osetijski pregovor)

Smeh ni greh
   Punčka vpraša fotografa: »Ali res delate tudi pove-

čave? »Seveda. Povečam lahko bolj, kot si ti velika.« 
»Ali mi potem hočete povečati tole čokolado?«

   »Zakaj ješ sladkarije vedno pred ogledalom?«
  »Zelo rada jih jem, ne bi se pa rada zredila. Pred 

ogledalom imam občutek, da sem namesto ene 
torte pojedla dve.«

   Mlad par želi pred nakupom starega avtomobila 
oceno strokovnjaka. Mehanik si ga ogleda z vseh 
strani in reče: »Če bi bil ta avto konj, bi ga poslal v 
prisilni zakol.«

Samo Lesjak

M
ladinski fes-
tival, ki vsa-
ko leto zno-
va poživ-
lja kranj-

sko mestno jedro, organizi-
rajo marljivi članice in čla-
ni Kluba študentov Kranj. 
Teden mladih – edini teden 
v letu, ki ima devet dni – bo 
letos napolnil že četrt stole-
tja, v vseh teh letih pa je iz 
dogodka z nekaj stojnicami 
in manjšimi koncerti zrasel 
v velik slovenski mladinski 
festival, ki v gorenjsko pre-
stolnico privabi na tisoče 
mladih od blizu in daleč. 
Tudi tokrat ponuja pes-
tro paleto aktivnosti: zvrsti-
li se bodo zanimivi športni, 

mladinski, kulturni, glasbe-
ni, izobraževalni, otroški ter 
mednarodni dogodki.

Čeprav mladostna energi-
ja na kranjskih ulicah v času 
devetdnevnega festivala 

nikoli ne usahne, zagotovo 
največ ljudi pritegne večer-
ni glasbeni program. Teden 
mladih je doslej gostil šte-
vilna velika glasbena imena 
svetovnega formata, hkrati 
pa je priložnost za predsta-
vitev pred gorenjskim občin-
stvom ponudil tudi glasbe-
nikom, ki stojijo na začet-
ku svoje ustvarjalne poti – in 
tako bo tudi tokrat.

Začelo se bo z odprtjem v 
petek, 10. maja, ob 20. uri 
na Slovenskem trgu, kjer bo, 
kot po navadi, vse dni posta-
vljena Hengalnica – baza 
festivala, prostor za sprošče-
no druženje mladih, kjer se 
obetajo tako športni dogod-
ki kot različne predstavit-
ve, plesni večeri, večeri ob 
ognju z raznovrstnimi kon-
certi in igrami. Hengalnica 
bo tako prizorišče koncertov 

skupin Pantaloons, Zajtrk, 
Posebni gostje, Ljutri, Car-
men Manet ...

Uvodni koncert festiva-
la bo v petek, 10. maja, na 
odru Klubara pripadel zase-
dbi Koala Voice, v Trainstati-
on Subartu pa skupini Brain 
Holidays. Naslednji večer bo 
v Klubaru nastopil večni Adi 
Smolar, v Trainu pa udarni 
raper Klemen Klemen s svo-
jimi glasbenimi prijatelji. Iz 
mestnega bara Kavka bodo 
že od prvega dne doneli ritmi 
in melodije DJ-jev, v četrtek, 
16. maja, pa velja opozoriti 
na koncert mlade glasbenice 
Mance Berlec, ki bo predsta-
vila skladbe s svojega še sve-
žega prvenca Gola. Dne 14. 
maja bo v Layerjevi hiši nas-
topila Noreia, dva dni kasne-
je pa v Stolpu Škrlovec zase-
dba Shadow Universe. Festi-
valsko dogajanje se bo zaklju-
čilo v soboto, 18. maja, s kon-
certoma skupin S.A.R.S. ter 
Noair na Bazenu.

Poleg koncertov pa Teden 
mladih ponuja številne osta-
le dogodke in aktivnosti: zvr-
stili se bodo nočni tek po 
kranjskih ulicah, ponytlon, 
impro-večer, modna revija, 
potopisni večer, družabne 
igre, filmske projekcije, uli-
čno gledališče, razstave mla-
dih umetniških ustvarjalcev 
... (celoten program festiva-
la je na spletni strani https://
www.tm19.si/). Pred nami je 
torej res najdaljši teden v letu.

NAJDALJŠI TEDEN V LETU
Že petindvajseta izvedba tradicionalnega pomladnega festivala Teden mladih, ki se začne v petek,  
10. maja, bo kranjske ulice za devet dni ponovno odela v barve mladostne energije. 

Že prvi večer Tedna mladih bo v Klubaru nastopila zasedba 
Koala Voice. / Foto: arhiv GG (Matic Zorman)

Zasedba Posebni gostje (na sliki s pevko Jerco Lunar) bo 
nastopila v nedeljo, 12. maja, v bazi festivala Hengalnici na 
Slovenskem trgu. / Foto: arhiv GG (Igor Sukur)

Teden mladih bosta v soboto, 18. maja, na odru Bazena 
sklenili zasedbi S.A.R.S. (na sliki) ter Noair. / Foto: arhiv skupine

Kranj – Društvo ProSoc organizira 5. festival odrskih ume-
tnosti Integra 2019, ki bo tudi letos potekal pod častnim 
pokroviteljstvom Varuha človekovih pravic RS. Namen 
festivala je vključevanje različnih ranljivih skupin prebival-
stva skozi kulturo in umetnost. Ne glede na posebnost, ki 
je lahko ovira ali prednost, je čar vsakega posameznika, da 
je tak, kot je. Enkraten, edinstven in neponovljiv. S svojo 
zgodbo, ki jo deli z drugimi. In z vami. Festival bo v petek, 
10. maja, z začetkom ob 16. uri v Stolpu Škrlovec.

Festival odrskih umetnosti Integra

Škofja Loka – V četrtek, 9. maja, bo ob 20. uri v Kinu Sora 
projekcija filma Nepoškodovane. Film prikazuje zgodbe o 
strastnih lokalnih aktivistih, ki v vsakodnevnem življenju 
bijejo boj za čiste, divje in nezajezene reke na Balkanskem 
polotoku, saj z več kot 2700 načrtovanimi jezovi korupcija 
in pohlep kruto posegata v zadnje koščke evropske divji-
ne. Filmu bo sledil pogovor z ustvarjalci.

Projekcija filma Nepoškodovane

Boj za neokrnjeno naravo: Nepoškodovane 
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w

w
w

.g
or

en
js

ki
gl

as
.s

i

Alenka Brun

O
dkar je poro-
čena, je Anja 
Hajdinjak 
Jovanovič, 
večina pa jo 

pozna kot soprogo Milo-
ša Miše Jovanoviča. Tistega 
Miše, ki ima v Podnartu gos-
tilno Joštov hram. 

Anja že dvanajst let dela 
kot vodja prodaje v Tiskar-
ni knjigoveznici Radovlji-
ca; kadar je treba, pomaga 
tudi v gostilni, v strežbi. Ima 
dva sinova: starejši je Erik in 
bo kmalu star 16 let, mlajši 
Ažbe pa šteje 12 let. 

Praznovanja štiridesete-
ga rojstnega dne, pravi, še 
dolgo ne bo pozabila. Kar 
ne more se nehati smejati. 
Letos se je namreč odločila, 
da bo rojstni dan proslavila 
malce drugače. Za prijatelje, 
družino in najbližje – bilo jih 
je okoli petdeset – je organi-
zirala izlet presenečenja. 
Odpravili so se na Primor-
sko. »Najprej smo se ustavi-
li v Divači v Muzeju sloven-
skih filmskih igralcev, kjer 
me je z obiskom preseneti-
la prijateljica Katja iz osnov-
ne šole, ki se je poročila v te 
kraje. Ni manjkalo objemov 
in solz sreče. So pa prijatelji 
poskrbeli še, da je na enem 
od razstavljenih plakatov 
moj obraz zamenjal obraz 
znamenite Ite Rine. Najprej 

sploh nisem opazila ...« pri-
poveduje Anja. 

Po obisku muzeja je raz-
posajena družba pot nadal-
jevala do hiše Vinakoper na 
degustacijo vin, kjer pa so 
poskrbeli tudi, da prišleki 
niso bili lačni. Sledil je skok 
čez mejo do Buzeta, kjer so 
obiskali destilarno Aura, 
za konec pa so se v Kubedu 
ustavili še na večerji. Tu so 
prijatelji slavljenki pripra-
vili pravi rojstnodnevni šov. 

Anja si namreč želi obi-
skati finski del Lapon-
ske pozimi. Rada bi videla 
znamenito Božičkovo vas 
v Rovaniemiju, se peljala 
s pasjo vprego, občudova-
la severni sij, morda celo 
prenočila v ledenem hote-
lu. Tja jo resnično vleče že 
dlje časa, zato so se najbli-
žji odločili, da je to izvrst-
na tema za rojstnodnevni 
program ob njeni okrogli 

obletnici. Poskušali so pous-
tvariti utrip mrzle Laponske.

Najprej je morala nama-
kati noge v vodi z dodanim 
ledom, nakar so jo obu-
li v tople zimske škornje, ji 
na glavo poveznili kučmo 
in jo oblekli v krzno. Posa-
dili so jo na otroške sani, v 
katere so bili vpreženi nje-
ni prijatelji, ki so predstav-
ljali jelenčke in haskije. Nji-
hova naloga je bila, da slav-
ljenko vlečejo do mesta, kjer 
jo je pričakal Božiček. Raz-
posajen, v svojem tako rekoč 
standupovskem nastopu, je 
Anjo znameniti mož z bra-
do povprašal o tem in onem 
ter tudi o njenih željah. Anja 

mu je pojasnila, da se ji je 
nekaj želja ravnokar izpolni-
lo, bi pa rada videla še sever-
ni sij. Božiček je imel tudi za 
to željo rešitev: »Počakaj, ti 
nalijem eno ''finsko vodko''. 
Bova na tvoje zdravje ene-
ga popila in boš videla – še 
južni, ne samo severni sij 
...« Vzdušje je bilo prepoje-
no s smehom in sproščeno-
stjo, slavljenka se je zabava-
la ves dan. Na koncu je dobi-
la tudi vozniško dovoljenje 
za vožnjo s pasjo in jelenjo 
vprego, ki velja do njenega 
osemdesetega leta. »Tako da 
moram enkrat do takrat res-
nično obiskati Rovaniemi,« 
je še dodala.

ANJA KOT ITA RINA
Anja Hajdinjak Jovanovič je do šestega leta živela na Ovsišah, potem so se z družino preselili v Zaloše 
pri Podnartu. Rodila se je 19. marca pred štiridesetimi leti. Odločila se je, da bo letošnjo okroglo 
obletnico proslavila malce drugače: z izletom presenečenja.

Anja Hajdinjak Jovanovič v Muzeju slovenskih filmskih 
igralcev v Divači ob svojem plakatu, ki se je »slučajno 
znašel« na steni muzeja. / Foto: osebni arhiv

Ob štiridesetem rojstnem dnevu je Anja končno doživela 
občutek zimskega Rovaniemija ... / Foto: osebni arhiv 

V soboto, 20. aprila, so v Kranju sklenili zakonsko zvezo 
Benjamin Najvirt in Tjaša Jerič ter Matic Gaspari in Lea 
Nacev, na Krvavcu pa sta se poročila Klemen Štular in 
Tamara Širca.

Mladoporočenci

»Bela Marjetka«
Prav lepa hvala za vaše cenjene 
odgovore. Težko jih bom čaka-
la. Zanima me za zdravje moža 
in ali bo naredil izpit za avto, 
ki ga bo moral obnoviti zaradi 
starosti. Tudi za moje zdravje in 
zdravje otrok me zanima. Tan-
ja, tisočkrat vam hvala, bodite 
zdravi in imejte se lepo.
Hvala vam za lepo pismo z 
iskrenimi besedami. Mož 
ima starostne zdravstvene 
težave in bo še kar, samo 
tako naprej. Izpit za avto mu 
bo uspelo narediti, brez skrbi. 
Nikakor nisem proti operaci-
jam, če je nekaj treba, je pač 
treba, ampak jaz vam opera-
cije srca ne vidim. Imeli boste 
še preglede in rekla bi, da se 
vam je stanje izboljšalo, zato 
to ne bo potrebno. Saj veste, 
vse se pogojuje s stresom, ki 
ga je pri vas kar veliko. Sta-

rejša hči ima zdravstvene 
težave, a se ji obetajo lepe 
spremembe, ne skrbite. Sin 
bo ostal doma, v prihodnosti 
mu vidim družino, vse bo pri-
šlo ob pravem času, tudi to. 
Imel bo sicer možnost seli-
tve, a potem se skupaj odlo-
čite, da ostane. Zaradi mlajše 
hčerke imate res velike skrbi 
in popolnoma razumem, saj 
veste, da ne more biti brez 
pomoči drugih. Začela bo 
spet hoditi v službo, če ne 
prej, se bo to zgodilo poleti, 
in spet se bo postavila nazaj 
na noge. Bila je v nekakšnem 
depresivnem obdobju, kar je 
za njeno stanje razumljivo. 
In nikar ne mislite, da niste 
naredili dovolj, ker ste. Kljub 
njenim težavam ne vidim, da 
bi ostala sama, saj ji priho-
dnost prinaša sorodno dušo 
in tudi njo nekje čaka ljube-

zen. Doma ne bo ostala, saj 
bo partner dobro preskrbljen 
s strani svojih staršev in bo 
dobro poskrbel zanjo. V vsem 
hitenju ne smete pozabiti 
nase, si vzeti kakšno minuto 
vsak dan, vsaj toliko, da zadi-
hate in začutite sončne žarke. 
Srečno.

»Mati«
Pisala sem vam že večkrat in 
vsakič ste mi dobro svetovali. 
Imam težave z zdravjem in 
spet bom morala iti v bolnico. 
Kako se bo to končalo? Zani-
ma me tudi za sina, ki kar ne 
more zaživeti, ne postavi se na 
svoje noge, stalno mu moram 
pomagati z denarjem, kljub 
temu da imam majhno pokoj-
nino. Prosim za nasvet.
Prav je, da greste v bolni-
šnico, saj vam le tam lahko 
naredijo preiskave in pridejo 

do zaključka, kako vam naj-
bolje pomagati. Dobili boste 
zdravila, ki vam bodo zelo 
pomagala. Težave, ki jih ima-
te zaradi ledvic, se ne bodo 
še poslabšale, videti je, da se 
vam sčasoma omilijo, oziro-
ma gredo v mirovanje. Glede 
sina bi vam lahko neskončno 
pisala, ampak saj veste, vsaka 
mati skuša svoje otroke čim 
bolje vzgojiti. Ne krivite sebe, 
saj ste vse naredili v najboljši 
veri. Je pa res, da mu ne smete 
več pomagati, sploh ne finan-
čno, saj še zase nimate. Ko 
vas prosi za denar, preprosto 
recite, da nimate. Drugače ga 
ne boste odvadili, pa naj se 
še tako grdo sliši. Proti koncu 
leta se mu obetajo lepe spre-
membe in hočeš nočeš se 
bo tudi on postavil na svoje 
noge. Še vse bo dobro. Lepo 
vas pozdravljam.

Nadaljujemo od zadnjič, 
zopet po tri karte iz rubrik. 
Potovanje, Hiša, Ljubimec 
– moška oseba (lahko mož, 
partner ali sin) se seli iz 
doma, lahko je tudi potova-
nje z dolgo odsotnostjo. Ali 
pa je ravno obratno in nek-
do prihaja za stalno v dom. 
Duhovnik, Božje oko, Lju-
bezen – v kratkem času bo 
prišlo do čustvene izpovedi. 
Ljubezen, Darilo, Sporočilo 
– kot vemo, predstavlja karta 
Sporočilo skrivnost, in v tem 
primeru se bo ljubezen, ki je 
bila doslej skrita, razkrila tudi 
drugim. Razlogi za to bodo 
pozitivni. Veselje, Darilo, Lju-
bezen – lepa čustvena zveza, 
praznovanje neke obletnice. 
Nesreča, Smrt, Sovražnik 
– kombinacija treh zelo tež-
kih kart. Lahko napoveduje 
hudo bolezen, morda narav-
ne katastrofe, kot sta požar 
ali potres; nekaj, česar se ne 
da preprečiti. Možno je, da 
ima oseba take karte tudi v 
primeru, če je psihično zelo 
na tleh in potem tudi karte ne 
morejo pokazati realne slike. 
Božje oko, Vdovec, Zvestoba 

– občutek, da nekdo pazi na 
nas, da nam je vedno v oporo, 
ni lažen. Zgodi se nekaj lepe-
ga, povezano z osebo, o kate-
ri imamo najboljše mnenje. 
Duhovnik, Sreča, Hrepene-
nje – trenutek, ko se zavemo 
svoje sreče in smo polni ener-
gije. Želja se kmalu izpolni, ne 
bo več omejitev. Božje oko, 
Sreča, Težave – lahko bi rekli, 
da gledamo, a ne vidimo. 
Pred nosom imamo rešitev, 
ampak, zaradi dvoma je ne 
opazi. Vse se dobro izide. 
Nekaj denarja, Ljubosumje, 
Sporočilo – dobimo novice, 
ki nam sprva ne bodo všeč, 
kasneje se izkažejo za dobre. 
Na naslov tanja.70@hotma-
il.com ali na Gorenjski glas 
s pripisom »šola vedeževa-
nja« in svojo šifro pošljite tri, 
pet ali sedem poljubnih kart 
ali pa karte za druge sisteme, 
ki ste jih doslej že spoznali.

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

Anja namesto Ite Rine  
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Minuli teden se je v obeh gorenjskih porodnišnicah sku-
paj rodilo 42 otrok. V Kranju je prvič zajokalo 21 dečkov in 
pet deklic. Najtežji je bil deček, ki je tehtal kar 4680 gra-
mov, najlažji deklici pa je tehtnica pokazala 2580 gramov. 
Na Jesenicah se je rodilo enako dečkov in deklic – vsakih 
po osem. Najtežji in najlažji sta bila dečka – prvemu je 
tehtnica pokazala 3910, drugemu pa 2380 gramov.

Novorojenčki
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Pred vami je  
kuharska knjižica,  
ki bo vaši domišljiji 
dala prosto pot!  
Sirove poslastice v 
obliki sonca, šopki 
rož iz surove  
zelenjave,  
vulkanski krompirji 
in čokoladne torte, 
… Izbirate lahko 
med 50 recepti, 
ki vas bodo korak 
za korakom vodili 
do  kulinaričnih 
poslastic. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

5
EUR

Recepti so opremljeni z zabavnimi ilustracijami in fotografijami, 
ob katerih se človeku pocedijo sline! 64 strani.

 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Drobne sladice 
vam bodo s svojimi 
pisanimi barvami in 
privlačnimi oblikami 
zagotovo polepšale 
dan. Lahko so  
prijetna popestritev 
zabave, drobna 
pozornost tistim, 
ki jih imamo radi, 
zagotovo pa bodo 
vsakomur pričarale 
nasmeh na obraz. 
Z malo truda in 
ščepcem domišljije 
jih lahko izdela  
prav vsak.

6
EUR

52 strani, 169 x 220 mm, trda vezava

 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

224 strani ,15 x 20 cm, 
špiralna vezava, 

Pred vami je najnovejša 
kuharica za kremasta 
peciva in sladice – 
sadna peciva, rulade, 
torte in tortice, sladice 
brez peke, deserte 
v kozarcih in ostale 
kremaste užitke. 
Njihova jasna in 
enostavna priprava 
vodi vsakogar do 
zagotovljenega 
uspeha. 
 

10
EUR

Nagrade: 1. nagrada – vzglavnik Slovenska postelja,  
2. in 3.  nagrada – knjiga Melanda

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če
nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do sre
de, 22. maja 2019, na Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 
4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go
renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Nazorjevi 
ulici 1.
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Legendarni igralec Jim Cummings (66), 
ki je svoj glas posodil številnim risanim 
junakom, se bo moral zagovarjati na 
sodišču. Njegova nekdanja soproga, s 
katero sta bila poročena med leti 2001 in 
2011, ga toži zaradi spolnih in psihičnih 

zlorab, zlorab živali ter zasvojenostjo z drogami. Nekda-
nja zakonca se na sodišču pogajata tudi glede skrbništva 
in glede preživnine. Igralec vse obtožbe zanika. 

Jima Cummingsuma toži bivša soproga

Blake Lively (31) je na premieri 
filma Pokémon: Detective Pika-
chu razkrila, da z Ryanom Rey-
noldsom (42) pričakuje tretjega 
otroka. Par, ki se je poročil leta 
2012, ima že dve hčerki. Ali si 

igralec tokrat želi sina? »Hčerka je bila zame uresničitev 
sanj. Če bi jih imel devet, bi bil navdušen,« je pred časom 
povedal igralec, ki pravi, da je starševstvo najboljša stvar, 
ki se ti lahko zgodi.

Družina Reynolds se bo povečala

Šestinštiridesetletni igralec  Jude Law 
(46) se je poročil s svojim dekletom Phil-
lipo Coan. To je za zvezdnika filma Sto-
tnica Marvel drugi zakon. Pred tem je bil 
poročen s Sadie Frost, s katero ima tri 
otroke. Igralec ima iz propadlih zvez še 

dve deklici: eno z manekenko Samantho Burke, drugo pa 
z glasbenico Catherine Harding. 

Jude Law oddan

Nekdanji Disneyjev zvezdnik  Ricky 
Schroder (49) je bil že drugič v zadnjem 
mesecu aretiran zaradi nasilja v družini. 
Kot poročajo tuji mediji, je igralec udaril 
svoje dekle, ko je hotela zapustiti njun 
dom. Na njej so bile vidne sledi fizičnega 

nasilja, vendar naj bi zavrnila zdravniško pomoč. Schro-
der bo izpuščen na prostost proti plačilu varščine v višini 
petdeset tisoč dolarjev.

Ricky Schroder aretiran zaradi nasilja v družini

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

O
rganizacijo ene 
najbolj legen-
darnih in tradi-
cionalnih pri-
reditev narod-

no-zabavne glasbene scene 
so lani prevzeli v Turistič-
nem društvu Bohinj. V pre-
teklosti se je glasbeni dogo-
dek odvijal na Bledu, a tudi 
Bohinjci so se organizaci-
je uspešno lotili. Znano je, 
da na Alpskem večeru med 
občinstvom največ slišimo 
jezik naših severnih sose-
dov; med prevladujočimi 
Avstrijci pa najdemo tudi 
precej Bavarcev in Švicarjev 

ter tudi kakšnega sloven-
skega ljubitelja narodno-za-
bavne glasbe zasledimo. In 
tokrat občinstvo ni sedelo na 
klopeh in ob mizah, kot smo 
jih vajeni z veselic, temveč je 
organizator poskrbel za pra-
ve mize in stole. Del dvora-
ne pri odru pa so namenili 
tistim, ki so jih srbele pete. 
Glasba je ves večer polnila 
Dvorano Danica, za vezni 
tekst je ponovno skrbel Vin-
ko Šimek – da so ga razu-
meli nemško in slovensko 
govoreči obiskovalci Alp-
skega večera. Nastopili so 
tako domači kot tuji narod-
no-zabavni ansambli. Tuji 
večinoma iz Avstrije. Šimek 
pa je med napovedovanjem 

ansamblov povedal še nekaj 
besed o njih in njihovih čla-
nih ter jim tudi zastavil kak-
šno vprašanje. 

Najprej je na oder pri-
šel priljubljeni Alpski kvin-
tet, ki je že ves čas gonil-
na sila Alpskega večera. Ta 
večer je Alpski kvintet nas-
topil še dvakrat, zadnjič za 
konec večera v družbi doma-
če godbe. Za odlično glas-
beno vzdušje pa so na leto-
šnjem Alpskem večeru pos-
krbeli še Ansambel Zeme, 
Hannes Wallner und seine 
Gitarrenfreunde, Ansam-
bel Juhej, Ansambel Jure-
ta Zajca, Ansambel Kara-
vanke, Christian Strommer 
und seine TOP 4, Pajdaši, 

Die Kathreiner mit Anita 
Zore, Ansambel Zupan ter 
Slovenski zvoki.

Letos so organizatorji pos-
krbeli še za večerno narod-
no-zabavno zabavo dan pred 
Alpskim večerom, a tudi na 
sam Alpski večer so bila uše-
sa zadovoljna, lačnih in žej-
nih pa tudi nismo srečali. 
Seveda brez značilnih žen-
skih »dirndlov« in moških 
hlač, t. i. irharc, pri nemško 
govorečem občinstvu tudi 
tokrat ni šlo. Tako si vsakič 
lahko napasemo oči. Sploh 
pri »dirndlih« – videli smo 
vse od preprostih, do tak-
šnih, pri katerih ne manjka 
bleščečih kamenčkov in dra-
gih materialov.

ALPSKI VEČER JE USPEL
Dvorana Danica v Bohinjski Bistrici je v soboto gostila že 33. Alpski večer. Bohinjci se trudijo obdržati 
priljubljenost in ugled, ki ga je vsa ta leta gradila prireditev. In tudi letos ni bilo drugače: pod odrom je 
bil živahno, ljudje navdušeni, razpoloženje od prve do zadnje glasbene minute v dvorani veselo.

Med občinstvom smo srečali skupinico iz Neuburga.Jure Sodja, Marjeta Preželj in glasbenik Mike Orešar

Hannes Waller (s kitaro) je navdušil. Janez Per (levo) se v Alpskem kvintetu počuti odlično.

Ansambel Zeme ima v svoji sredini tudi mamo in sina: 
mladega Dominika in Danijelo Zeme Pečnik

Robert Marzel (Ansambel Zupan), Hermina Matjašič in 
Matjaž Slivnik (Karavanke)

Alpski večer je v svojo družbo privabil tudi dekleti 
iz južnotirolske vasi Barbian Martino Rabanser in 
Andreo Rabensteiner. Na vprašanje, ali imata med 
nastopajočimi ansambli najljubšega, sta kot iz topa 
izstrelili v slovenščini: »Alpski kvintet.« / Foto: A. B.
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Za okusno kosilo
Včasih se prileže malo 

spremembe na jedilniku, 
vendar se kdaj zgodi, da ni
mamo idej. Za nekoliko dru
gačno, a zdravo in okusno 
predjed predlagam juho iz 
sladkega krompirja, za glav
no jed pa goveje polpete s 
porom, ki jih postrežemo z 
izbrano prilogo. 

Za pripravo juhe iz sladke
ga krompirja in korenja po
trebujemo: 0,5 kg sladkega 
krompirja, 300 g korenja, 1 
čebulo, 1 žličko sveže nariba
nega ingverja, 1 žličko timi
jana, pol žličke mlete papri
ke, 1 liter jušne osnove, 1 žli
co olivnega olja.

Čebulo olupimo ter jo na
sekljamo. Korenje nare
žemo na kolesa. Krompir 

olupimo ter narežemo na 
manjše kose. V posodi na 
olivnem olju prepražimo če
bulo ter dodamo korenje in 
narezan krompir. Vse sku
paj pražimo 5 minut in nato 
potresemo s timijanom, rde
čo papriko in ingverjem. Za
lijemo z jušno osnovo ter za
vremo. Kuhamo še od 20 
do 30 minut oz. toliko časa, 
dokler krompir in korenje 
nista mehka. Na koncu vse 
skupaj spasiramo s palič
nim mešalnikom.

Nasvet: Če juha pride pre
gosta, prilijemo še jušno 
osnovo.

Za pripravo govejih pol
petov s porom potrebuje
mo: 0,5 kg mletega govejega 
mesa, 100 g pora, 2 stroka 

česna, 1 staro žemljo, 1 dl 
mleka, 1 jajce, sol in poper, 
2 žlici olivnega olja.

Žemljo narežemo na koc
ke ter jo prelijemo z mle
kom. Por narežemo na ko
lesa, česen olupimo in na
sekljamo. Ponev segrejemo 
in prilijemo žlico olja ter na 

njem prepražimo por in če
sen. Odstavimo in pustimo 
stati, da se nekoliko ohladi. 
V posodi z vilicami razme
šamo mleto meso ter ga po
solimo in popopramo. Do
damo ohlajen por in česen, 
namočen kruh in jajce. Vse 
skupaj dobro premešamo 

in zgnetemo, da se vse se
stavine med sabo premeša
jo. Maso pustimo stati 15 mi
nut ter nato iz nje oblikuje
mo polpete, ki jih nato pope
čemo na žlici olivnega olja.

Nasvet: Pripravimo lahko 
tudi več polpetov in jih shra
nimo v zamrzovalniku.

Če vam je od praznikov ostalo kaj mesnin, je najboljša rešitev 
segedin golaž. Drobno zrezano čebulo (vsaj 3) porjavimo na 
vroči maščobi, dodamo nekaj koščkov sveže svinjine, jo zdu-
šimo, oprašimo z žlico ali dvema moke, dodamo še kakšen 
košček suhega mesa, slanine ali kranjske klobase, kislo zelje 
(vse ostanke lahko skrijemo v ta lonec), zalijemo z juho ali 
vodo in počasi kuhamo na majhnem ognju. Dodamo najljubše 
dišavnice, obvezno pa kumino, lovor, poper, sladko papriko, 
žlico paradižnikove mezge, malo mešanice začimb in vsaj 4 
stroke strtega česna. Kuhajmo res počasi, da kar malo poza-
bimo na zelje v loncu, ko se spomnimo nanj, ga premešajmo, 
prilijemo malo vode, solimo po potrebi, ko sta meso in zelje že 
povsem zmehčana, dodamo kislo smetano in ponudimo s pire 
krompirjem ali polento. Tudi iz pora, drobnjaka, hrena in trdo 
kuhanih jajc lahko naredimo dobro omako! Kaj pa sladica? Na 
vrtu vidim vso košato in široko rabarbaro, ki se kar ponuja …

Jajčna omaka iz kuhanih jajc

Potrebujemo 6 kuhanih jajc, sol, 1 dl olja, žlico gorčice, kisle 
kumarice, vinski kis.
Kuhane rumenjake pretlačimo in umešamo z oljem in soljo, 
nato jim dodamo gorčico, sesekljane kuhane beljake in sese-
kljane kumarice, po okusu pa še kis. Omaki lahko dodamo 
tudi nastrgan hren, da je bo več, pa še v razredčenem kisu 
namočeni in pretlačeni žemlji.

Drobnjakova omaka

Potrebujemo: 5 kuhanih jajc, sol, 2 dl olja, drobnjak, žličko 
sladkorja, kis.
Jajca trdo skuhamo. Ohlajene rumenjake pretlačimo in jim ob 
mešanju z mešalcem po kapljicah dodajamo olje, da dobimo 
gosto in naraslo majonezo. Razredčimo jo s kisom, solimo, 
dodamo sesekljan drobnjak in sesekljane beljake. Omako po 
okusu osladimo. Omaka se poda k mesu, predvsem kuhani 
govedini, kuhanemu ali pečenemu krompirju, lahko jo upo-
rabimo tudi z naribanim hrenom.

Rabarbarin zavitek

Potrebujemo: vlečeno testo iz približno 25 do 30 dag mehke 
moke, 1,5 do 2 dl mlačne vode, ščepca soli, dveh žlic olja in žlice 
kisa; za nadev: 1,25 kg rabarbare, 8 dag drobtin (4 do 5 žlic) 12 
do 15 dag masla za drobtine in pokapanje, 20 dag sladkorja, 1 
do 2 žlički cimeta, 3 dag mletega sladkorja za posipanje.
Rabarbarina stebla olupimo in narežemo na koščke. Testo 
razvaljamo, namažemo z oljem in razvlečemo. Po tretjini testa 
potresemo na maslu prepražene drobtine, koščke rabarbare 
in sladkor s cimetom. Preostali dve tretjini testa pokapljamo 
z raztopljenim maslom. Testo zvijemo, zapognemo robove in 
premažemo z maščobo. Zavitek položimo v namaščen pekač. 
Po vrhu ga še na tanko pomažemo z maščobo (lahko z oljem) 
in spečemo pri 180 stopinjah Celzija. Pečen zavitek narežemo 
na rezine in potresemo z mletim sladkorjem.

Mojca Logar

Vsi poznate znameniti Ca-
mino, romarsko pot, ki vodi 
po Severni Španiji. Človek bi 
se vprašal, kakšno zadoščenje 
dobi romar, ko pride po mese-
cu dni hoje na cilj. Mnogi pot 
še podaljšajo do rta Fenistera, 
prav do konca sveta. Morda 
je še poglavitnejše vprašanje, 
zakaj se sploh človek poda na 
pot. Pot obiskujejo mladi in 
stari, verni in popolni ateisti, 
celo hudi nasprotniki cerkve 
in religije. Čemu torej? Morda 
kar tako, za hobi, rekreacijo, 
samodokazovanje, kot obljuba, 
ker ne veš več, kaj bi in kam bi 
šel? Ob vsem blagostanju, ki 
danes vlada, človek morda bolj 
kot kdaj koli prej išče nekaj več. 
Nekaj, kar presega zaslužek, 
mesenost, dokazovanje, imetje. 
Še sami ne vemo dobro. 

Po celi Evropi so speljane ro-
marske poti, ki vodijo proti Ga-
liciji, kjer se potem znameniti 
Camino začne. Tudi čez Slove-
nijo vodijo tri veje Jakobove poti, 
na katero se lahko podate peš 
ali s kolesom. Glavno deblo Ja-
kobove poti vodi od Brežic preko 
Gorjancev in Stične do Ljublja-
ne, od tam pa do Postojne čez 
Kras v Trst. Na to deblo so prik-
ljučili še dve veji, gorenjsko vejo, 
ki gre od Ljubljane preko Škofje 
Loke, Bleda, doline Radovne 
in Mojstrane do Višarij. Tretja 
veja vodi od mejnega prehoda 
Kobilje na meji z Madžarsko 
preko Dobrovnika po panon-
skih vaseh do Ljutomera. Od 
tam preko Slovenskih goric čez 
Jeruzalem v Ormož in na Ptuj. 
Preko Ptujske Gore v dolino 
Dravinje, mimo Boča v Poljča-
ne do Žičke kartuzije in Voj-
nika do Šmartnega v Galicijo. 
Potem pa na Polzelo do Vran-

skega in čez Tuhinjsko dolino v 
Kamnik. Od tu je le še malo do 
Ljubljane in preplet Jakobovih 
poti je sklenjen. 

Tri birmance sva peljala po 
štajerski veji Jakobove poti. Pot 
je zelo dobro označena z nalep-
kami rumene Jakobove školjke 
s kolesom v sredini. Nalepke so 
nameščene na prometnih zna-
kih ob razpotjih in z lahkoto jim 
slediš. Pot je speljana po malo 
prometnih poteh med samot-
nimi kraji in naselji, po vinskih 
cestah med vinogradi, po doli-
nah in odročnih krajih. Ves čas 
lahko spremljamo cerkve in dru-
ga znamenja svetega Jakoba, ki 
jih je v Sloveniji več kot šestdeset. 
Otroci zmorejo marsikaj, če so 
le motivirani. Meni zadošča 
pot. Bolj, kot je odročna, lepša 
je. Prvič sem se vozila po dolini 
Dravinje, kjer se je ves čas prika-
zoval Boč. Pravijo mu štajerski 
Triglav. Zelo lepa je bila tudi 
dolina svetega Janeza, kjer je 
Žička kartuzija. Kako dobro 
so pred davnimi stoletji vedeli, 
kje je mir, kje je odmaknjeno od 
glavnih prometnih poti, in tam 
so postavili samostane. Prav 
zdaj je najlepši čas za kolesarje-
nje, ker ni prevroče, vse je zeleno, 
ves čas lahko poslušamo ptičje 
petje. Ko postanejo otroci naveli-
čani, potrebujejo počitek in hra-
no. Nekje ob 17. uri smo začeli 
pogledovati, kje bi spali. Preno-
čišč je ob poti dovolj in nič nismo 
vnaprej rezervirali. Obstaja pri-
ročen kolesarski in peš vodnik po 
slovenskem Caminu. 

Predno se podate v Španijo, 
prehodite ali prekolesarite naše 
poti. So izjemno lepe, kot je lepa 
vsa Slovenija, vendar imajo 
tudi veliko vzponov. 

Jakobova pot
Janez Logar

To je tema, o kateri se prepi-
rajo učeni in preprosti ljudje, 
politiki, zagovorniki ženskega 
telesa, branilci pravic še neroje-
nega otroka. Mnenja se krešejo 
med teologi in filozofi, liberal-
ci in konservativci, ljubitelji 
svobodne spolnosti, svoje pa po-
vedo še reklamacije neustrezne 
zaščite pred nezaželeno noseč-
nostjo. Skratka to je tema, ki 
vedno razburka javnost, raz-
prave so vroče, argumentirane, 
pogosto pa popolnoma ideolo-
ške. In kot je pogosto v takšnih 
družbenih razpravah, je bistvo 
skrito očem javnosti. Bistvo je 
tudi skrito poštenim namenom 
razprav in žal pogosto prevla-
da glasnost nad argumenti. 

Namenoma se v tem prispev-
ku ne bomo opredeljevali za ali 
proti splavu niti se ne spušča-
mo v filozofsko razpravo. Kaj 
je bistvo pri splavu? Otrok in 
žena, ki nosi pod srcem novo 
življenje. Seveda je pomemben 
tudi moški, ki je zaplodil novo 
življenje. Ob vseh vročekrvnih 
razpravah največkrat pozab-
ljamo na žensko, ki naredi ali 
mora narediti splav. In mo-
ramo biti tudi zelo konkretni. 
Pisec kolumne ne izhaja iz 
teorije, temveč iz zgodb, ki jih 
pripovedujejo ženske. Vsaka 
ženska naredi splav zaradi 
hude stiske, ki jo je prinesla 
nezaželena nosečnost – ali jo 
je moški zapustil oziroma bi jo 
zapustil, ali nima ekonomskih 
možnosti, ali ima že otroke 
in si ne želi novega, ali je pre-
mlada, ali kariera … Nisem še 
slišal, da bi se katera ženska z 
lahkoto odpravila delat splav. 
Slišim pa zelo pogosto, kako 
ženske kasneje, tudi mnogo 
kasneje, trpijo zaradi tega de-

janja. Tisto, česar v razpravah 
ne slišimo, je ravno trpljenje, ki 
ga nosijo s seboj te žene. V tem 
trpljenju je strahotna krivda, 
ki ne izgine. Včasih se umak-
ne, vendar se kot noč prikrade 
in duši, grozi, tišči in pritiska 
k tlom. Zraven je še žalost, 
ki ohromi te ženske v veselju. 
Celo ob veselju, ko gledajo 
lastne odraščajoče ali odrasle 
otroke, se prikrade žalost. In 
vztraja. Skupek krivde in ža-
losti ubija žene, ki se nikakor 
ne morejo otresti groze. Nikoli 
ne smemo – niti nimamo pra-
vice – teh žena obsojati. One 
same nosijo velikansko breme. 
Kako se ga rešiti? Včasih je to 
neznosno.

Morda je še najtežje, ker 
same sebi ne morejo odpustiti. 
Vsi so jim odpustili, celo bog, 
če vanj verujejo. In kljub temu 
same sebi ne morejo poma-
gati. Opravičujejo se zaradi 
takratnih razmer, stanovanja, 
denarja, moškega, nespamet-
nega spolnega odnosa, služ-
be, izmučenosti ... Ne morejo 
same sebi odpustiti. Del rešitve 
je zagotovo v tem, da se ženske 
nehajo samoobtoževati. Deja-
nje je bilo storjeno v drugačnih 
okoliščinah, kot so danes, ko 
se nanje valijo gmote krivde in 
žalosti. Zelo pogosto pa tem 
ženskam pomaga upanje, da 
to še nerojeno bitje živi neko 
svoje življenje in da jim je še ne-
rojeno bitje odpustilo dejanje. 
Največji učinek razbremenitve 
je ponovni stik s tem bitjem na 
duhovnem nivoju. Takrat ni 
mogoče ustaviti solz sreče, ža-
losti in razbremenitve.

Splav

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net
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Budimpešta,  
madžarska paprika in Pecs

Vabimo vas na Madžarsko. Najprej se bomo ustavili ob Blatnem jezeru na polotoč-
ku Tihany. V Budimpešti bomo videli znamenito Matjaževo cerkev in Ribiško basti-
jo, enega najbolj znanih simbolov mesta. Z nje je čudovit pogled na peštanski del 
mesta: novogotski parlament, Verižni most, župno cerkev sv. Štefana in Donavo. 
Bastija je ime dobila po ribičih, ki so v času turških vpadov branili ta del mesta. Vide-
li bomo veliko znamenitosti tega lepega mesta. Sledi vožnja v mesto Kaloča, ki slovi 
po papriki. Srečali se bomo z domačini, imeli pokušino mesnin in se nato odpravili 
v muzej paprike. Naslednji dan se bomo odpeljali v Pecs. Njegovo mestno jedro 
krasita bogata turška arhitektura in ena največjih katedral v Evropi. Osrednji trg 
Szechenyi zaznamuje nekdaj največja srednjeevropska mošeja paše Gazi Kasima. 
Po umiku Turkov je bila ta preurejena v katoliško cerkev, vendar vrh kupole ob križu 
še vedno krasi tudi polmesec. Pecs so med drugim razglasili tudi za mesto muzejev 
in ulici Kaptalan pravijo kar Muzejska ulica. 

Cena vključuje: prevoz s turističnim avtobusom, zunanje oglede po programu, dve prenočitvi z zajtrkom 
v hotelu turistične kategorije v dvoposteljni sobi, ogled muzeja paprike, pokušino mesnin, večerjo v čardi, 
lokalno vodenje, turistično vodenje z licenco GZS, organizacijo ter DDV.

Za prijave in informacije pokličite Alpetourjeve turistične 
poslovalnice:  Kranj - 04/ 20 13 220, Škofja Loka - 04/ 51 70 
305, Radovljica - 04/ 53 20 445; Jesenice – 04/ 58 09 755,  
Domžale – 01/ 72 20 016, Tržič – 04/ 59 63 280  
ali pišite na poslovalnice@alpetour.si.   

CENA: 249 €
(ob prijavi 40 gostov)
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Pisateljica, pesnica in 
prevajalka Milanka 
Dragar je nedavno 
izdala knjigo Dediščina 
molka. V njej na 
osnovi pričevanj in 
dokumentarnih virov 
piše o množičnih 
pobojih Slovencev in 
Hrvatov v Crngrobu 
in hrvaških otrok v 
Matjaževi jami pri 
Pevnem maja 1945. 
Tem ljudem ni bilo 
nasilno odvzeto le 
življenje, ukraden jim 
je bil tudi grob, pravi 
avtorica, ki je pred leti 
raziskovala tudi zločine 
v Srebrenici.

Mateja Rant

Kranj – Za tokratno odpravo 
so si dijaki izbrali Likijsko pot 
v turški pokrajini Antaliji, ki 
izvira še iz antike, je pojasnil 
Robert Bertoncelj iz Šolske-
ga centra Kranj, eden od treh 
mentorjev, ki so jih spremlja-
li na poti. »Celotna pot je si-
cer dolga skoraj petsto kilo-
metrov, dijaki pa so preho-
dili približno petino.« Dob-
rih osemdeset kilometrov so 
premagali v štirih dneh.

»Pot sem si že sam prej 
ogledal in se mi je zdela iz-
redno slikovita, atraktivna in 
dinamična – s tisoč metrov 
nadmorske višine se spusti 

povsem do morja, ves čas pa 
vodi neposredno ob obali,« 
je pojasnil Robert Berton-
celj, mentorica z Gimnazije 
Franceta Prešerna Romana 
Čemažar pa je poudarila, da 
so bili kraški svet, peščene 
obale, morje, ostanki starih 
civilizacij in srečanje z mu-
slimansko kulturo okolje 
za številne dogodivščine in 
nove izkušnje. Čeprav so di-
jaki na poti izkusili tudi ožu-
ljene podplate, pa so vse po-
zabili ob čudovitih razgledih 
in pogledih na zalive pod nji-
mi, je priznala Melisa Oblak 
z Gimnazije Franceta Pre-
šerna. »Obenem smo se na-
učili delovati v skupini in si 

med seboj pomagati, tako da 
smo se še bolj povezali med 
seboj.« Tudi Aljaž Medič 
s strokovne gimnazije ŠC 
Kranj je zadovoljen, da jim 
je uspelo doseči zastavljeni 
cilj, kar je tudi namen pro-
grama Mepi. »Pomembno 
pa je tudi, da smo si na poti 
ustvarili lepe spomine, ki 
bodo ostali za vedno.« Ma-
tija Demšar je priznal, da je 
bilo na trenutke tudi napor-
no, a je kljub temu zelo ve-
sel, da so prišli tako daleč. 
»Fizično je bil najzahtevnej-
ši drugi dan, ko smo se z vi-
šine morja povzpeli na se-
demsto metrov nadmorske 
višine.« Naučiti so se morali 

preživeti tudi brez tuša vsak 
dan in samo s stvarmi, ki so 
jih imeli s seboj v nahrbtni-
ku. Tadej Perko s srednje 
tehniške šole je prepričan, 
da jim bo ta izkušnja prišla 
prav tudi kasneje v življenju, 
saj so se naučili sami poskr-
beti zase v okoliščinah, ko 

niso imeli vedno na razpo-
lago vsega, kar ponuja sodo-
ben način življenja.

Izkušnje iz Turčije bodo 
dijakom po besedah Rober-
ta Bertonclja prišle prav na 
glavni odpravi, ki jo načrtu-
jejo konec septembra po Ve-
lebitu. »Pokrajina bo tam 

precej podobna.« Čez dobro 
leto pa načrtujejo še ponovi-
tev odprave na Mauritius, je 
razložil Bertoncelj in spom-
nil, da so bili na njihovi šoli 
med prvimi v Sloveniji, ki 
so v okviru programa Mepi 
pripravljali tudi mednaro-
dne odprave.

Ustvarili lepe spomine
Osem dijakov Šolskega centra (ŠC) Kranj, ki sta se jim pridružili še dve 
dijakinji Gimnazije Franceta Prešerna, se je konec marca udeležilo  
odprave v okviru programa Mepi v Turčiji. 

Osem dijakov ŠC Kranj, ki sta se jim pridružili še dve dijakinji Gimnazije Franceta Prešerna, 
so se konec marca udeležili Mepi odprave v Turčiji.

Marjana Ahačič

Radovljica – V radovljiški 
osnovni šoli že nekaj let de-
luje zelo uspešna folklorna 
skupina Č'belce. Mladi ple-
salci pod vodstvom mento-
rice Uršule Kavar so se pred 
kratkim udeležili petega 
mednarodnega folklornega 
festivala v Pragi.

»Gostovanja na Češkem 
se je udeležilo 34 otrok in 14 
staršev. Z namenom, da bi 
tudi v tujini prikazovali slo-
venske običaje, se družili s 
folklorniki iz drugih držav 

ter spoznavali njihovo kul-
turo in uporabili svoje zna-
nje angleščine,« je povedala 
mentorica. Predstavili so se 
s folklornima postavitvama 
Ženin in nevesta pod mizo 
štrukl'e jesta in Črna ovca, s 
katerima so se sicer uvrsti-
li tudi na regijsko srečanje 
otroških folklornih skupin, 
ki bo prihodnji petek v Trži-
ču. Kot je pojasnila mento-
rica, zgodbi prikazujeta živ-
ljenje otrok pred približno 
stotimi leti, torej slovensko 
kulturno dediščino. »Na-
stop je odlično uspel, otroci 

so z zanimanjem poslušali 
o zanimivostih Prage, si vo-
žnjo na avtobusu krajšali s 
češkimi ljudskimi pravlji-
cami in igrami, zaplesali s 
člani drugih folklornih sku-
pin in tudi mraz jim ni pri-
šel do kosti.«

Radovljiške Č'belce sicer 
veliko nastopajo, tako v do-
mačem kraju in okolici kot 
v tujini. Skupina je letos še 
aktivnejša kot v preteklih le-
tih, kar je, kot pravi mentori-
ca Uršula Kavar, morda tudi 
posledica leta kulturne de-
diščine. Število članov se je 

povečalo na 65, z nastopi se 
odzivajo na povabila števil-
nih institucij. Izpopolnjujejo 

se na intenzivnih vajah, pose-
bej za to skupino sta bili za-
pisani dve odrski postavitvi, 

katerih avtorica je Uršula Ka-
var, ter priredbe ljudskih viž, 
ki so delo Eve Čeh. 

Plesali so v Pragi
Folklorna skupina Č'belce je sredi aprila zaplesala na folklornem  
festivalu v Pragi.

Nastop na mednarodnem festivalu je mladim plesalcem odlično uspel.
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desetdnevna vremenska napoved

Torek
7. 5.

1/14 °C

Nedelja 
12. 5.

3/14 °C

Sreda 
8. 5.

Četrtek
9. 5. 

Petek
10. 5. 

Sobota
11. 5.

4/16 °C 7/16 °C 5/16 °C 4/15 °C

Ponedeljek 
13. 5.

Torek
14. 5.

Sreda
15. 5.

Četrtek
16. 5.

2/14 °C 3/16 °C 9/21 °C 8/20 °C

tedenski koledar
       vzhod  zahod 

sudoku_LAZJI_19_36
NALOGA

2 9 5 8 6
1 5 4 6 7
4 2 8

3 6 4
6 8 7 3 9 2

5 1 7
2 4 3

9 3 7 1 4
3 6 2 5

sudoku_LAZJI_19_36

REŠITEV

2 3 9 5 7 8 4 1 6
8 1 5 4 2 6 3 9 7
6 4 7 9 3 1 2 8 5
1 7 3 2 6 9 8 5 4
4 6 8 7 5 3 9 2 1
5 9 2 8 1 4 7 6 3
7 2 4 1 9 5 6 3 8
9 5 6 3 8 7 1 4 2
3 8 1 6 4 2 5 7 9

sudoku_TEZJI_19_36
NALOGA

5 9 7 3 2
2

2 3
5 2 6

3 8 4 9 1
1 5 9

9 1
7

4 1 3 2

sudoku_TEZJI_19_36

REŠITEV

5 1 9 4 7 3 8 6 2
3 7 4 6 8 2 5 9 1
6 8 2 9 5 1 4 7 3
8 9 5 2 1 7 6 3 4
2 3 6 8 4 9 7 1 5
7 4 1 3 6 5 9 2 8
9 6 3 5 2 8 1 4 7
1 2 8 7 9 4 3 5 6
4 5 7 1 3 6 2 8 9

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavil: B. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_19_36
NALOGA

59732
2

23
526

38491
159

91
7

4132

sudoku_TEZJI_19_36

REŠITEV

519473862
374682591
682951473
895217634
236849715
741365928
963528147
128794356
457136289

sudoku_LAZJI_19_36
NALOGA

29586
15467
428

364
687392

517
243

93714
3625

sudoku_LAZJI_19_36

REŠITEV

239578416
815426397
647931285
173269854
468753921
592814763
724195638
956387142
381642579

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sreda, 8. 5.
17.15, 20.30 MAŠČEVALCI: ZAKLJUČEK
15.40 ČUDEŽNI PARK, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sreda, 8. 5.
17.30, 20.00 ZAPELJI ME, ČE ME MOREŠ
15.40, 20.50 ČISTA ZLOBA
16.40 DROBIŽKI 2, sinhro.
15.30 DROBIŽKI 2, 3D, sinhro.

17.50, 20.15 MAŠČEVALCI: ZAKLJUČEK
16.50, 18.50 MAŠČEVALCI:  
ZAKLJUČEK, 3D
18.40 PRVIČ
21.15 PREKLETSTVO ŽALUJOČE ŽENSKE
17.00 ČUDEŽNI PARK, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Nedelja, 12. 5.
16.00 DROBIŽKI 2, sinhro.
18.00 100 REČI
20.00 12. MOŽ

KINOSPORED

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Četrtek, 9. maja
20.00 Ivan Cankar: OB ZORI (v dvorani PGK)
20.00 Kahlil Gibran: PREROK (v Stolpu Škrlovec)

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Sreda, 8. maja
19.30 Feri Lainšček: PETELINJI ZAJTRK

Četrtek, 9. maja
18.00 Feri Lainšček: PETELINJI ZAJTRK

GLEDALIŠKI SPORED

7. 5.  tor. Stanko 5.41 20.17

8. 5. sre. Viktor 5.39 20.19

9. 5. čet. Gregor 5.38 20.20           

10. 5. pet. Izidor 5.36 20.21

11. 5. sob.  Žiga 5.35 20.22

12. 5. ned. Pankracij 5.34 20.23

13. 5. pon. Servacij 5.33 20.25

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Le kaj bi z 
grajskimi lipami, so naslo-
vili predavanje o pomenu 
ohranjanja mestnega zele-
nja in drevesih za nas in pri-
hodnje generacije, ki bo jut-
ri, 8. maja, ob 19. uri v Lo-
škem muzeju. Dogodek sodi 
v sklop trajnostnih akcij, ki v 
občini Škofja Loka potekajo 

pod geslom Loško je ekolo-
ško. Že v soboto, 11. maja, bo 
naslednji okoljski dogodek, 
tradicionalni tematski urba-
ni sprehod Jane's Walk Kaj 
dela mesto živo. Tretji dogo-
dek sledi v četrtek, 16. maja, 
ko bodo ob 19. uri v veliki 
sejni sobi na upravni enoti 
v Škofji Loki predstavili traj-
nostni projekt Zero Waste 
(brez odpadkov). 

Jutri o grajskih lipah

Janez Kuhar

Cerklje – V soboto, četrtega 
maja, je praznoval svoj petde-
seti rojstni dan cerkljanski žu-
pnik Jernej Marenk. V župnij-
ski cerkvi v Cerkljah je PGD 
Cerklje na ta dan organizira-
lo tradicionalno sveto mašo 
ob godu zavetnika gasilcev 
sv. Florjana, gasilci in godbe-
niki so mu ob tej priložnos-
ti tudi čestitali za rojstni dan. 
Osrednje praznovanje je bilo 
v nedeljo. Začelo se je s slav-
nostno mašo, pri kateri so 
slavljencu voščili cerkljanski 
župan Franc Čebulj, ključarja 
Matjaž Jagodic in Janez Naro-
be, Majda Erzar in Irma Moč-
nik, dekliški pevski zbor Gin-
ke, župnijski pevci in pevke in 
mnogi drugi farani. Župnik 
je farane povabil na zakusko 

z bogračem, otroke pa še do-
datno na hot dog in sladoled. 

Župnik Jernej je doma iz 
Selc nad Škofjo Loko. Po štu-
diju na Teološki fakulteti je 

bil 29. junija 1995 posvečen 
v duhovnika. Kot kaplan je 
služboval v župnijah Videm 
- Dobrepolje in v Cerkljah. 
Pet let je deloval v Zavodu sv. 

Stanislava v Ljubljani, nato 
pa dvanajst let v župniji Vav-
ta vas pri Novem mestu. Od 
1. avgusta 2016 je župnik žu-
pnije Cerklje.

Župnik praznoval abrahama

Slavljencu, župniku Jerneju Marenku, je čestital tudi cerkljanski župan Franc Čebulj.

Janez Kuhar

Adergas – V dvorani KUD 
Pod lipo Adergas pod Krvav-
cem je bila ob koncu apri-
la na ogled sedma razsta-
va ročnih del, ki jo je prip-
ravila Angelca Maček. Na 

razstavi je s svojimi izdel-
ki sodelovalo 24 posame-
znikov iz Adergasa, Prapro-
tne Police, Trate, Velesove-
ga, Spodnjih Dupelj in Je-
lendola. Med razstavljenimi 
deli so bile na ogled različne 
vezenine, rišeljeji, gobelini, 

cvetlični aranžmaji, plete-
nine, velikonočni aranžma-
ji, izdelki iz testa in stekla in 
mnogo drugih dekorativnih 
in uporabnih izdelkov. Luci-
ja Šter iz Spodnjih Dupelj, 
stara 89 let, je razstavljala 
več okvirjenih gobelinov, ki 

jih je izdelala za praznova-
nja okroglih jubilejev, tudi 
birme, Ciril Grilc s Trate je 
predstavil vezen prt iz leta 
1943 in več lepo oblikovanih 
lesenih izdelkov. Jelka Ple-
vel iz Adergasa pa je sodelo-
vala na razstavi z več vezeni-
mi prti, na ogled pa je bil tudi 
dragocen, lepo ohranjen prt 
za pokrivanje velikonočnega 
jerbasa iz leta 1840.

Izdelki, ki pobožajo dušo
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  IZLET // PETEK, 17. MAJA 2019

PTUJ, KURENTIJE, KONJENIŠKI PARK

Cena vključuje: prevoz, ogled izdelovanja kurentij, ogled Ptuja, kosilo,  
                                 prireditev Dan družin v konjiškem parku in DDV. 
Odhodi avtobusa:  z AP Radovljica ob 7.00, z AP Creina Kranj ob 7.25, 
 z AP Mercator Primskovo ob 7.35, z AP Škofja Loka ob 7.55
      Vrnitev v Kranj predvidevamo okrog 21. ure. 

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št. 04 201 42 41, se oglasite osebno na Nazorjevi ulici 1 v Kranju  
ali pišite na narocnine@g-glas.si.  Za odjave, ki prispejo kasneje kot dva delovna dneva pred odhodom, zaračunamo potne stroške.

DAN DRUŽINKURENTIJEPTUJ

Vabimo vas, da se nam pridružite na izletu na Ptuj in v njegovo okolico. Najprej si bomo ogledali, 
kako izdelujejo kurentije – znane maske iz okolice Ptuja. Nato si bomo ogledali Ptuj in spoznali 
njegovo zgodovino. V Salonu umetnosti si bomo ogledali zanimivo razstavo znane ptujske 
rodbine. Po kosilu v bližnji gostilni se bomo odpravili še v Konjeniški park Starošince, kjer bo 
prireditev Dan družin.  Na stojnicah bo veliko zanimivega.         Vabljeni!

Cena izleta je 32 EUR.
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Svetovalec za kadrovsko področje v tovarni / HR business partner, m/ž (Kranj)
Pričakujemo: univerzitetno izobrazbo, najmanj 3 leta izkušenj z delom na kad-
rovskem področju, visoko stopnjo integritete, zelo dobro razvite komunikacijske 
in organizacijske sposobnosti, agilnost, osredotočenost in stremljenje k dosega-
nju vrhunskih rezultatov ... Goodyear Dunlop Sava Tires, d. o. o., Škofjeloška 6, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 20. 5. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delilec-blagajnik, m/ž (Škofja Loka)
Vaše naloge bodo: deljenje hrane v restavraciji in delo pri blagajni, priprava sestavin 
za kuhanje (termična in mehanska obdelava). Slorest, d. o. o., Verovškova ulica 55a, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 5. 6. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Proizvodni delavci, m/ž (Kranj)
Opis del in nalog: delo na stroju, posluževanje različnih tipov strojev, izvajanje kon-
trole polizdelkov in izdelkov ... Iskra ISD, d. o. o., Savska loka 4, 4000 Kranj. Prijave 
zbiramo do 4. 6. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec na svežih oddelkih, m/ž (Kranj)
Pričakujemo: IV. stopnjo izobrazbe trgovske ali druge smeri, poznavanje dela v tr-
govini, zaželene so delovne izkušnje s prodajo na svežih oddelkih – sadje in zelenja-
va, mesnine in kruh ... Spar Slovenija, d. o. o., Kadrovska služba, Letališka cesta 26, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 10. 5. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Cvetličar/aranžer (Sora pri Medvodah)
Pričakujemo: vsaj 2 leti izkušenj na področju cvetličarstva/aranžerstva, zaželena iz-
obrazba cvetličarstva/aranžerstva, urnost, natančnost, prilagodljivost in iznajdlji-
vost, vestnost, zanesljivost in samostojnost, pri delu sodelovanje s širšo kreativno in 
operativno ekipo, lasten prevoz . Jezeršek gostinstvo, d. o. o., Sora 1a, 1215 Medvo-
de. Prijave zbiramo do 15. 5. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strokovni sodelavec v oddelku investicij, m/ž (Škofja Loka)
Glavne naloge izbranega kandidata bodo: tehnična podpora/nabava energet-
skih sistemov (elektro, komprimiran zrak, priprava tehnoloških vod), aktivno 

sodelovanje v postopkih projektiranja, uvajanje in stalna implementacija tren-
dov pri gradnji, pomoč pri vodenju gradbenih projektov (nadzor nad gradbiščem, 
vzdrževanje), pomoč pri pripravi projektov ... LTH Castings, d. o. o., Vincarje 2, 4220 
Škofja Loka. Prijave zbiramo do 12. 5. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec, m/ž (Škofja Loka)
JYSK išče predanega prodajalca. Ste pripravljeni dati 110 odstotkov sebe, da bi op-
ravili prodajo? Ali radi delate v dinamičnem okolju s polno izzivov? Uživate v sku-
pinskem delu? Če je vaš odgovor da, ste oseba, ki jo iščemo. JYSK, d. o. o., Tovarni-
ška cesta 10a, 8250 Brežice. Prijave zbiramo do 23. 5. 2019. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Zdravniki v zdravstvenem domu Kranj, m/ž (Kranj)
Izobrazba po klasiusu: 170 visokošolska 2. stopnje, visokošolska univerzitetna 
(prejšnja) ipd., 721 medicina, zahtevano znanje jezikov: slovenski jezik razumeva-
nje-tekoče, govorjenje – zelo dobro, pisanje – tekoče, druga potrebna dodatna zna-
nja, druge zmožnosti/kompetence ... Zdravstveni dom Kranj, Gosposvetska ulica 
10, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 16. 5. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Izkušeni razvijalec/experienced developer, m/ž (Šenčur)
Razvoj, spreminjanje in vzdrževanje poslovnih spletnih in mobilnih aplikacij. Upo-
raba agilnih metodologij ter sodelovanje v razvojni ekipi SCRUM. Delovanje v skla-
du z dodeljenimi nalogami, zahtevami strank in partnerjev pri implementaciji po-
sameznih projektov. Descartes labs, d. o. o., Delavska cesta 24, 4208 Šenčur. Prijave 
zbiramo do 20. 5. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Analitik produktov in projektov, m/ž (Bled)
Odgovornosti in zadolžitve: izdelava letnih planov projektov in produkta, izdelava 
mesečnih analiz in spremljanje uspešnosti poslovanja projektov in produkta, skrb 
za administrativno podprtost projektov in produkta, skrb za administracijo in or-
ganizacijo produkta, skrb za poročanje internim in eksternim prejemnikom, orga-
nizacija in vodenje internih projektov. Petrol, d. d., Dunajska 50, 1527 Ljubljana. Pri-
jave zbiramo do 15. 5. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni inženir merilne opreme, m/ž (Kranj)
Opis dela: izvajanje prodajnih aktivnosti in svetovanje strankam doma in v tujini, 
skrb za dobre odnose z obstoječimi in novimi strankami, opravljanje raziskav trga 
in spremljanje konkurenčnosti ... Iskra AMS, d. o. o., Savska loka 4, 4000 Kranj. Prija-
ve zbiramo do 30. 5. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strateški nabavnik, m/ž (Kranj)
Od kandidatov pričakujemo: najmanj VI. stopnjo izobrazbe ekonomske ali tehnič-
ne smeri, delovne izkušnje s področja nabave (zaželeno v elektroindustrijski bran-
ži), dobro poznavanje nabavnega trga na področju elektroindustrije, dobre organi-
zacijske in komunikacijske sposobnosti, visoko stopnjo kreativnosti in odlične po-
gajalske sposobnosti.. Iskra, d. o. o., Stegne 21, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 
30. 5. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com
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Fotografska razstava

EVEREST 1979–2019
40 let prvega slovenskega vzpona na vrh sveta

v torek, 14. maja 2019, ob 19. uri  
v podstrešni galeriji gradu Khislstein. 

Odprtju razstave bo sledilo predavanje  
Andreja Štremflja. 

PRIJAZNO VABLJENI

�

1

2

3

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00, fak su 04/201 42 13  
ali oseb no na Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

LUFt
Škofja Loka – V soboto, 11. maja, se bo na Cankarjevem trgu 
med 9. in 18. uro odvijal prvi letošnji LUFt. Poleg umetniške 
tržnice, kjer se bodo predstavili različni ustvarjalci s svojimi 
izdelki, se bo odvijal tudi spremljevalni program: predsta-
vitev mladih talentov ob 11. uri – predstavila se bosta Gal 
Gabrovšek, osnovnošolec, ki igra na bobne in cajon, ter Blaž 
Tomažič, srednješolec, ki za hobi ustvarja hip hop glasbo. 
Ob 15. uri bo cirkuška delavnica s predstavo Ravnotežje na 
stolih. Na delavnico vabijo vse, ki bi se radi naučili cirkuških 
in akrobatskih vragolij. Dogodek je brezplačen, v primeru 
dežja pa bo odpadel.

Otroške dejavnosti
Jesenice, Hrušica, Javornik-Koroška Bela – V Občinski knji-
žnici Jesenice bodo potekale naslednje otroške dejavnosti: 
v torek, 7. maja, ob 16.30 angleške igralne urice; v sredo, 8. 
maja, ob 16. uri nemške igralne urice; ob 17. uri ustvarjalne 
delavnice; v četrtek, 9. maja, ob 17. uri ura pravljic; v petek, 
10. maja, ob 10. uri Brihtina pravljična dežela – ura pravljic 
za tiste predšolske otroke, ki ta čas niso v vrtcu. 

Hrušica – V Knjižnici Hrušica bodo v četrtek, 9. maja, ob 16. 
uri ustvarjalne delavnice. 

Slovenski Javornik – V Knjižnici Javornik - Koroška Bela bodo 
v torek, 7. maja, ob 15. uri družabne igre. 

IZLETI

S kolesom do Zbiljskega jezera
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 9. maja, 
na kolesarjenje na relaciji Naklo–Trboje–Zbilje–Podreča–
Naklo. Zbor bo ob 9. uri pred Domom upokojencev Naklo.

Na Polhograjsko goro
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na planinski izlet 
Polhograjsko goro (Sv. Lovrenc) 824 n. m., in sicer v četrtek, 
16. maja. Odhod s posebnim avtobusom izpred Creine bo 
ob 7. uri. Pot je lažja planinska, primerna za vse pohodnike. 
Hoje bo do tri ure za planince in dve in pol za pohodnike. 
Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva do ponedeljka, 
13. maja.

Ekskurzija po Avstriji in Italiji
Bled – Društvo upokojencev Bled od 18. do 21. maja prip-
ravlja 4-dnevno ekskurzijo po Avstriji in Italiji. Ker je nekaj 
članov zbolelo, imajo še nekaj prostih mest.

Pohod po Brezjanski poti
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica v soboto, 11. maja, 
organizira pohod po Brezjanski poti. Zbor pohodnikov bo 
ob 7. uri pred domom krajanov na Kokrici. Pot je lahka, hoje 
je približno za dve uri. V primeru slabega vremena bo pohod 
odpadel.

OBVESTILA

Preizkus hoje na dva kilometra
Cerklje – Krajevna organizacija Rdečega križa Cerklje, Naci-
onalni inštitut za javno zdravje, enota Kranj, in Zdravstveni 
dom Kranj tudi letos ob tednu Rdečega križa organizirajo 
preizkus hoje na dva kilometra. Test bo jutri, v sredo, 8. 
maja. Vpisovali bodo med 17. in 18. uro za Športno dvorano 
v Cerkljah (ob čebelnjaku), kjer bosta tudi start in cilj preiz-
kusa hoje. Udeležba na testu je brezplačna. Pridite športno 
oblečeni in obuti. 

Meritve tlaka, holesterola, krvnega sladkorja in 
kostne gostote
Stražišče, Primskovo, Bitnje, Kranj, Preddvor – Območno 
združenje Rdečega križa Kranj obvešča, da bodo meritve 
tlaka, holesterola, krvnega sladkorja in kostne gostote v me-
secu maju potekale na naslednjih lokacijah: 8. maja ob 7. 
uri v domu v Stražišču, 9. maja od 8. do 9. ure v domu KS 
Primskovo in ob 7. uri v gasilskem domu Bitnje, 10. maja od 

8. do 10. ure na RKS OZ Kranj, Bleiweisova 16, in 14. maja od 
7.30 do 9. ure v osnovni šoli v Preddvoru.

PREDAVANJA

Nova Zelandija
Visoko – KUD Valentin Kokalj Visoko vabi na potopisno pre-
davanje o Novi Zelandiji, ki bo v četrtek, 9. maja, ob 19. uri v 
Domu krajanov Visoko. Predaval bo Primož Krišelj.

RAZSTAVE
 

Čebele in čebelarji
Naklo – V tednu pred drugim svetovnim dnevom čebel KUD 
LIK Naklo vabi na skupinsko fotografsko razstavo Čebele in 
čebelarji, ki jo bodo odprli v nedeljo, 12. maja, ob 19. uri v 
Pavlinovi galeriji Doma J. Filipiča Naklo. Sodeluje tudi Če-
belarsko društvo Naklo s prikazom čebelarskega orodja, če-
belarjevih opravil in izdelkov. Razstava bo na ogled do 20. 
maja, kot običajno ob torkih od 18. do 19. ure in nedeljah od 
10. do 12. ure, druge dni po dogovoru.

Slike Toneta Kavčiča
Slovenski Javornik – DPD Svoboda Javornik - Koroška Bela 
vabi na slikarsko razstavo Toneta Kavčiča. Odprtje bo v pe-
tek, 10. maja, ob 18. uri v razstavnem salonu Viktorja Grego-
rača na Slovenskem Javorniku (restavracija Turist).

Ob dnevu Evrope
Cerklje – Klub Liberius Cerklje vabi k odprtju razstave Ob 
dnevu Evrope praznujemo z ACS (Andragoški center Slo-
venije), ki bo v četrtek, 9. maja, ob 19. uri v Galeriji TIC v 
Petrovčevi hiši v Cerkljah. Predstavitev izbranih študijskih 
krožkov bo spremljana s koroško ljudsko pesmijo Fantov 
treh vasi.

PREDSTAVE

Nova pomlad
Kranj – V soboto, 11. maja, se bo ob 19.30 v Prešernovem 
gledališču Kranj začela glasbeno-gledališka predstava Nova 
pomlad skladateljice Eve Ostanek v izvedbi skupine Gene-
racija A.
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predavanje
SE TUDI REKE DROGIRAJO?
Prof. dr. Ester Heath
sreda, 8. 5., ob 19.00, dvorana

Mestna knjižnica Kranj • prireditve@mkk.si • mkk.si
• prijava na e-obveščanje: info.mkk.si • portal za otroke: 

modripes.si • spletni leksikon: gorenjci.si
Vsi dogodki, prireditve in izobraževanja so brezplačni.

potopis
S KOLESOM NA JUG ČRNE CELINE
Aleš Juvanc
torek, 7. 5., ob 19.00, dvorana

predstavitev
VIDENI. ZAKAJ SE VSE VEČ 
OPAZUJEMO IN RAZKAZUJEMO
Dan Podjed 
četrtek, 9. 5., ob 19.00, dvorana
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Copatki za novorojenčke Drage pletilje,  
na srečanje vas vabimo 
vsako prvo sredo  
v mesecu ob 16. uri na  
Nazorjevo ulico 1 v Kranju.

Do snidenja lep pozdrav!
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1  
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04 201 42 41 ali na:  
narocnine@g-glas.si. Če jo naročite po pošti, se poštnina  
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Po dveh 

razprodanih 

delih planinskega 

vodnika 

Pozdravljene, gore 

je Jelena Justin 

najlepše vzpone 

zbrala v tretji 

knjigi. Vzpone je 

razporedila od 

nezahtevnih do 

zelo zahtevnih, da 

si bo vsak lahko 

sam zase izbral 

najprimernejšo pot.

                      + poštnina

15 
EURVodnik lahko kupite na Gorenjskem glasu,  

Nazorjeva ulica 1 v Kranju, ga naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če ga naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Redna cena vodnika je 20 EUR. Če ga kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva  
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04 201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si. Če jo naročite po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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EUR

Cena knjige je

9 99
 + poštnina

Največja dejanja 
humanosti  

v najgrozlivejših 
okoliščinah. 

264 strani, 
19 x 12,5 cm,

mehka vezava.

Tetovator iz Auschwitza temelji na resnični zgodbi Laleta in Gite 
Sokolov, slovaških Judov, ki sta preživela Auschwitz-Birkenau in si 
nazadnje ustvarila dom v Avstraliji. V taboriščih je bila Laletu dode-
ljena služba, v kateri je za preživetje tetoviral zapornike – dobesedno 
je praskal številke na roke svojih sotrpinov z neizbrisljivim črnilom in 
tako ustvaril enega najmočnejših simbolov holokavsta.

ZAHVALA

V 95. letu starosti je umrla naša draga mama, babica in prababica

Frančiška Ahačič
Pokopali smo jo v družinskem krogu na pokopališču v Križah 24. aprila 2019.

Žalujoči vsi njeni

Rezultati 36. kroga – 5. maja 2019 
2, 4, 10, 13, 22, 26, 36 in 27

Loto PLUS: 4, 11, 21, 25, 27, 35, 36 in 20 
Lotko: 0 1 4 8 7 4

Sklad 37. kroga za Sedmico: 2.020.000 EUR 
Sklad 37. kroga za PLUS: 570.000 EUR 
Sklad 37. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek 
nep rekinjeno od 8. do 16. ure,  
sreda od 8. do 17. ure,  
petek od 8. do 15. ure,  
sobote, nedelje in prazniki 
zaprto.

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je …
(T. Pavček)

Sporočamo, da je za vedno zaspala naša mamica, babica,  
prababica, sestra

Jožica Janković
roj. Švajger

Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.
 

Žalujoči: hčerka, sin, vnuki, pravnuki, sestra in brat

MOTORNA VOZILA
DRUGA VOZILA
PRODAM

KAMP prikolico Adria Optima 310 TL, 
lepo vzdrževano vozilo s tretjo tablico, 
tel.: 041/672-014  
 19001259

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

KOVINSKO posteljo 140 x 200, tel.: 
041/722-592 
 19001268

VRTNA OPREMA
PRODAM

OTROŠKO vr tno garnituro, tel.: 
041/980-371 19001264

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

MLADINSKO kolo Fuji Nevada 1.9, 26 
col, zelene barve, rabljen dve sezoni, 
odlično ohranjen, tel.: 051/370-928 
 19001184

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, luči, kipe in drugo, 
tel.: 030/670-770 19001251

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MOTOKULTIVATOR Standard Honda 
F600, prikolica Marko 400 U, preko-
palnik UZ 600, cirkular za drva, tel.: 
041/757-106 
 19001267

PAJEK Sip 3,4 m – 4 vretena, tračne 
grablje 2,20 m in traktor Zetor 25 kW, 
tel.: 051/673-752  
 19001252

SAMONAKLADALKO Sip 17 m3, WZ 
zgrabljalnik 3,30 m in prebiralnik za 
krompir, tel.: 041/865-675 
 19001253

KUPIM

TRAKTOR in vse traktorske priključke, 
tel.: 041/680-684  
 19001263

TRAKTOR, kiper prikolico in mini ba-
ger, tel.: 031/500-933 19001262

PRIDELKI
PRODAM

AJDO, večjo ali manjšo količino, tel.: 
040/355-865 19001255

JEDILNI krompir, beli, rdeči, in krmilni 
ječmen, tel.: 04/25-71-084 19001254

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave in 
bele, pred nesnostjo in KG piščanci. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec, 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113 19001237

KRAVO in teleta pasme Angus, tel.: 
031/343-177 19001257

TELIČKO, staro 7 mesecev – mesni 
tip, in kupim zajklje, lahko tudi z mladi-
či, tel.: 040/674-688 19001256

KUPIM

BIKCA simentalca, starega od 3 do 10 
tednov, tel.: 051/441-722 19001258

BIKCA, težkega do 250 kg, in izkopal-
nik krompirja, tel.: 041/841-835  
 19001261

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/687-062  
 19001266

OSTALO
PRODAM

SENO v refuzi, tel.: 031/519-501  
 19001265

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235  
 19001132

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO gospodično ali gospo za pri-
pravo zajtrkov ali čiščenje sob, v okolici 
Radovljice. Andreja Strouken, s.p., Go-
rica 23, Radovljica, tel.: 041/676-039 
 19001269

IŠČEM

VOZNIK kategorije C, E, kodo 95, 
NPK, voznikovo kartico za vožnjo pre-
kucnika, tel.: 040/389-518 
 19001260

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, 041/222-741, www.gradton.si 
 19001239

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasa-
de, adaptacije, tlakovanje dvorišča, 
ograje, kamnite škarpe in dimni-
ke, kvalitetno, hitro in poceni. SGP 
Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, tel.: 
041/561-838  
 19001243

BELJENJE in glajenje sten, barvanje 
fasad, napuščev, ograj, nadstreškov, 
sanacija plesni, dekorativni ometi in 
opleski, vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 19000979

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 19001238

LEARD, d. o. o.., Pivka 11, Naklo nudi-
mo zaključana gradbena dela, urejanje 
dvorišč ter fasadesraka dela, adapta-
cije stanovanj in hiš, suhomonataža 
Knauf, dimniki, škarpe, ometi, izkopi 
..., tel.: 041/583-163 19001244

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419 19001232

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe za iskrene ljudi zre-
lih ter starejših let. http://www.zau.si, 
tel.: 031/836-378 19001241
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Anketa

Primož Oman,  
Gozd - Martuljek:

»Vedno pričakujemo sneg še 
maja, zato tudi ne zamenjam 
zimskih gum za letne in ne 
neham ogrevati. Mislim, da 
je to zadnja pošiljka snega in 
bo v dveh dneh skopnela.«

Andrej Pevc,  
Gozd - Martuljek:

»V teh koncih je normalno, 
da maja zapade sneg. To niso 
zimske razmere, ampak kla-
sično stanje. Ne verjamem, 
da bodo ledeni možje name-
nili še več slabega vremena.«

Franc Makše, Rateče:

»Zadnjo pošiljko snega lahko 
pričakujemo še konec maja. 
Kurimo konstanto od konca 
septembra do konca maja. 
Marec je bil sicer nadpov-
prečno topel, a zima nam 
nikoli ne ostane dolžna.«

Izidor Podgornik, 
Mojstrana:

»Tokrat ga je maja zapadlo 
več kot običajno, nismo ga 
pričakovali v tolikšni meri. 
Imam še letne gume, a ceste 
niso problematične in niti ni 
bilo treba plužiti ali kidati.« 

Maša Likosar

Ledeni možje, ki godujejo od 
12. do 15. maja, so nam letos 
že nekoliko prej postregli z 
ohladitvijo. Ponekod je za-
padlo tudi več centimetrov 
snega. Smo zadovoljni s 
podaljšano zimo ali smo se 
morali po toplejših dnevih 
ponovno prilagoditi na zim-
ske razmere? / Foto: Gorazd Kavčič

Zima nikoli ne 
ostane dolžna

Milan Mrkša,  
Kranjska Gora:

»V preteklih letih je bilo aprila 
meter snega, letos pa je pre-
senetil in lahko se zgodi, da 
bo čez nekaj dni še zapadel. 
Zimske razmere so zahteva-
le, da ponovno zakurimo.« 

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK

-1/15 oC

-5/12 oC

4/16 oC

7/16 oC

1/16 oC

-2/14 oC

-2/13 oC

7/16 oC

1/15 oC

3/15 oC

-1/16 oC

-2/14 oC

1/15 oC

2/14 oC

2/16 °C 8/13 °C-2/15 °C

Danes bo sprva pretežno jasno, nato pa delno jasno z občasno 
povečano oblačnostjo. Zvečer se bo znova zjasnilo. Jutri bo 
sprva sončno, čez dan bo oblačnost od zahoda naraščala. Pi-
hal bo jugozahodnik. V četrtek bo prevladovalo oblačno vreme 
z občasnimi padavinami.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Urša Peternel

Kranjska Gora – Po zimski se-
zoni, ki je bila s snegom sicer 
zelo skopa, a kljub temu po 
obisku uspešna, so v Kranjski 
Gori pripravljeni na poletno 
sezono. Poleg številnih pri-
reditev se obeta nekaj novo-
sti, med drugim bodo odprli 
povečano golfsko igrišče, na 
katerem bodo po novem lah-
ko igrali tudi turnirje. Ob igri-
šču je urejena tudi nova spre-
hajalna pot. Nekaj novosti se 
bo zgodilo tudi na področju 

infrastrukture. Župan Janez 
Hrovat je povedal, da bodo 
parkirnino zaračunavali na 
Topolinu, to je na vstopni 
točki v Mojstrani, in pa v Jas-
ni, kar je naslednji korak od 
lanskoletne uvedbe modre 
cone v strogem centru Kranj-
ske Gore. V poletni sezoni bo 
vsak dan vozil tudi turistič-
ni avtobus. Kamp Špik pa je 
pred dnevi dobil certifikat Ze-
leni ključ, ki je standard odlič-
nosti na področju okoljske 
odgovornosti in trajnostnega 
delovanja v turizmu.

Novosti v poletni 
Kranjski Gori
Odprli bodo povečano golfsko igrišče. Parkirnino 
bo treba plačevati na Topolinu in v Jasni. 

Urša Peternel

Završnica – Slabe pol ure 
hoje, dokaj strmo navkre-
ber, je s parkirišča v doli-
ni Završnice do zanimive-
ga slapu s še bolj zanimivim 
imenom Hudič babo pere. 
Slap je na nadmorski višini 
760 metrov; avto pustimo 
na parkirišču in se umerimo 
proti Zelenici, že po dvesto 
metrih tik pred mostičkom 
pa s ceste zavijemo levo na 
gozdno stezo. Potok ima-
mo ves čas na desni, sprva 
zložna pot pa kmalu zavije v 
breg. Slap v različnih obdob-
jih, odvisno od padavin, pa 
ponuja različno podobo: od 
skromnih potočkov do boga-
te ledene zavese, v kateri po-
zimi plezajo ledni plezalci.

Pot do slapu je ena od 
šestnajstih pohodniških in 
gorskokolesarskih poti v ob-
čini Žirovnica, ki so vključe-
ne v novi zemljevid, ki so ga 
nedavno izdali na Zavodu za 

turizem in kulturo Žirovni-
ca. V njem so označene pla-
ninske, izletniške in gorsko-
kolesarske poti, med njimi 
tudi manj poznani, skriti bi-
seri žirovniške občine. Iz-
hodišče za vse poti je parki-
rišče v dolini Završnice, od 
koder se je mogoče podati 
na Valvazorjev dom, Ajdno, 
do Doma pri izvoru Zavr-
šnice, na Stol, Stol čez Zele-
nico, Vrtačo ali pa po plani-
nah. Med izletniškimi pot-
mi so denimo pot do Turške 
jame, do slapu Šum, Titove 
vasi ... V zemljevid sta vklju-
čeni tudi dve gorskokolesar-
ski poti, in sicer Pot po pla-
ninah ter Proga za spust Pre-
digra.

Zemljevid je izšel v nakla-
di pet tisoč izvodov v sloven-
skem in angleškem jeziku, 
dobiti ga je mogoče v Čopo-
vi rojstni hiši, na voljo pa je 
tudi na spletni strani Zavo-
da za turizem in kulturo Ži-
rovnica.

K slapu Hudič babo pere 
Nad dolino Završnice je slap z zanimivim imenom Hudič babo pere, ki je vključen tudi v novo karto 
pohodniških in gorskokolesarskih poti v občini Žirovnica.

Slap z zanimivim imenom Hudič babo pere nad dolino 
Završnice je vključen v novi zemljevid.

Kranj – Uprava za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin 
je včeraj začela akcijo spomladanskega cepljenja lisic proti 
steklini, ki bo predvidoma trajala do konca junija. Polaganje 
vab bo potekalo s pomočjo posebej prirejenih letal v 50-kilo-
metrskem pasu ob meji s Hrvaško. Letala bodo vzletala tudi 
z letališča Jožeta Pučnika Ljubljana.

Spomladansko cepljenje lisic proti steklini

Tržič – Občina Tržič je prejela sklep ministrstva za zdravje o 
sofinanciranju investicije na primarni ravni zdravstvene de-
javnosti. Prejeli bodo sofinanciranih nekaj manj kot petdeset 
tisoč evrov za nakup nujnega reševalnega vozila tipa B za Zdra-
vstveni dom Tržič. Vrednost vozila je dobrih 150 tisoč evrov, 
preostali del zneska zagotovi Osnovno zdravstvo Gorenjske. 

Sofinancirali bodo nakup reševalnega vozila

Mateja Rant

Kranj – Dijaki programa fri-
zer s Srednje ekonomske, 
storitvene in gradbene šole 
Kranj so skupaj z mentori-
co Andrejo Grahek v apri-
lu gostili člane društva Kra-
lji ulice. »Povabili so jih 
na stilsko preobrazbo, ki 
je vključevala umivanje in 
nego las, barvanje, striže-
nje, oblikovanje pričesk, 

brade in obrvi,« so razloži-
li na omenjeni šoli. Kot so 
pojasnili, so bili zadovoljni 
oboji, tako dijaki kot njiho-
vi modeli. Ljudje, ki živijo 
na socialnem robu, so se ve-
selili nove urejene podobe, 
dijaki, ki jim sicer primanj-
kuje modelov, pa so dobili 
priložnost za preizkus svo-
jih spretnosti. Zato so v šoli 
poudarili, da bodo tovrstna 
srečanja ponovili.

Stilska preobrazba  
za Kralje ulice
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